


 

РООС «Строительство многоэтажных жилых домов: г. Алматы, Медеуский район, улица Халиуллина, участок 
№132,136». 

 

    2  

 

 

 
АННОТАЦИЯ 

Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту «Строительство многоэтажных 
жилых домов: г. Алматы, Медеуский район, улица Халиуллина, участок №132,136», выполнен в 
объеме оценки воздействия на окружающую среду (ООС) с учетом требований Экологического 
кодекса Республики Казахстан от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК и «Инструкции по организации и 
проведению экологической оценки, утвержденной приказом Министра экологии, геологии и 
природных ресурсов Республики Казахстан от 30 июля 2021 года № 280». 

В разделе приведены основные характеристики природных условий района размещения 
площадки строительства, определены источники неблагоприятного воздействия на окружающую 
среду, проведена оценка экологических рисков, рассмотрены проектные решения по охране 
компонентов окружающей природной среды. 

Разработка раздела «ООС» к рабочему проекту «Строительство многоэтажных жилых домов: 
г. Алматы, Медеуский район, улица Халиуллина, участок №132,136», выполнен с целью получения 
информации о влиянии деятельности объекта на окружающую природную среду. 

Данный раздел выполнен на основании: 
1. Архитектурно-планировочное задание; 
2. Акт на право собственности на земельный участок; 

Целью работы является оценка существующего состояния компонентов окружающей среды 
в районе расположения строительства многоэтажного жилого комплекса и воздействия на 
окружающую среду. 

Объектами исследования стали неорганизованные и организованные источники выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферный воздух, сточные хозяйственно-бытовые воды, отходы 
производства. 

По данным оценки воздействия на окружающую среду полученным в ходе выполнения 
проекта: 

• существующее качественное состояние атмосферного воздуха, почв, поверхностных и 
подземных вод в районе строительства находится в пределах соответствующих требованиям 
нормативных документов; 

За период строительства происходит выделение от 23 источников выделения загрязняющих 
веществ – 3 организованный и 20 неорганизованных источников. Количество наименований 
загрязняющих веществ – 35. Суммарный нормируемый выброс за период строительства– 
32.8918484369 т/г. 

• в период строительства выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух от 
автотранспортных средств не нормируются, согласно экологическому кодексу РК (ст.28) и 
техническому регламенту от 29.12.2007 г. N 1372 "Технический регламент о требованиях к выбросам 
вредных (загрязняющих) веществ автотранспортных средств, выпускаемых в обращение на 
территории Республики Казахстан". Плата за выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух 
от передвижных источников, должна производиться по фактически сожженному топливу; 

• строительство не окажет негативного воздействия на поверхностные и подземные воды 
в связи с отсутствием сброса в водные объекты и на рельеф местности; 

В период проведения строительно-монтажных работ ожидается образование 5 видов отходов, 
3 относится к неопасным и 2 к опасным. Всего 30,18 т из них неопасные отходы 28,391 т, опасные 
отходы 1,789 т. 

• воздействие на окружающую среду процесса строительства будет незначительным, в 
связи с локальностью и кратковременностью работ. 

Земельный участок проектируемого жилого комплекса расположен в водоохранной зоне, но 
строительство жилого комплекса в пределах водоохранной полосы осуществляться не будет.  

Мест массового отдыха населения – зон размещения курортов, санаториев, домов отдыха, 
пансионатов, баз туризма, организованного отдыха населения вблизи проектируемого объекта нет. 



 

РООС «Строительство многоэтажных жилых домов: г. Алматы, Медеуский район, улица Халиуллина, участок 
№132,136». 

 

    3  

 

 

Земельный участок проектируемого жилого комплекса расположен в водоохранной зоне, но 
строительство жилого комплекса в пределах водоохранной полосы осуществляться не будет. 

Строительные работы, намечаемые в рамках проектируемой деятельности, не подлежат 
классификации по классу опасности, так как носят временный характер.  

Проектируемая деятельность классифицируется как строительные работы временного 
характера. Согласно санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические требования к санитарно-
защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на среду обитания и здоровье 
человека», утвержденных приказом и.о. Министра здравоохранения Республики Казахстан от 11 
января 2022 года № ҚР ДСМ-2, данный объект не подлежит классификации по классу опасности. 

Территория проектируемого объекта не располагается в границах СЗЗ и СР объектов, 
являющихся источниками воздействия на среду обитания и здоровье человека. Зон размещения 
курортов, санаториев, домов отдыха, пансионатов, баз туризма вблизи проектируемого объекта нет. 

Согласно ст. 49 п. 3 [1] для намечаемой деятельности, не подлежащей обязательной оценке 
воздействия на окружающую среду, проводится экологическая оценка по упрощенному порядку при 
разработке Раздела «Охрана окружающей среды» (далее по тексту Раздела) в составе проектной 
документации.  

Согласно глава 2, пункт 12 Приказа Министра экологии и природных ресурсов Республики 
Казахстан от 13 ноября 2023 года № 317 «О внесении изменений и дополнений в приказ Министра 
экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 13 июля 2021 года № 246 "Об 
утверждении Инструкции по определению категории объекта, оказывающего негативное воздействие 
на окружающую среду"- данный объект относится к 3 категории.  

8) проведение строительно–монтажных работ при которых масса загрязняющих веществ в 
выбросах в атмосферный воздух составляет 10 тонн в год и более за исключением критериев, 
предусмотренных подпункте 2) пункта 10 и подпункте 2) пункта 11 настоящей Инструкции  

В соответствии с п. 11 ст. 39 ЭК РК нормативы эмиссий не устанавливаются для объектов III 
и IV категорий, а также для передвижных источников согласно п. 17 ст. 202 ЭК РК. 

 
 



 

РООС «Строительство многоэтажных жилых домов: г. Алматы, Медеуский район, улица Халиуллина, участок 
№132,136». 

 

    4  

 

 

СОДЕРЖАНИЕ 
АННОТАЦИЯ ................................................................................................................................................2 
ВВЕДЕНИЕ ...................................................................................................................................................7 
1 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА ................................8 

1.1 Характеристика климатических условий, необходимых для оценки воздействия 
намечаемой деятельности на окружающую среду .....................................................................8 

1.2 Инженерно‐геологические условия площадки ............................................................................8 
2 ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О ПРЕДПРИЯТИИ И ЕГО МЕСТОРАСПОЛОЖЕНИИ .............................. 10 

2.1 Описание места осуществления деятельности ........................................................................ 11 
2.2 Архитектурно – планировочное решения .................................................................................. 13 
2.3 Конструктивные решения ............................................................................................................ 29 
2.4 Отопление и вентиляция ............................................................................................................ 39 
2.5 Водоснабжение и канализация ................................................................................................... 40 
2.6 Электроснабжение Жилые дома ................................................................................................ 43 

3 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА .............................. 45 
3.1 Характеристика климатических условий необходимых для оценки воздействия 

намечаемой деятельности на окружающую среду ................................................................... 45 
3.2 Характеристика современного состояния воздушной среды ................................................... 45 
3.3 Источники и масштабы расчетного химического загрязнения при предусмотренной 

проектом максимальной загрузке оборудования, а также при возможных залповых и 
аварийных выбросах. .................................................................................................................. 46 

3.3.1 ПЕРЕЧЕНЬ ИСТОЧНИКОВ ВЫБРОСОВ В АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ НА ПЕРИОД 
СТРОИТЕЛЬСТВА ........................................................................................................................... 47 

3.3.3 ПЕРЕЧЕНЬ ИСТОЧНИКОВ ВЫБРОСОВ В АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ ОТ ПАРКИНГА........ 113 
3.4 Расчеты ожидаемого загрязнения атмосферного воздуха .................................................... 149 
3.5 Характеристика аварийных и залповых выбросов ................................................................. 160 
3.6 Внедрение малоотходных и безотходных технологий ........................................................... 160 
3.7 Мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный воздух. ......... 160 
3.8 Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в целях 

заполнения декларации о воздействии на окружающую среду для объектов III 
категории .................................................................................................................................... 161 

3.9 Определение нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ ........................... 166 
3.10 Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению отрицательного 

воздействия оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению 
отрицательного воздействия. ................................................................................................... 166 

3.11 Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием атмосферного 
воздуха ....................................................................................................................................... 166 

3.12 Мероприятия по регулированию выбросов на период неблагоприятных 
метеорологических условиях (НМУ). ........................................................................................ 166 

4 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ПОВЕРХНОСТНЫЕ И ПОДЗЕМНЫЕ ВОДЫ ........................... 168 
4.1 Потребность в водных ресурсах............................................................................................... 168 
4.2 Оценка возможности изъятия нормативно-обоснованного количества воды из 

поверхностного источника в естественном режиме, без дополнительного 
регулирования стока ................................................................................................................. 170 

4.3 Водоохранные мероприятия, их эффективность, стоимость и очередность 
реализации ................................................................................................................................. 170 

4.4 Подземные воды ....................................................................................................................... 171 
4.5 Анализ последствий возможного загрязнения и истощения подземных вод ........................ 171 
4.6 Обоснование мероприятий по защите подземных вод от загрязнения и истощения........... 172 
4.7 Предложения по организации мониторинга и контроля за подземными водами ................. 172 
4.8 Мероприятия и рекомендации по охране водной среды ........................................................ 172 



 

РООС «Строительство многоэтажных жилых домов: г. Алматы, Медеуский район, улица Халиуллина, участок 
№132,136». 

 

    5  

 

 

4.9 Мероприятия по исключению возможности оползневых и посадочных процессов, 
загрязнения грунтовых вод и заболачивание территории на период эксплуатации. ........... 173 

4.10 Мероприятия по организацию и отводу поверхностного стока с крыши и территории 
на период эксплуатации ............................................................................................................ 173 

5 ВОЗДЕЙСТВИЕ НА НЕДРА .......................................................................................................... 174 
5.1 Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия планируемого 

объекта (запасы и качество). Прогнозирование воздействия добычи минеральных и 
сырьевых ресурсов на различные компоненты окружающей среды и природные 
ресурсы. ..................................................................................................................................... 174 

5.2 Обоснование природоохранных мероприятий по регулированию водного режима и 
использованию нарушенных территорий ................................................................................ 175 

5.3 Проведение операций по недропользованию, добыче и переработке полезных 
ископаемых ................................................................................................................................ 176 

6 ОТХОДЫ ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ ......................................................................... 177 
6.1 Виды отходов, предполагаемые объемы и качественные характеристики образуемых 

отходов ....................................................................................................................................... 178 
6.2 Накопление отходов .................................................................................................................. 181 
6.3 Управление отходами ............................................................................................................... 181 
6.4 Мероприятия, направленные на снижение влияния образующихся отходов, на 

состояние окружающей среды ................................................................................................. 182 
7 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ЗЕМЕЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ И ПОЧВЫ ......................................... 184 

7.1 Состояние и условия землепользования, земельный баланс территории ........................... 184 
7.2 Характеристика современного состояния почвенного покрова в зоне воздействия 

планируемого объекта .............................................................................................................. 184 
7.3 Характеристика ожидаемого воздействия на почвенный покров .......................................... 185 
7.4 Планируемые мероприятия и проектные решения в зоне воздействия по снятию, 

транспортировке и хранению плодородного слоя почвы ....................................................... 185 
8 ВОЗДЕЙСТВИЕ НА РАСТИТЕЛЬНЫЙ МИР ............................................................................... 187 

8.1 Характеристика факторов среды обитания растений, влияющих на их состояние .............. 187 
8.2 Характеристика воздействия объекта и сопутствующих производств на растительные 

сообщества территории ............................................................................................................ 187 
8.3 Обоснование объемов использования растительных ресурсов ............................................ 188 
8.4 Определение зоны влияния планируемой деятельности на растительность ...................... 188 
8.5 Ожидаемые изменения в растительном покрове .................................................................... 188 
8.6 Рекомендации по сохранению растительных сообществ, улучшению их состояния, 

сохранению и воспроизводству флоры ................................................................................... 188 
8.7 Мероприятия по предотвращению негативных воздействий на биоразнообразие .............. 189 

9 ВОЗДЕЙСТВИЕ НА ЖИВОТНЫЙ МИР ....................................................................................... 190 
9.1 Охрана животного мира при строительстве ............................................................................ 190 

10 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЛАНДШАФТЫ И МЕРЫ ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ, 
МИНИМИЗАЦИИ, СМЯГЧЕНИЮ НЕГАТИВНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ, ВОССТАНОВЛЕНИЮ 
ЛАНДШАФТОВ В СЛУЧАЯХ ИХ НАРУШЕНИЯ. ........................................................................ 191 

11 СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКАЯ СИТУАЦИЯ В РЕГИОНЕ. СОВРЕМЕННОЕ 
СОСТОЯНИЕ ГОРОДА ................................................................................................................. 192 

11.1 Современные социально-экономические условия жизни местного населения, 
характеристика его трудовой деятельности ............................................................................ 192 

11.2 Обеспеченность объекта трудовыми ресурсами, участие местного населения .................. 192 
11.3 Влияние намечаемого объекта на регионально-территориальное 

природопользование ................................................................................................................. 193 
11.4 Прогноз изменений социально-экономических условий жизни местного населения при 

реализации проектных решений объекта ................................................................................ 193 



 

РООС «Строительство многоэтажных жилых домов: г. Алматы, Медеуский район, улица Халиуллина, участок 
№132,136». 

 

    6  

 

 

11.5 Санитарно-эпидемиологическое состояние территории и прогноз его изменений в 
результате намечаемой деятельности .................................................................................... 193 

11.6 Предложения по регулированию социальных отношений в процессе намечаемой 
хозяйственной деятельности .................................................................................................... 193 

12 ОЦЕНКА ЭКОЛОГИЧЕСКОГО РИСКА РЕАЛИЗАЦИИ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

В РЕГИОНЕ .................................................................................................................................... 194 
12.1 Ценность природных комплексов. ............................................................................................ 194 
12.2 Комплексная оценка последствий воздействия на окружающую среду при 

нормальном (без аварий) режиме эксплуатации объекта ...................................................... 194 
12.3 Расчет комплексной оценки и значимости воздействия на природную среду ...................... 195 
12.4 Вероятность аварийных ситуаций. ........................................................................................... 195 
12.5 Прогноз последствий аварийных ситуаций. ............................................................................ 196 
12.6 Рекомендации по предупреждению аварийных ситуаций и ликвидации их 

последствий. .............................................................................................................................. 197 
13 ОЦЕНКА ФИЗИЧЕСКИХ ВОЗДЕЙСТВИЙ ................................................................................... 198 

13.1 Источники и воздействия .......................................................................................................... 198 
СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМЫХ ЛИТЕРАТУРНЫХ ИСТОЧНИКОВ .......................................................... 200 
СПИСОК ПРИЛОЖЕНИЙ ........................................................................................................................ 201 
ПРИЛОЖЕНИЕ 1 ...................................................................................................................................... 202 
ПРИЛОЖЕНИЕ 2 ...................................................................................................................................... 211 
ПРИЛОЖЕНИЕ 3 ...................................................................................................................................... 217 
ПРИЛОЖЕНИЕ 4 ...................................................................................................................................... 218 
 
  



 

РООС «Строительство многоэтажных жилых домов: г. Алматы, Медеуский район, улица Халиуллина, участок 
№132,136». 

 

    7  

 

 

ВВЕДЕНИЕ   

Целью данной работы является оценка воздействия процесса строительства жилых домов на 
компоненты окружающей среды (почвы, атмосферный воздух, подземные воды), оценка изменения 
существующего состояния компонентов окружающей среды, определение ассоциации загрязняющих 
веществ в источниках загрязнения окружающей среды. 

При выполнении раздела «РООС» к проекту «Строительство многоэтажных жилых домов: г. 
Алматы, Медеуский район, улица Халиуллина, участок №132,136», определены потенциально 
возможные изменения в компонентах окружающей и социально-экономической сред при реализации 
намечаемой деятельности. Также определены качественные и количественные параметры 
намечаемой деятельности (выбросы, сбросы, отходы производства и потребления и т.д.). 

РООС намечаемой (планируемой) хозяйственной деятельности проводится на базе анализа 
технических решений и использования имеющихся фондовых и специализированных научных 
материалов.  

В методическом плане работы проводились в соответствии с действующими нормативными 
документами Республики Казахстан: 

•  «Экологический кодекс РК от 02.01.21 г.; 

• «Об утверждении Инструкции по определению категории объекта, оказывающего негативное 
воздействие на окружающую среду от 13.07.21г.;  

• Санитарные правила «Санитарно-эпидемиологические требования к санитарно-защитным 
зонам объектов, являющихся объектами воздействия на среду обитания и здоровье человека», 
утвержденные приказом и.о. Министра здравоохранения Республики Казахстан от 11 января 2022 
года № ҚР ДСМ-2. 

 

Исполнитель рабочего проекта: ТОО «BNK АрхПроект» 
Адрес: город Алматы, Алмалинский район, ул. Торекулова, д. 68, ГСЛ № 18008020, БИН 
060440001657.  
 
Исполнитель РООС: Кайырбекова Салтанат Амангельдыевна 
Адрес: Алматинская область, п.Бесагаш, тел.87085228255. 
 
Заказчик рабочего проекта: Турунов Аднан Рамазанович, ИИН 010629500024, г.Алматы, 
Медеуский район 
 

  



 

РООС «Строительство многоэтажных жилых домов: г. Алматы, Медеуский район, улица Халиуллина, участок 
№132,136». 

 

    8  

 

 

1 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА  

1.1 Характеристика климатических условий, необходимых для оценки воздействия 
намечаемой деятельности на окружающую среду 

      Участок имеет пересеченный рельеф местности с уклоном на север с абсолютными 
отметками поверхности земли в пределах 1070,36 – 1046,33.  

По климатическому районированию, принятому согласно со СНиП 2.04.01-2001, и МСН 2.04-
01-98, г.Алматы относится к III.  В климатическому подрайону, характеризующемуся отрицательными 
температурами воздуха в зимний период и повышенными положительными температурами в летний 
период. 
 

Наименование  Величина  

Коэффициент, зависящий от стратификации атмосферы, А                                       

Коэффициент рельефа местности                                           

Среднегодовая температура воздуха, гра.С 
Средняя максимальная температура наружного воздуха наиболее жаркого месяца года, град.С                   

Средняя температура наружного воздуха наиболее холодного месяца года, град.С                             

Среднегодовая роза ветров  

                 С                                                              

                 СВ                                                                                  
                 В                                                                                     
                 ЮВ                                                                                

                 Ю                                                                                   
                 ЮЗ   

                  З                                                                                          

                 СЗ                                                                                     
 

Скорость ветра (по средним многолетним данным), повторяемость превышения  

которой составляет 5%, U*, м/с                                                            

200  
1.2 
10,8  

30,7 
 -7,8 
1,7  

29 

18 

7 

12 

7 

16 

7 

 

 

3,0 

 

 

1.2 Инженерно‐геологические условия площадки 

Согласно Отчета об инженерно-геологических изысканиях по объекту, выполненного ТОО 
«Алматы Строй Изыскания» в 2023 году. 

 В геоморфологическом отношении район работ расположен в пределах предгорной 
наклонной равнины. Рельеф полого-наклонный, с общим уклоном на северо-восток. Абсолютные 
отметки поверхности 736,35-744,8 м. В непосредственной близости границы участка изысканий, в 
северо-западной направлении протекает р.Тиксай. 

 В геолого-литологическом строении площадки принимают участие аллювиально- 
пролювиальные    отложения    среднечетвертичного    возраста    (dpQII),   представленные суглинками 
и гравийными грунтами, перекрытыми с поверхности почвенно-растительным слоем.  Вскрытая 
мощность отложений 20,0 м. 



 

РООС «Строительство многоэтажных жилых домов: г. Алматы, Медеуский район, улица Халиуллина, участок 
№132,136». 

 

    9  

 

 

  

   
  

  



 

РООС «Строительство многоэтажных жилых домов: г. Алматы, Медеуский район, улица Халиуллина, участок 
№132,136». 

 

    10  

 

 

2 ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О ПРЕДПРИЯТИИ И ЕГО МЕСТОРАСПОЛОЖЕНИИ  

Участок строительства жилого комплекса расположен по адресу: г. Алматы, Медеуский район, 
улица Халиуллина, участки №132,136. Общая площадь участка благоустройства многоквартирного 
жилого комплекса составляет 4,23 га (гос.акт №20-315-061-436) в границах проектирования. Участок 
имеет пересеченный рельеф местности с уклоном на север с абсолютными отметками поверхности 
земли в пределах 1070,36 – 1046,33.  

Проектируемый жилой комплекс находится в Медеуском районе - это крупнейший 
административный, промышленный и культурный центр Алматы, считающийся одним из элитных 
районов города. Находится ближе к горам Заилийского Алатау. Ближайшие жилые постройки 
находятся: на западе – частный сектор на расстоянии более 25 м.; на южной стороне – АЗС «Helios» 
на расстоянии более 25 м., на востоке – пустырь, на севере автосалон «Blue Star» на расстоянии 
более 65 м.  

Градостроительная композиция разработана с учетом естественного рельефа. На территории 
участка запроектировано тринадцать 9-х этажные секции, четыре 7-х этажных секций, 2 подземных 
паркинга, 2 коммерческих. Здания секций в плане представляют, в основном, прямоугольную форму.  

Все участки, свободные от застройки зданий и сооружений, дорог, тротуаров и площадок, 
максимально озеленяются с применением местных сортов деревьев и кустарников.  

В пределах границы участка предусматриваются элементы наружного освещения. 
Строительные работы планируется проводить 2025-2026 году, в течение 12 месяцев. 

Земельный участок проектируемого жилого комплекса расположен в водоохранной зоне, но 
строительство жилого комплекса в пределах водоохранной полосы осуществляться не будет. 
Ближайший водоем – р.Текисай находится на западной стороне на расстоянии 80 м от 
проектируемого объекта (см. приложение письмо ответ КГУ «Управление городского планирования и 
урбанистики г.Алматы»). По данным письма установлено, что рассматриваемый земельный участок 
частично расположен в водоохранной полосе и полностью в водоохранной зоне реки Текисай. 

В пределах района строительства и в предполагаемой зоне их влияния историко-
архитектурные памятники и природные заповедники, охраняемые законом, отсутствуют.  

 

https://yandex.kz/maps/org/helios/195284096755/
https://yandex.kz/maps/org/blue_star/80880619620/


 

РООС «Строительство многоэтажных жилых домов: г. Алматы, Медеуский район, улица Халиуллина, участок 
№132,136». 

 

    11  

 

 

2.1 Описание места осуществления деятельности 

Земельный участок под строительство жилого комплекса расположен по адресу: г. Алматы, 
Медеуский район, улица Халиуллина, участки №132,136. Площадь земельного участка в пределах 
границы согласно Акта землепользования составляет 4,23 га. 
     Общее количество жителей – 3 281 человек. 
Габариты здания в плане 15,2 х 31,4 м. (Блок В; Вк) 
Габариты здания в плане 18,7 х 27,4 м (Блок Gк) 
Габариты здания в плане 14,5 х 23,3 м (Блок Е) 
Габариты здания в плане 22,4 х 26,8 м (Блок Н) 

Оснащены незадымляемой, отапливаемой лестничной клеткой типа Л1, грузопассажирским 
лифтом, грузоподъемностью 1000 кг с 

Высота этажей: 
• подвальный - 4,8 м; 
• первый - 3,6 м; 
• жилые - 3,3 м; 

Проектом предусмотрены абонентские почтовые ящики, расположенные на 1-ом этаже в 
вестибюле. 

На жилых этажах расположены 1-но комнатные квартиры с кухнями, санузлами, туалетами, 
лоджиями. Окна 1-но комнатных квартир ориентированы на северо-запад и юго-восток обеспечивая 
необходимую инсоляцию. 

На жилых этажах расположены 2 и 3-х комнатные квартиры с кухнями, санузлами, туалетами, 
лоджиями. Окна 2-х комнатных квартир ориентированы на северо-запад и юго-восток, окна 3-х 
комнатной квартиры ориентированы на северо-запад и юго-восток обеспечивая необходимую 
инсоляцию. 

Доступ в здание для маломобильной группы населения, со стороны двора и улицы обеспечен 
посредством площадки с уклоном 1,8 % с плавным примыканием к тротуару.  

Конструктивная схема здания - каркасно-стеновая. 
Фундамент - монолитная железобетонная фундаментная плита h = 900 мм. 
Стены техподполья - монолитные железобетонные толщиной 300 мм. 
Диафрагмы -монолитные железобетонные толщиной 300 мм; 250 мм; 200 мм. 
Стены шахты лифта - монолитные железобетонные толщиной - 200 мм. 
Перекрытия - монолитная железобетонная плита толщиной 200 мм. 
Покрытие - монолитная железобетонная плита толщиной 200 мм. 
Лестницы - лестничные марши монолитные железобетонные. 
Лестничные площадки - монолитные железобетонные. 
• Вид строительства - новое строительство 
• Уровень ответственности здания - II ( нормальный) 
• Степень огнестойкости здания - II 
• Класс конструктивной пожарной опасности - С0 
• Класс пожарной опасности строительных конструкций - К0 
• Класс функциональной пожарной опасности - Ф1.3 
• Класс функциональной пожарной опасности встроенных оф. помещений - Ф4.3 
• Класс жилья - IV 
• Расчетный срок службы здания - 100 лет 
• Сейсмичность площадки строительства - 9 баллов__.  

 
Технико-экономические показатели. 

 



 

РООС «Строительство многоэтажных жилых домов: г. Алматы, Медеуский район, улица Халиуллина, участок 
№132,136». 

 

    12  

 

 

 
Наименование 

 
Ед. изм 

Показатели 
Блок В Блок Вк1 

Вк2; Вк3 
Блок Е1 
Е2; Е3 

Блок F1; 
F3 

Блок F2 
F4;F5;F6 

Блок Gk Блок 
H1;Н2 

Паркинг 1 Паркинг 2 Коммерция 1 Коммерция 2 

Этажность здания эт. 9 9 7 9 9 9 9 1 1 1 1 
Площадь застройки м2 530,53 550,66 377,53 750,3 750,3 505,87 652,26 6749,55 3734,81 311,25 272,50 
Общая площадь здания м2 3995,91 4044,23 2230,2 5708,48 5707,99 3792,76 4882,21 6744,94 3686,28 587,80 513,68 
Площадь подвала м2 419,69 449,91 305,47 653,11 652,62 409,84 535,85     
Общая площадь квартир м2 3097,91 2774,65 1651,61 4147,33 4147,33 2621,17 3520,07     
Строительный объем здания м3 17615,13 17615,13 10097,02 25591,9 25591,9 16491,78 22064,21 37122,53 20541,46 3050,25 2670,50 
выше отм. 0,000 м3 15279,26 15279,26 8469,41 22196,48 22196,48 14308,43 19159,87   1338,38 1171,75 
ниже отм. 0,000 м3 2335,87 2335,87 1627,61 3395,42 3395,42 2183,35 2904,34   1711,88 1498,75 
Площадь коммерческих 
помещений 

 
м2 

 
0 

 
355,07 

 
0 

 
0 

 
0 

 
339,05 

 
0 

   
288,21 

 
252,02 

Количество квартир шт. 53 48 28 126 126 40 108     
Количество маш/мест шт.        292 158   
             



 

РООС «Строительство многоэтажных жилых домов: г. Алматы, Медеуский район, улица Халиуллина, участок 
№132,136». 

 

    13  

 

 

 
2.2 Архитектурно – планировочное решения 

Блок В  
1. Рабочий проект разработан на основании:  

а) Договора подряда № HAR-TH-PW-1002 от 07.02.2024 года  
б) Задания на проектирование:  
Приложение 1 к договору подряда № HAR-TH-PW-1002 от 07.02.2024 года  

2. Исходные данные:  
а) Эскизный проект  
б) Архитектурно-планировочное задание №: KZ43VUA01071737 от 07.02.2024 года  
в) Технические условия на подключение к инженерным сетям; 
г) Материалы инженерно-геологических изысканий;  
д) Задания смежных отделов  

3. Строительство по данным чертежам предусматривается в районе со следующими 
характеристиками:  
· Климатический район строительства ( СП РК 2.04-01-2017)- III В  
· Температура наиболее холодных суток обеспеченностью 0.92 - минус 23.4°С  
· Температура наиболее холодной пятидневки обеспеченностью 0.92 - минус 20.1°С  
· Нормативная снеговая нагрузка для II района ( НТП РК 01-01-3.1(4.1)-2017)- 1.2 кПа  
· Нормативное значение ветрового давления для II района ( НТП РК 01-01-3.1(4.1)-2017)-0.39 кПа  
· Нормативная глубина промерзания грунта: для суглинка-0.79 м; для галечниковых грунтов- 1.17 м;  
· Максимальная глубина проникновения нулевой изотермы в грунт 1.35 м  
· Грунтовые воды не вскрыты  
· Сейсмичность района строительства ( СП РК 2.03-31-2020) - 9 баллов  
· Сейсмичность площадки строительства - 9 баллов  
4. Рабочие чертежи разработаны в соответствии с действующими нормами и стандартами 
Республики Казахстан: РДС РК 1.01-01-2014 «Государственные нормативы в области архитектуры, 
градостроительства и строительства. Основные положения»  
СН РК 3.01-01-2013 «Градостроительство Планировка и застройка городских и сельских населенных 
пунктов» СП РК 3.01-101-2013 «Градостроительство Планировка и застройка городских и сельских 
населенных пунктов»  
СП РК 2.04-01-2017 «Строительная климатология»  
СП РК 2.04-107-2013 «Строительная теплотехника»  
СН РК 2.04-04-2013 «Строительная теплотехника»  
СН РК 2.04-03-2011 «Тепловая защита зданий»  
СП РК 3.02-137-2013 «Крыши и кровли»  
СН РК 3.02-37-2013 «Крыши и кровли»  
СП РК 3.02-136-2012 «Полы»  
СН РК 3.02-36-2012 «Полы»  
СП РК 2.04-104-2012 «Естественное и искусственное освещение»  
СН РК 2.04-01-2011 «Естественное и искусственное освещение»  
СН РК 2.02-01-2019 «Пожарная безопасность зданий и сооружений»  
СП РК 2.02-101-2014 «Пожарная безопасность зданий и сооружений» Технический регламент «Общие 
требование к пожарной безопасности»  
СП РК 3.02-101-2012 «Здания жилые многоквартирные»  
СН РК 3.02-01-2018 «Здания жилые многоквартирные»  
СП РК 3.02-10-2007 Пособие к СНиП РК 3.02-43-2007 «Жилые здания»  
Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан от 16 июня 2022 года № ҚР ДСМ-52. 

Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 20 июня 2022 года № 28525.  Приказ 



 

РООС «Строительство многоэтажных жилых домов: г. Алматы, Медеуский район, улица Халиуллина, участок 
№132,136». 

 

    14  

 

 

Министра здравоохранения Республики Казахстан от 2 августа 2022 года № ҚР ДСМ-71. 

Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 3 августа 2022 года № 29012.  
Девятиэтажный односекционный жилой дом с подвальным этажом. Связь между подвалом и первым 
этажом осуществляется лестничной клеткой ведущей непосредственно наружу, встроенными 
коммерческими помещениями ( офисы) на 1-ом этаже, с выходом на неэксплуатируемую кровлю с 
внутренним водостоком. Габариты здания в плане 15.2 м х 31.4 м. Оснащены незадымляемой, 
отапливаемой лестничной клеткой типа Л1, грузопассажирским лифтом, грузоподъемностью 1000 кг 
с габаритами кабины в плане - 2.1 м х 1.3 м х 2.4 (h) м. Высота этажей: подвальный-4.8 м, первый-3.6 
м, жилые-3.3 м  
5. Характеристики здания:  
Уровень ответственности здания - II ( нормальный)  
Степень огнестойкости здания - II  
Класс конструктивной пожарной опасности - С0  
Класс пожарной опасности строительных конструкций - К0  
Класс функциональной пожарной опасности - Ф1.3  
Класс функциональной пожарной опасности встроенных офисных помещений - Ф4.3  
Класс жилья - IV  
Расчетный срок службы здания - 100 лет  
Здание относится к технически сложным объектам. 

6. По заданию на проектирование в подвальном этаже расположены: Венткамера, 
Электрощитовая, ПУИ. В подвале предусмотрены дренажные приямки с накрывочными решетками-
щитами ( см. раздел КЖ ). На 1-м этаже расположены встроенные коммерческие помещения с 
функциональным назначением - офисы в соответствие с Заданием на проектирование, количество 
встроенных коммерческих помещений-4. Встроенные коммерческие помещения общественного 
назначения ( офисы) по заданию на проектирование выполнены без внутренней планировки. 
Рекомендуемое расположение минимального необходимого набора помещений ( санузлы, санузлы 
для МГН, ПУИ) показано пунктирной линией. На жилых этажах расположены 2 и 3-х комнатные 
квартиры с кухнями, санузлами, туалетами, лоджиями. Окна 2-х комнатных квартир ориентированы 
на северо-запад и юго-восток, окна 3-х комнатной квартиры ориентированы на северо-запад и юго-
восток обеспечивая необходимую инсоляцию. В жилых помещениях предусмотрены приточные 
клапаны. Они действуют без дополнительного источника энергии - за счет разницы в атмосферном 
давлении на открытом воздухе и в помещении, где давление ниже, создается воздушный поток, 
входящий в помещение с улицы и обеспечивающий вентиляцию. Проектом предусмотрены 
абонентские почтовые ящики, расположенные на 1-ом этаже в вестибюле.  

7. Противопожарные мероприятия.9-ти - этажное жилое здание имеет техническую высоту 
27.4 м. Жилое здание оснащено системой пожарной сигнализации. Жилое здание разделено по 
вертикале на два пожарных отсека; граница пожарных отсеков предусмотрена по плите перекрытия I 
типа с пределом огнестойкости REI>150 между подвальным этажом и 1-м этажом. По горизонтали 
здание представляет один пожарный отсек по границам секций. В стыках со светопрозрачными 
конструкциями предусмотрены противопожарные отсечки из оцинкованной стали толщиной не менее 
0.5 мм. Так же, все стыки в узлах сопряжения противопожарных преград плотно заполняются не 
горючими минераловатными плитами на основе базальтового волокна. Квартиры отделены от 
внеквартирных коридоров и смежных квартир противопожарными стенами и перегородками с 
пределом огнестойкости не менее EI 180, см.лист АР-21 "Типы стен и перегородок". Пути эвакуации 
отделены от прилегающих помещений ограждающими конструкциями с пределом огнестойкости не 
менее EI 60. Обшивка шахт, ниш и каналов для прокладки инженерных коммуникаций так же 
выполнены из негорючих материалов с пределом огнестойкости не менее 0.75 часа. Двери 
подвальных этажей противопожарные с пределом огнестойкости EI 60, дверь выхода на кровлю EI 30 
- металлические, утепленные двери заполнены не горючим минераловатным утеплителем на основе 
базальтового волокна. Доступ к лифтам в уровне подвальных этажей осуществляется через тамбур-
шлюзы с подпором воздуха при пожаре, двери шахт лифтов с пределом огнестойкости EI 30. Двери в 



 

РООС «Строительство многоэтажных жилых домов: г. Алматы, Медеуский район, улица Халиуллина, участок 
№132,136». 

 

    15  

 

 

лестничных клетках, тамбур -шлюзах оборудованы механизмами для самозакрывания и 
уплотнителями в притворах. Двери инженерных помещений, открывающиеся в коридор ( 
эвакуационный), являются эпизодического использования и не препятствуют эвакуации. На путях 
эвакуации применяются только негорючие строительные и отделочные материалы. Информация по 
степени огнестойкости ограждающих конструкций, пожарных отсеков, помещений, путей эвакуации 
дана на листах АР-28, типы стен и перегородок АР-21. Эвакуация с жилых этажей осуществляется 
через отапливаемую незадымляемую лестничную клетку типа Л 1. Аварийные выходы 
предусмотрены из летних помещений ( лоджии) каждой квартиры расположенной на высоте 15 м от 
земли и выше с зоной безопасности с глухим простенком не менее 1.2 м. п.190, п.186 ТР №405. Для 
эвакуации из подвальных этажей площадью более 300 м², предусмотрено 2 эвакуационных выхода. 
Первый эвакуационный выход предусмотрен посредством лестничной клетки, непосредственно 
наружу, второй выход, расположенный в торце, в смежный блок ( пожарный отсек). Эвакуация из 
встроенных помещений на уровне 1-го этажа на отм. 0.000 осуществляется через рассредоточенные 
тамбуры наружу, площадь встроенных помещений составляет 362.22 м²( расчетная площадь 331.95 
м2, что составляет 55 чел.)  

8. При решение вопросов обеспечение доступа инвалидов в проекте учитывались требование 
СП РК 3.06-101-2012 «Проектирование зданий и сооружений с учетом доступности для 
маломобильных групп населения». Основное внимание при проектировании относительно этих 
требований было направлено на обеспечение беспрепятственного передвижение по территории 
проектируемого комплекса инвалидов всех категорий и других маломобильных групп населения как 
пешком, в том числе с помощью тростей, костылей, кресла-коляски. Помещение МОПов, доступны 
для инвалидов отмечаются специальными знаками  или символами. Предупреждающую информацию 
для инвалидов по зрению о приближении к препятствиям (лестницам, пешеходным переходам и т.п.) 
обеспечивают изменения фактуры поверхностного слоя покрытия, направляющие полосы и яркая 
контрастная окраска. Направляющая тактильная полоса предназначена для ориентирование 
инвалидов по зрению и создания пути движение внутри помещений. Доступ в здание для 
маломобильной группы населения, со стороны двора и улицы обеспечен посредством площадки с 
уклоном 1.8% с плавным примыканием к тротуару. Двери, на путях движения МГН , оборудованы 
противоударными полосами ( в нижней части), приспособлениями обеспечивающими задержку 
закрывания не менее 5 секунд, яркой контрастной маркировкой на остекленной части. Двери в 
помещения на путях движения не должны иметь порогов, а при необходимости их устройства, в 
соответствии с заданием на проектирование высота каждого уровня порога не должна превышать 
0.014 м. Лифты с габаритами кабины 2.1 м х 1.3 м предусмотрены для транспортировки людей на 
носилках. Для тактильного восприятия людьми с ограниченным зрением, кнопки лифта оснащены 
шрифтом Брайля.  

9. Безопасность при эксплуатации и антивандальные мероприятия В помещениях подвала 
запрещено хранение, переработка и использование легковоспламеняющихся и 
взрывопожароопасных газов, жидкостей, материалов и веществ, а также иного зрывоопасного 
оборудования и инвентаря. Наружные входы в здание оснащены системой контроля доступа. Двери 
наружных входов - противовзломные. Контроль за прилегающей территорией осуществляется 
камерами системы видеонаблюдения. В целях предотвращения травматизма и возможности 
выпадения детей, оконные блоки должны быть укомплектованы замками безопасности. 

10. За относительную отметку 0.000 принят уровень чистого пола 1-го этажа, что 
соответствует абсолютной отметке Блока Bk1 - 740.8, Блока Bk2 - 740.8, Блока Bk3 - 743.8 на плане 
организации рельефа.  

Блок Вк  
1. Рабочий проект разработан на основании:  

а) Договора подряда № HAR-TH-PW-1002 от 07.02.2024 года  
б) Задания на проектирование:  
Приложение 1 к договору подряда № HAR-TH-PW-1002 от 07.02.2024 года  

2. Исходные данные:  



 

РООС «Строительство многоэтажных жилых домов: г. Алматы, Медеуский район, улица Халиуллина, участок 
№132,136». 

 

    16  

 

 

а) Эскизный проект  
б) Архитектурно-планировочное задание №: KZ43VUA01071737 от 07.02.2024 года  
в) Технические условия на подключение к инженерным сетям;  
г) Материалы инженерно-геологических изысканий;  
д) Задания смежных отделов  

3. Строительство по данным чертежам предусматривается в районе со следующими 
характеристиками:  
· Климатический район строительства ( СП РК 2.04-01-2017)- III В  
· Температура наиболее холодных суток обеспеченностью 0.92 - минус 23.4°С  
· Температура наиболее холодной пятидневки обеспеченностью 0.92 - минус 20.1°С  
· Нормативная снеговая нагрузка для II района ( НТП РК 01-01-3.1(4.1)-2017)- 1.2 кПа  
· Нормативное значение ветрового давления для II района ( НТП РК 01-01-3.1(4.1)-2017)-0.39 кПа  
· Нормативная глубина промерзания грунта: для суглинка-0.79 м; для галечниковых грунтов- 1.17 м;  
· Максимальная глубина проникновения нулевой изотермы в грунт 1.35 м  
· Грунтовые воды не вскрыты  
· Сейсмичность района строительства ( СП РК 2.03-31-2020) - 9 баллов  
· Сейсмичность площадки строительства - 9 баллов  

4. Рабочие чертежи разработаны в соответствии с действующими нормами и стандартами  
Республики Казахстан: РДС РК 1.01-01-2014 «Государственные нормативы в области архитектуры, 
градостроительства и строительства.Основные положения» СН РК 3.01-01-2013 
«Градостроительство Планировка и застройка городских и сельских населенных пунктов» СП РК 3.01-
101-2013 «Градостроительство Планировка и застройка городских и сельских населенных пунктов»  
СП РК 2.04-01-2017 «Строительная климатология»  
СП РК 2.04-107-2013 «Строительная теплотехника»  
СН РК 2.04-04-2013 «Строительная теплотехника»  
СН РК 2.04-03-2011 «Тепловая защита зданий»  
СП РК 3.02-137-2013 «Крыши и кровли»  
СН РК 3.02-37-2013 «Крыши и кровли»  
СП РК 3.02-136-2012 «Полы»  
СН РК 3.02-36-2012 «Полы»  
СП РК 2.04-104-2012 «Естественное и искусственное освещение»  
СН РК 2.04-01-2011 «Естественное и искусственное освещение»  
СН РК 2.02-01-2019 «Пожарная безопасность зданий и сооружений»  
СП РК 2.02-101-2014 «Пожарная безопасность зданий и сооружений» 
Технический регламент «Общие требование к пожарной безопасности»  
СП РК 3.02-101-2012 «Здания жилые многоквартирные»  
СН РК 3.02-01-2018 «Здания жилые многоквартирные»  
СП РК 3.02-10-2007 Пособие к СНиП РК 3.02-43-2007 «Жилые здания» Приказ Министра 
здравоохранения Республики Казахстан от 16 июня 2022 года № ҚР ДСМ-52.  

Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 20 июня 2022 года № 28525. Приказ 
Министра здравоохранения Республики Казахстан от 2 августа 2022 года № ҚР ДСМ-71. 

Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 3 августа 2022 года № 29012. 
Девятиэтажные односекционные жилые дома с подвальным этажом. Связь между подвалом и 
первым этажом осуществляется лестничной клеткой ведущей непосредственно наружу, встроенными 
коммерческими помещениями ( офисы) на 1-ом этаже, с выходом на неэксплуатируемую кровлю с 
внутренним водостоком. Габариты здания в плане 15.2 м х 31.4 м. Оснащены незадымляемой, 
отапливаемой лестничной клеткой типа Л1, грузопассажирским лифтом, грузоподъемностью 1000 кг 
с габаритами кабины в плане - 2.1 м х 1.3 м х 2.4 (h) м Высота этажей: подвальный-4.8 м, первый-3.6 
м, жилые-3.3 м  

5. Характеристики здания:  
Уровень ответственности здания - II ( нормальный)  



 

РООС «Строительство многоэтажных жилых домов: г. Алматы, Медеуский район, улица Халиуллина, участок 
№132,136». 

 

    17  

 

 

Степень огнестойкости здания - II  
Класс конструктивной пожарной опасности - С0  
Класс пожарной опасности строительных конструкций - К0  
Класс функциональной пожарной опасности - Ф1.3  
Класс функциональной пожарной опасности встроенных офисных помещений - Ф4.3  
Класс жилья - IV  
Расчетный срок службы здания - 100 лет  
Здание относится к технически сложным объектам__  

6. По заданию на проектирование в подвальном этаже расположены: Венткамера, 
Электрощитовая, ПУИ. В подвале предусмотрены дренажные приямки с накрывочными решетками-
щитами ( см. раздел КЖ ). На 1-м этаже расположены встроенные коммерческие помещения с 
функциональным назначением - офисы в соответствие с Заданием на проектирование, количество 
встроенных коммерческих помещений-4. Встроенные коммерческие помещения общественного 
назначения ( офисы) по заданию на проектирование выполнены без внутренней планировки. 
Рекомендуемое расположение минимального необходимого набора помещений ( санузлы, санузлы 
для МГН, ПУИ) показано пунктирной линией. На жилых этажах расположены 2 и 3-х комнатные 
квартиры с кухнями, санузлами, туалетами, лоджиями. Окна 2-х комнатных квартир ориентированы 
на северо-запад и юго-восток, окна 3-х комнатной квартиры ориентированы на северо-запад и юго-
восток обеспечивая необходимую инсоляцию. В жилых помещениях предусмотрены приточные 
клапаны. Они действуют без дополнительного источника энергии - за счет разницы в атмосферном 
давлении на открытом воздухе и в помещении, где давление ниже, создается воздушный поток, 
входящий в помещение с улицы и обеспечивающий вентиляцию. Проектом предусмотрены 
абонентские почтовые ящики, расположенные на 1-ом этаже в вестибюле.  

7. Противопожарные мероприятия. 9-ти - этажное жилое здание имеет техническую высоту 
27.4 м. Жилое здание оснащено системой пожарной сигнализации. Жилое здание разделено по 
вертикале на два пожарных отсека; граница пожарных отсеков предусмотрена по плите перекрытия I 
типа с пределом огнестойкости REI>150 между подвальным этажом и 1-м этажом. По горизонтали 
здание представляет один пожарный отсек по границам секций. В стыках со светопрозрачными 
конструкциями предусмотрены противопожарные отсечки из оцинкованной стали толщиной не менее 
0.5 мм. Так же, все стыки в узлах сопряжения противопожарных преград плотно заполняются не 
горючими минераловатными плитами на основе базальтового волокна. Квартиры отделены от 
внеквартирных коридоров и смежных квартир противопожарными стенами и перегородками с 
пределом огнестойкости не менее EI 180, см.лист АР-21 "Типы стен и перегородок". Пути эвакуации 
отделены от прилегающих помещений ограждающими конструкциями с пределом огнестойкости не 
менее EI 60. Обшивка шахт, ниш и каналов для прокладки инженерных коммуникаций так же 
выполнены из негорючих материалов с пределом огнестойкости не менее 0.75 часа. Двери 
подвальных этажей противопожарные с пределом огнестойкости EI 60, дверь выхода на кровлю EI 30 
- металлические, утепленные двери заполнены не горючим минераловатным утеплителем на основе 
базальтового волокна. Доступ к лифтам в уровне подвальных этажей осуществляется через тамбур-
шлюзы с подпором воздуха при пожаре, двери шахт лифтов с пределом огнестойкости EI 30. Двери в 
лестничных клетках, тамбур - шлюзах оборудованы механизмами для самозакрывания и 
уплотнителями в притворах. Двери инженерных помещений, открывающиеся в коридор ( 
эвакуационный), являются эпизодического использования и не препятствуют эвакуации. На путях 
эвакуации применяются только негорючие строительные и отделочные материалы. Информация по 
степени огнестойкости ограждающих конструкций, пожарных отсеков, помещений, путей эвакуации 
дана на листах АР-28, типы стен и перегородок АР-21. Эвакуация с жилых этажей осуществляется 
через отапливаемую незадымляемую лестничную клетку типа Л 1. Аварийные выходы 
предусмотрены из летних помещений ( лоджии) каждой квартиры расположенной на высоте 15 м от 
земли и выше с зоной безопасности с глухим простенком не менее 1.2 м. п.190, п.186 ТР №405. Для 
эвакуации из подвальных этажей площадью более 300 м², предусмотрено 2 эвакуационных выхода. 
Первый эвакуационный выход предусмотрен посредством лестничной клетки, непосредственно 



 

РООС «Строительство многоэтажных жилых домов: г. Алматы, Медеуский район, улица Халиуллина, участок 
№132,136». 

 

    18  

 

 

наружу, второй выход, расположенный в торце, в смежный блок ( пожарный отсек). Эвакуация из 
встроенных помещений на уровне 1-го этажа на отм. 0.000 осуществляется через рассредоточенные 
тамбуры наружу, площадь встроенных помещений составляет 362.22 м²( расчетная площадь 331.95 
м2, что составляет 55 чел.)  

8. При решение вопросов обеспечение доступа инвалидов в проекте учитывались требование 
СП РК 3.06-101-2012 «Проектирование зданий и сооружений с учетом доступности для 
маломобильных групп населения». Основное внимание при проектировании относительно этих 
требований было направлено на обеспечение беспрепятственного передвижение по территории 
проектируемого комплекса инвалидов всех категорий и других маломобильных групп населения как 
пешком, в том числе с помощью тростей, костылей, кресла-коляски. Помещение МОПов, доступны 
для инвалидов отмечаются специальными знаками или символами. Предупреждающую информацию 
для инвалидов по зрению о приближении к препятствиям ( лестницам, пешеходным переходам и т.п.) 
обеспечивают изменения фактуры поверхностного слоя покрытия, направляющие полосы и яркая 
контрастная окраска. Направляющая тактильная полоса предназначена для ориентирование 
инвалидов по зрению и создания пути движение внутри помещений. Доступ в здание для 
маломобильной группы населения, со стороны двора и улицы обеспечен посредством площадки с 
уклоном 1.8% с плавным примыканием к тротуару. Двери, на путях движения МГН , оборудованы 
противоударными полосами ( в нижней части), приспособлениями обеспечивающими задержку 
закрывания не менее 5 секунд, яркой контрастной маркировкой на остекленной части. Двери в 
помещения на путях движения не должны иметь порогов, а при необходимости их устройства, в 
соответствии с заданием на проектирование высота каждого уровня порога не должна превышать 
0.014 м. Лифты с габаритами кабины 2.1 м х 1.3 м предусмотрены для транспортировки людей на  
носилках. Для тактильного восприятия людьми с ограниченным зрением, кнопки лифта оснащены 
шрифтом Брайля.  

9. Безопасность при эксплуатации и антивандальные мероприятия В помещениях подвала 
запрещено хранение, переработка и использование легковоспламеняющихся и 
взрывопожароопасных газов, жидкостей, материалов и веществ, а также иного взрывоопасного 
оборудования и инвентаря. Наружные входы в здание оснащены системой контроля доступа. Двери 
наружных входов - противовзломные. Контроль за прилегающей территорией осуществляется 
камерами системы видеонаблюдения. В целях предотвращения травматизма и возможности 
выпадения детей, оконные блоки должны быть укомплектованы замками безопасности.  

10. За относительную отметку 0.000 принят уровень чистого пола 1-го этажа, что 
соответствует абсолютной отметке Блока Bk1 - 740.8, Блока Bk2 - 740.8, Блока Bk3 - 743.8 на плане 
организации рельефа. 
Блок F  

1. Рабочий проект разработан на основании:  
а) Договора подряда № HAR-TH-PW-1002 от 07.02.2024 года  
б) Задания на проектирование:  
Приложение 1 к договору подряда № HAR-TH-PW-1002 от 07.02.2024 года  

2. Исходные данные:  
а) Эскизный проект  
б) Архитектурно-планировочное задание №: KZ43VUA01071737 от 07.02.2024 года  
в) Технические условия на подключение к инженерным сетям;  
г) Материалы инженерно-геологических изысканий;  
д) Задания смежных отделов  

3. Строительство по данным чертежам предусматривается в районе со следующими 
характеристиками:  
· Климатический район строительства ( СП РК 2.04-01-2017)- III В  
· Температура наиболее холодных суток обеспеченностью 0.92 - минус 23.4°С  
· Температура наиболее холодной пятидневки обеспеченностью 0.92 - минус 20.1°С  
· Нормативная снеговая нагрузка для II района ( НТП РК 01-01-3.1(4.1)-2017)- 1.2 кПа  



 

РООС «Строительство многоэтажных жилых домов: г. Алматы, Медеуский район, улица Халиуллина, участок 
№132,136». 

 

    19  

 

 

· Нормативное значение ветрового давления для II района ( НТП РК 01-01-3.1(4.1)-2017)-0.39 кПа  
· Нормативная глубина промерзания грунта: для суглинка-0.79 м; для галечниковых грунтов- 1.17 м;  
· Максимальная глубина проникновения нулевой изотермы в грунт 1.35 м  
· Грунтовые воды не вскрыты  
· Сейсмичность района строительства ( СП РК 2.03-31-2020) - 9 баллов  
· Сейсмичность площадки строительства - 9 баллов  

4. Рабочие чертежи разработаны в соответствии с действующими нормами и стандартами 
Республики Казахстан:  
РДС РК 1.01-01-2014 «Государственные нормативы в области архитектуры, градостроительства и 
строительства.Основные положения»  
СН РК 3.01-01-2013 «Градостроительство Планировка и застройка городских и сельских населенных 
пунктов» 
СП РК 3.01-101-2013 «Градостроительство Планировка и застройка городских и сельских населенных 
пунктов»  
СП РК 2.04-01-2017 «Строительная климатология»  
СП РК 2.04-107-2013 «Строительная теплотехника»  
СН РК 2.04-04-2013 «Строительная теплотехника»  
СН РК 2.04-03-2011 «Тепловая защита зданий»  
СП РК 3.02-137-2013 «Крыши и кровли»  
СН РК 3.02-37-2013 «Крыши и кровли»  
СП РК 3.02-136-2012 «Полы»  
СН РК 3.02-36-2012 «Полы»  
СП РК 2.04-104-2012 «Естественное и искусственное освещение»  
СН РК 2.04-01-2011 «Естественное и искусственное освещение»  
СН РК 2.02-01-2019 «Пожарная безопасность зданий и сооружений»  
СП РК 2.02-101-2014 «Пожарная безопасность зданий и сооружений» Технический регламент «Общие 
требование к пожарной безопасности»  
СП РК 3.02-101-2012 «Здания жилые многоквартирные»  
СН РК 3.02-01-2018 «Здания жилые многоквартирные»  
СП РК 3.02-10-2007 Пособие к СНиП РК 3.02-43-2007 «Жилые здания»  
Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан от 16 июня 2022 года № ҚР ДСМ-52. 

Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 20 июня 2022 года № 28525. Приказ 
Министра здравоохранения Республики Казахстан от 2 августа 2022 года № ҚР ДСМ-71. 

Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 3 августа 2022 года № 29012. 
Девятиэтажные односекционные жилые дома с подвальным этажом. Связь между подвалом и 
первым этажом осуществляется лестничной клеткой ведущей непосредственно наружу, встроенными 
коммерческими помещениями ( офисы) на 1-ом этаже, с выходом на неэксплуатируемую кровлю с 
внутренним водостоком. Габариты здания в плане 23.3 м х 14.5 м. Оснащены незадымляемой, 
отапливаемой лестничной клеткой типа Л1, двумя грузопассажирскими лифтами, грузоподъемностью 
1000 кг с габаритами кабины в плане - 2.1 м х 1.3 м х 2.4 (h) м. Высота этажей: подвальный-4.8 м, 
первый-3.6 м, жилые-3.3 м  

5. Характеристики здания:  
Уровень ответственности здания - II ( нормальный)  
Степень огнестойкости здания - II  
Класс конструктивной пожарной опасности - С0  
Класс пожарной опасности строительных конструкций - К0  
Класс функциональной пожарной опасности - Ф1.3  
Класс функциональной пожарной опасности встроенных офисных помещений - Ф4.3  
Класс жилья - IV  
Расчетный срок службы здания - 100 лет  
Здание относится к технически сложным объектам__  



 

РООС «Строительство многоэтажных жилых домов: г. Алматы, Медеуский район, улица Халиуллина, участок 
№132,136». 

 

    20  

 

 

6. По заданию на проектирование в подвальном этаже расположены: Блоки F1, F3: 
Венткамера, ПУИ; Блоки F2, F4, F5: Венткамера, Электрощитовая, ПУИ; Блок F6: Электрощитовая, 
ПУИ. В подвале предусмотрены дренажные приямки с накрывочными решетками-щитами ( см. раздел 
КЖ). На жилых этажах расположены 1-но комнатные квартиры с кухнями, санузлами, туалетами, 
лоджиями. Окна 1-но комнатных квартир ориентированы на северо-запад и юго-восток обеспечивая 
необходимую инсоляцию. В жилых помещениях предусмотрены приточные клапаны. Они действуют 
без дополнительного источника энергии - за счет разницы в атмосферном давлении на открытом 
воздухе и в помещении, где давление ниже, создается воздушный поток, входящий в помещение с 
улицы и обеспечивающий вентиляцию. Проектом предусмотрены абонентские почтовые ящики, 
расположенные на 1-ом этаже в вестибюле.  

7. Противопожарные мероприятия. 9-ти - этажное жилое здание имеет техническую высоту 
27.4 м. Жилое здание оснащено системой пожарной сигнализации. Жилое здание разделено по 
вертикале на два пожарных отсека; граница пожарных отсеков предусмотрена по плите перекрытия I 
типа с пределом огнестойкости REI>150 между подвальным этажом и 1-м этажом. По горизонтали 
здание представляет один пожарный отсек по границам секций. В стыках со светопрозрачными 
конструкциями предусмотрены противопожарные отсечки из оцинкованной стали толщиной не менее 
0.5 мм. Так же, все стыки в узлах сопряжения противопожарных преград плотно заполняются не 
горючими минераловатными плитами на основе базальтового волокна. Квартиры отделены от 
внеквартирных коридоров и смежных квартир противопожарными стенами и перегородками с 
пределом огнестойкости не менее EI 180, см.лист АР-21 "Типы стен и перегородок". Пути эвакуации 
отделены от прилегающих помещений ограждающими конструкциями с пределом огнестойкости не 
менее EI 60. Обшивка шахт, ниш и каналов для прокладки инженерных коммуникаций так же 
выполнены из негорючих материалов с пределом огнестойкости не менее 0.75 часа. Двери 
подвальных этажей противопожарные с пределом огнестойкости EI 60, дверь выхода на кровлю EI 30 
- металлические, утепленные двери заполнены не горючим минераловатным утеплителем на основе 
базальтового волокна. Доступ к лифтам в уровне подвальных этажей осуществляется через тамбур-
шлюзы с подпором воздуха при пожаре, двери шахт лифтов с пределом огнестойкости EI 30. Двери в 
лестничных клетках, тамбур -шлюзах оборудованы механизмами для самозакрывания и 
уплотнителями в притворах. Двери инженерных помещений, открывающиеся в коридор ( 
эвакуационный), являются эпизодического использования и не препятствуют эвакуации. На путях 
эвакуации применяются только негорючие строительные и отделочные материалы. Информация по 
степени огнестойкости ограждающих конструкций, пожарных отсеков, помещений, путей эвакуации 
дана на листах АР-28, типы стен и перегородок АР-21. Эвакуация с жилых этажей осуществляется 
через отапливаемую незадымляемую лестничную клетку типа Л 1. Аварийные выходы 
предусмотрены из летних помещений ( лоджии) каждой квартиры расположенной на высоте 15 м от 
земли и выше с зоной безопасности с глухим простенком не менее 1.2 м. п.190, п.186 ТР №405. Для 
эвакуации из подвальных этажей площадью более 300 м², предусмотрено 2 эвакуационных выхода. 
Первый эвакуационный выход предусмотрен посредством лестничной клетки, непосредственно 
наружу, второй выход, расположенный в торце, в смежный блок ( пожарный отсек).  

8. При решение вопросов обеспечение доступа инвалидов в проекте учитывались требование 
СП РК 3.06-101-2012 «Проектирование зданий и сооружений с учетом доступности для 
маломобильных групп населения». Основное внимание при проектировании относительно этих 
требований было направлено на обеспечение беспрепятственного передвижение по территории 
проектируемого комплекса инвалидов всех категорий и других маломобильных групп населения как 
пешком, в том числе с помощью тростей, костылей, кресла-коляски. Помещение МОПов, доступны 
для инвалидов отмечаются специальными знаками или символами. Предупреждающую информацию 
для инвалидов по зрению о приближении к препятствиям ( лестницам, пешеходным переходам и т.п.) 
обеспечивают изменения фактуры поверхностного слоя покрытия, направляющие полосы и яркая 
контрастная окраска. Направляющая тактильная полоса предназначена для ориентирование 
инвалидов по зрению и создания пути движение внутри помещений. Доступ в здание для 
маломобильной группы населения, со стороны двора и улицы обеспечен посредством площадки с 



 

РООС «Строительство многоэтажных жилых домов: г. Алматы, Медеуский район, улица Халиуллина, участок 
№132,136». 

 

    21  

 

 

уклоном 1.8% с плавным примыканием к тротуару. Двери, на путях движения МГН , оборудованы 
противоударными полосами ( в нижней части), приспособлениями обеспечивающими задержку 
закрывания не менее 5 секунд, яркой контрастной маркировкой на остекленной части. Двери в 
помещения на путях движения не должны иметь порогов, а при необходимости их устройства, в 
соответствии с заданием на проектирование высота каждого уровня порога не должна превышать 
0.014 м. Лифты с габаритами кабины 2.1 м х 1.3 м предусмотрены для транспортировки людей на 
носилках. Для тактильного восприятия людьми с ограниченным зрением, кнопки лифта оснащены 
шрифтом Брайля.  

9. Безопасность при эксплуатации и антивандальные мероприятия В помещениях подвала 
запрещено хранение, переработка и использование легковоспламеняющихся и 
взрывопожароопасных газов, жидкостей, материалов и веществ, а также иного взрывоопасного 
оборудования и инвентаря. Наружные входы в здание оснащены системой контроля доступа. Двери 
наружных входов - противовзломные. Контроль за прилегающей территорией осуществляется 
камерами системы видеонаблюдения. В целях предотвращения травматизма и возможности 
выпадения детей, оконные блоки должны быть укомплектованы замками безопасности.  

10. За относительную отметку 0.000 принят уровень чистого пола 1-го этажа, что 
соответствует абсолютной отметке Блока F1 - 739.8, Блока F2 - 739.8, Блока F3 - 740.8, Блока F4 - 
740.8, Блока F5 -743.8, Блока F6 - 743.8 на плане организации рельефа. 

Блок Gk  
1. Рабочий проект разработан на основании:  

а) Договора подряда № HAR-TH-PW-1002 от 07.02.2024 года  
б) Задания на проектирование:  
Приложение 1 к договору подряда № HAR-TH-PW-1002 от 07.02.2024 года  

2. Исходные данные:  
а) Эскизный проект  
б) Архитектурно-планировочное задание №: KZ43VUA01071737 от 07.02.2024 года  
в) Технические условия на подключение к инженерным сетям;  
г) Материалы инженерно-геологических изысканий;  
д) Задания смежных отделов  

3. Строительство по данным чертежам предусматривается в районе со следующими 
характеристиками:  
· Климатический район строительства ( СП РК 2.04-01-2017)- III В  
· Температура наиболее холодных суток обеспеченностью 0.92 - минус 23.4°С  
· Температура наиболее холодной пятидневки обеспеченностью 0.92 - минус 20.1°С  
· Нормативная снеговая нагрузка для II района ( НТП РК 01-01-3.1(4.1)-2017)- 1.2 кПа  
· Нормативное значение ветрового давления для II района ( НТП РК 01-01-3.1(4.1)-2017)-0.39 кПа  
· Нормативная глубина промерзания грунта: для суглинка-0.79 м; для галечниковых грунтов- 1.17 м;  
· Максимальная глубина проникновения нулевой изотермы в грунт 1.35 м  
· Грунтовые воды не вскрыты  
· Сейсмичность района строительства ( СП РК 2.03-31-2020) - 9 баллов  
· Сейсмичность площадки строительства - 9 баллов  

4. Рабочие чертежи разработаны в соответствии с действующими нормами и стандартами 
Республики Казахстан:  
РДС РК 1.01-01-2014 «Государственные нормативы в области архитектуры, градостроительства и 
строительства.Основные положения»  
СН РК 3.01-01-2013 «Градостроительство Планировка и застройка городских и сельских населенных  
пунктов»  
СП РК 3.01-101-2013 «Градостроительство Планировка и застройка городских и сельских населенных  
пунктов»  
СП РК 2.04-01-2017 «Строительная климатология»  
СП РК 2.04-107-2013 «Строительная теплотехника»  



 

РООС «Строительство многоэтажных жилых домов: г. Алматы, Медеуский район, улица Халиуллина, участок 
№132,136». 

 

    22  

 

 

СН РК 2.04-04-2013 «Строительная теплотехника»  
СН РК 2.04-03-2011 «Тепловая защита зданий»  
СП РК 3.02-137-2013 «Крыши и кровли»  
СН РК 3.02-37-2013 «Крыши и кровли»  
СП РК 3.02-136-2012 «Полы»  
СН РК 3.02-36-2012 «Полы»  
СП РК 2.04-104-2012 «Естественное и искусственное освещение»  
СН РК 2.04-01-2011 «Естественное и искусственное освещение»  
СН РК 2.02-01-2019 «Пожарная безопасность зданий и сооружений»  
СП РК 2.02-101-2014 «Пожарная безопасность зданий и сооружений»  
Технический регламент «Общие требование к пожарной безопасности»  
СП РК 3.02-101-2012 «Здания жилые многоквартирные»  
СН РК 3.02-01-2018 «Здания жилые многоквартирные»  
СП РК 3.02-10-2007 Пособие к СНиП РК 3.02-43-2007 «Жилые здания» Приказ Министра 
здравоохранения Республики Казахстан от 16 июня 2022 года № ҚР ДСМ-52. Зарегистрирован в 

Министерстве юстиции Республики Казахстан 20 июня 2022 года № 28525. Приказ Министра 
здравоохранения Республики Казахстан от 2 августа 2022 года № ҚР ДСМ-71. Зарегистрирован в 

Министерстве юстиции Республики Казахстан 3 августа 2022 года № 29012. Девятиэтажный 
односекционный жилой дом с подвальным этажом. Связь между подвалом и первым этажом 
осуществляется лестничной клеткой ведущей непосредственно наружу, встроенными коммерческими 
помещениями ( офисы) на 1-ом этаже, с выходом на неэксплуатируемую кровлю с внутренним 
водостоком. Габариты здания в плане 18.7 м х 27.4 м. Оснащен незадымляемой, отапливаемой 
лестничной клеткой типа Л1, грузопассажирским лифтом, грузоподъемностью 1000 кг с габаритами 
кабины в плане - 2.1 м х 1.3 м х 2.4 (h) м Высота этажей: подвальный-4.8 м, первый-3.6 м, жилые-3.3 
м  

5. Характеристики здания:  
Уровень ответственности здания - II ( нормальный)  
Степень огнестойкости здания - II  
Класс конструктивной пожарной опасности - С0  
Класс пожарной опасности строительных конструкций - К0  
Класс функциональной пожарной опасности - Ф1.3  
Класс функциональной пожарной опасности встроенных офисных помещений - Ф4.3  
Класс жилья - IV  
Расчетный срок службы здания - 100 лет 
Здание относится к технически сложным объектам__  

6. По заданию на проектирование в подвальном этаже расположены: Венткамера, 
Электрощитовая, ПУИ. В подвале предусмотрены дренажные приямки с накрывочными решетками-
щитами ( см. раздел КЖ ). На 1-м этаже расположены встроенные коммерческие помещения с 
функциональным назначением - офисы в соответствие с Заданием на проектирование, количество 
встроенных коммерческих помещений-2. Встроенные коммерческие помещения общественного 
назначения ( офисы) по заданию на проектирование выполнены без внутренней планировки. 
Рекомендуемое расположение минимального необходимого набора помещений ( санузлы, санузлы 
для МГН, ПУИ) показано пунктирной линией. На жилых этажах расположены 2 и 3-х комнатные 
квартиры с кухнями, санузлами, туалетами, лоджиями. Окна 2-х комнатных квартир ориентированы 
на северо-запад и юго-восток, окна 3-х комнатных квартиры ориентированы на северо-запад, юго-
восток и северо-восток обеспечивая необходимую инсоляцию. В жилых помещениях предусмотрены 
приточные клапаны. Они действуют без дополнительного источника энергии - за счет разницы в 
атмосферном давлении на открытом воздухе и в помещении, где давление ниже, создается 
воздушный поток, входящий в помещение с улицы и обеспечивающий вентиляцию. Проектом 
предусмотрены абонентские почтовые ящики, расположенные на 1-ом этаже в вестибюле.  



 

РООС «Строительство многоэтажных жилых домов: г. Алматы, Медеуский район, улица Халиуллина, участок 
№132,136». 

 

    23  

 

 

7. Противопожарные мероприятия. 9-ти - этажное жилое здание имеет техническую высоту 
27.4 м. Жилое здание оснащено системой пожарной сигнализации. Жилое здание разделено по 
вертикале на два пожарных отсека; граница пожарных отсеков предусмотрена по плите перекрытия I 
типа с пределом огнестойкости REI>150 между подвальным этажом и 1-м этажом. По горизонтали 
здание представляет один пожарный отсек по границам секций. В стыках со светопрозрачными 
конструкциями предусмотрены противопожарные отсечки из оцинкованной стали толщиной не менее 
0.5 мм. Так же, все стыки в узлах сопряжения противопожарных преград плотно заполняются не 
горючими инераловатными плитами на основе базальтового волокна. Квартиры отделены от 
внеквартирных коридоров и смежных квартир противопожарными стенами и перегородками с 
пределом огнестойкости не менее EI 180, см.лист АР-21 "Типы стен и перегородок". Пути эвакуации 
отделены от прилегающих помещений ограждающими конструкциями с пределом огнестойкости не 
менее EI 60. Обшивка шахт, ниш и каналов для прокладки инженерных коммуникаций так же 
выполнены из негорючих материалов с пределом огнестойкости не менее 0.75 часа. Двери 
подвальных этажей противопожарные с пределом огнестойкости EI 60, дверь выхода на кровлю EI 30 
- металлические, утепленные двери заполнены не горючим минераловатным утеплителем на основе 
базальтового волокна. Доступ к лифтам в уровне подвальных этажей осуществляется через тамбур-
шлюзы с подпором воздуха при пожаре, двери шахт лифтов с пределом огнестойкости EI 30. Двери в 
лестничных клетках, тамбур - шлюзах оборудованы механизмами для самозакрывания и 
уплотнителями в притворах. Двери инженерных помещений, открывающиеся в коридор ( 
эвакуационный), являются эпизодического использования и не препятствуют эвакуации. На путях 
эвакуации применяются только негорючие строительные и отделочные материалы. Информация по 
степени огнестойкости ограждающих конструкций, пожарных отсеков, помещений, путей эвакуации 
дана на листах АР-28, типы стен и перегородок АР-21. Эвакуация с жилых этажей осуществляется 
через отапливаемую незадымляемую лестничную клетку типа Л 1. Аварийные выходы 
предусмотрены из летних помещений ( лоджии) каждой квартиры расположенной на высоте 15 м от 
земли и выше с зоной безопасности с глухим простенком не менее 1.2 м. п.190, п.186 ТР №405. Для 
эвакуации из подвальных этажей площадью более 300 м², предусмотрено 2 эвакуационных выхода. 
Первый эвакуационный выход предусмотрен посредством лестничной клетки, непосредственно 
наружу, второй выход, расположенный в торце, в смежный блок ( пожарный отсек). Эвакуация из 
встроенных помещений на уровне 1-го этажа на отм. 0.000 осуществляется через рассредоточенные 
тамбуры наружу, площадь встроенных помещений составляет 345.35 м²( расчетная площадь 330.63 
м2, что составляет 55 чел.)  

8. При решение вопросов обеспечение доступа инвалидов в проекте учитывались требование 
СП РК 3.06-101-2012 «Проектирование зданий и сооружений с учетом доступности для 
маломобильных групп населения». Основное внимание при проектировании относительно этих 
требований было направлено на обеспечение беспрепятственного передвижение по территории 
проектируемого комплекса инвалидов всех категорий и других маломобильных групп населения как 
пешком, в том числе с помощью тростей, костылей, кресла-коляски. Помещение МОПов, доступны 
для инвалидов отмечаются специальными знаками или символами. Предупреждающую информацию 
для инвалидов по зрению о приближении к препятствиям (лестницам, пешеходным переходам и т.п.) 
обеспечивают изменения фактуры поверхностного слоя покрытия, направляющие полосы и яркая 
контрастная окраска. Направляющая тактильная полоса предназначена для ориентирование 
инвалидов по зрению и создания пути движение внутри помещений. Доступ в здание для 
маломобильной группы населения, со стороны двора и улицы обеспечен посредством площадки с 
уклоном 1.8% с плавным примыканием к тротуару. Двери, на путях движения МГН , оборудованы 
противоударными полосами ( в нижней части), приспособлениями обеспечивающими задержку 
закрывания не менее 5 секунд, яркой контрастной маркировкой на остекленной части. Двери в 
помещения на путях движения не должны иметь порогов, а при необходимости их устройства, в 
соответствии с заданием на проектирование высота каждого уровня порога не должна превышать 
0.014 м. Лифты с габаритами кабины 2.1 м х 1.3 м предусмотрены для транспортировки людей на 



 

РООС «Строительство многоэтажных жилых домов: г. Алматы, Медеуский район, улица Халиуллина, участок 
№132,136». 

 

    24  

 

 

носилках. Для тактильного восприятия людьми с ограниченным зрением, кнопки лифта оснащены 
шрифтом Брайля.  

9. Безопасность при эксплуатации и антивандальные мероприятия  
В помещениях подвала запрещено хранение, переработка и использование легковоспламеняющихся 
и взрывопожароопасных газов, жидкостей, материалов и веществ, а также иного взрывоопасного 
оборудования и инвентаря. Наружные входы в здание оснащены системой контроля доступа. Двери 
наружных входов - противовзломные. Контроль за прилегающей территорией осуществляется 
камерами системы видеонаблюдения. В целях предотвращения травматизма и возможности 
выпадения детей, оконные блоки должны быть укомплектованы замками безопасности.  

10. За относительную отметку 0.000 принят уровень чистого пола 1-го этажа, что 
соответствует абсолютной отметке 739.8 на плане организации рельефа. 

Блок Е  
1. Рабочий проект разработан на основании:  

а) Договора подряда № HAR-TH-PW-1002 от 07.02.2024 года  
б) Задания на проектирование:  
Приложение 1 к договору подряда № HAR-TH-PW-1002 от 07.02.2024 года  

2. Исходные данные:  
а) Эскизный проект  
б) Архитектурно-планировочное задание №: KZ43VUA01071737 от 07.02.2024 года 
в) Технические условия на подключение к инженерным сетям;  
г) Материалы инженерно-геологических изысканий;  
д) Задания смежных отделов  

3. Строительство по данным чертежам предусматривается в районе со следующими 
характеристиками:  
· Климатический район строительства ( СП РК 2.04-01-2017)- III В  
· Температура наиболее холодных суток обеспеченностью 0.92 - минус 23.4°С  
· Температура наиболее холодной пятидневки обеспеченностью 0.92 - минус 20.1°С  
· Нормативная снеговая нагрузка для II района ( НТП РК 01-01-3.1(4.1)-2017)- 1.2 кПа  
· Нормативное значение ветрового давления для II района ( НТП РК 01-01-3.1(4.1)-2017)-0.39 кПа  
· Нормативная глубина промерзания грунта: для суглинка-0.79 м; для галечниковых грунтов- 1.17 м;  
· Максимальная глубина проникновения нулевой изотермы в грунт 1.35 м  
· Грунтовые воды не вскрыты  
· Сейсмичность района строительства ( СП РК 2.03-31-2020) - 9 баллов  
· Сейсмичность площадки строительства - 9 баллов  

4. Рабочие чертежи разработаны в соответствии с действующими нормами и стандартами  
Республики Казахстан: РДС РК 1.01-01-2014 «Государственные нормативы в области архитектуры, 
градостроительства и строительства.Основные положения» СН РК 3.01-01-2013 
«Градостроительство Планировка и застройка городских и сельских населенных пунктов» СП РК 3.01-
101-2013 «Градостроительство Планировка и застройка городских и сельских населенных пунктов»  
СП РК 2.04-01-2017 «Строительная климатология»  
СП РК 2.04-107-2013 «Строительная теплотехника»  
СН РК 2.04-04-2013 «Строительная теплотехника»  
СН РК 2.04-03-2011 «Тепловая защита зданий»  
СП РК 3.02-137-2013 «Крыши и кровли»  
СН РК 3.02-37-2013 «Крыши и кровли»  
СП РК 3.02-136-2012 «Полы»  
СН РК 3.02-36-2012 «Полы»  
СП РК 2.04-104-2012 «Естественное и искусственное освещение»  
СН РК 2.04-01-2011 «Естественное и искусственное освещение»  
СН РК 2.02-01-2019 «Пожарная безопасность зданий и сооружений»  
СП РК 2.02-101-2014 «Пожарная безопасность зданий и сооружений»  



 

РООС «Строительство многоэтажных жилых домов: г. Алматы, Медеуский район, улица Халиуллина, участок 
№132,136». 

 

    25  

 

 

Технический регламент «Общие требование к пожарной безопасности»  
СП РК 3.02-101-2012 «Здания жилые многоквартирные»  
СН РК 3.02-01-2018 «Здания жилые многоквартирные»  
СП РК 3.02-10-2007 Пособие к СНиП РК 3.02-43-2007 «Жилые здания» Приказ Министра 
здравоохранения Республики Казахстан от 16 июня 2022 года № ҚР ДСМ-52. Зарегистрирован в 

Министерстве юстиции Республики Казахстан 20 июня 2022 года № 28525. Приказ Министра 
здравоохранения Республики Казахстан от 2 августа 2022 года № ҚР ДСМ-71. Зарегистрирован в 

Министерстве юстиции Республики Казахстан 3 августа 2022 года № 29012. Семиэтажный 
односекционный жилой дом с подвальным этажом. Связь между подвалом и первым этажом 
осуществляется лестничной клеткой ведущей непосредственно наружу, встроенными коммерческими 
помещениями (офисы) на 1-ом этаже, с выходом на неэксплуатируемую кровлю с внутренним 
водостоком. Габариты здания в плане 23.3 м х 14.5 м. Оснащены незадымляемой, отапливаемой 
лестничной клеткой типа Л1, грузопассажирским лифтом, грузоподъемностью 1000 кг с габаритами 
кабины в плане - 2.1 м х 1.3 м х 2.4 (h) м Высота этажей: подвальный-4.8 м, первый-3.6 м, жилые-3.3 
м  

5. Характеристики здания:  
Уровень ответственности здания - II ( нормальный)  
Степень огнестойкости здания - II  
Класс конструктивной пожарной опасности - С0  
Класс пожарной опасности строительных конструкций - К0  
Класс функциональной пожарной опасности - Ф1.3  
Класс функциональной пожарной опасности встроенных офисных помещений - Ф4.3  
Класс жилья - IV  
Расчетный срок службы здания - 100 лет  
Здание относится к технически сложным объектам. 

6. По заданию на проектирование в подвальном этаже расположены: Венткамера, 
Электрощитовая, ПУИ. В подвале предусмотрены дренажные приямки с накрывочными решетками-
щитами ( см. раздел КЖ ). На жилых этажах расположены 1, 2 и 3-х комнатные квартиры с кухнями, 
санузлами, туалетами, лоджиями. Окна 1-но и 2-х комнатных квартир ориентированы на юго-запад, 
окна 3-х комнатных квартир ориентированы на северо-восток и юго-запад обеспечивая необходимую 
инсоляцию. В жилых помещениях предусмотрены приточные клапаны. Они действуют без 
дополнительного источника энергии - за счет разницы в атмосферном давлении на открытом воздухе 
и в помещении, где давление ниже, создается воздушный поток, входящий в помещение с улицы и 
обеспечивающий вентиляцию. Проектом предусмотрены абонентские почтовые ящики, 
расположенные на 1-ом этаже в вестибюле.  

7. Противопожарные мероприятия.  
7-и - этажное жилое здание имеет техническую высоту 20.8 м. Жилое здание оснащено системой 
пожарной сигнализации. Жилое здание разделено по вертикале на два пожарных отсека; граница 
пожарных отсеков предусмотрена по плите перекрытия I типа с пределом огнестойкости REI>150 
между подвальным этажом и 1-м этажом. По горизонтали здание представляет один пожарный отсек 
по границам секций. В стыках со светопрозрачными конструкциями предусмотрены противопожарные 
отсечки из оцинкованной стали толщиной не менее 0.5 мм. Так же, все стыки в узлах сопряжения 
противопожарных преград плотно заполняются не горючими минераловатными плитами на основе 
базальтового волокна. Квартиры отделены от внеквартирных коридоров и смежных квартир 
противопожарными стенами и перегородками с пределом огнестойкости не менее EI 180, см.лист АР-
21 "Типы стен и перегородок". Пути эвакуации отделены от прилегающих помещений ограждающими 
конструкциями с пределом огнестойкости не менее EI 60. Обшивка шахт, ниш и каналов для прокладки 
инженерных коммуникаций так же выполнены из негорючих материалов с пределом огнестойкости не 
менее 0.75 часа. Двери подвальных этажей противопожарные с пределом огнестойкости EI 60, дверь 
выхода на кровлю EI 30 - металлические, утепленные двери заполнены не горючим минераловатным 
утеплителем на основе базальтового волокна. Доступ к лифтам в уровне подвальных этажей 



 

РООС «Строительство многоэтажных жилых домов: г. Алматы, Медеуский район, улица Халиуллина, участок 
№132,136». 

 

    26  

 

 

осуществляется через тамбур-шлюзы с подпором воздуха при пожаре, двери шахт лифтов с 
пределом огнестойкости EI 30. Двери в лестничных клетках, тамбур -шлюзах оборудованы 
механизмами для самозакрывания и уплотнителями в притворах. Двери инженерных помещений, 
открывающиеся в коридор ( эвакуационный), являются эпизодического использования и не 
препятствуют эвакуации. На путях эвакуации применяются только негорючие строительные и 
отделочные материалы. Информация по степени огнестойкости ограждающих конструкций, 
пожарных отсеков, помещений, путей эвакуации дана на листах АР-28, типы стен и перегородок АР-
21. Эвакуация с жилых этажей осуществляется через отапливаемую незадымляемую лестничную 
клетку типа Л 1. Аварийные выходы предусмотрены из летних помещений ( лоджии) каждой квартиры 
расположенной на высоте 15 м от земли и выше с зоной безопасности с глухим простенком не менее 
1.2 м. п.190, п.186 ТР №405. Для эвакуации из подвальных этажей площадью более 300 м², 
предусмотрено 2 эвакуационных выхода. Первый эвакуационный выход предусмотрен посредством 
лестничной клетки, непосредственно наружу, второй выход, расположенный в торце, в смежный блок 
( пожарный отсек).  

8. При решение вопросов обеспечение доступа инвалидов в проекте учитывались требование 
СП РК 3.06-101-2012 «Проектирование зданий и сооружений с учетом доступности для 
маломобильных групп населения». Основное внимание при проектировании относительно этих 
требований было направлено на обеспечение беспрепятственного передвижение по территории 
проектируемого комплекса инвалидов всех категорий и других маломобильных групп населения как 
пешком, в том числе с помощью тростей, костылей, кресла-коляски. Помещение МОПов, доступны 
для инвалидов отмечаются специальными знаками или символами. Предупреждающую информацию 
для инвалидов по зрению о приближении к препятствиям ( лестницам, пешеходным переходам и т.п.) 
обеспечивают изменения фактуры поверхностного слоя покрытия, направляющие полосы и яркая 
контрастная окраска. Направляющая тактильная полоса предназначена для ориентирование 
инвалидов по зрению и создания пути движение внутри помещений. Доступ в здание для 
маломобильной группы населения, со стороны двора и улицы обеспечен посредством площадки с 
уклоном 1.8% с плавным примыканием к тротуару. Двери, на путях движения МГН , оборудованы 
противоударными полосами ( в нижней части), приспособлениями обеспечивающими задержку 
закрывания не менее 5 секунд, яркой контрастной маркировкой на остекленной части. Двери в 
помещения на путях движения не должны иметь порогов, а при необходимости их устройства, в 
соответствии с заданием на проектирование высота каждого уровня порога не должна превышать 
0.014 м. Лифты с габаритами кабины 2.1 м х 1.3 м предусмотрены для транспортировки людей на 
носилках. Для тактильного восприятия людьми с ограниченным зрением, кнопки лифта оснащены 
шрифтом Брайля.  

9. Безопасность при эксплуатации и антивандальные мероприятия. В помещениях подвала 
запрещено хранение, переработка и использование легковоспламеняющихся и зрывопожароопасных 
газов, жидкостей, материалов и веществ, а также иного взрывоопасного оборудования и инвентаря. 
Наружные входы в здание оснащены системой контроля доступа. Двери наружных входов - 
противовзломные. Контроль за прилегающей территорией осуществляется камерами системы 
видеонаблюдения. В целях предотвращения травматизма и возможности выпадения детей, оконные 
блоки должны быть укомплектованы замками безопасности.  

10. За относительную отметку 0.000 принят уровень чистого пола 1-го этажа, что 
соответствует абсолютной отметке Блока Е1 - 739.8, Блока Е2 - 743.8, Блока Е3 - 743.8 на плане 
организации рельефа.  

Блок Н  
1. Рабочий проект разработан на основании:  

а) Договора подряда № HAR-TH-PW-1002 от 07.02.2024 года  
б) Задания на проектирование:Приложение 1 к договору подряда № HAR-TH-PW-1002 от 07.02.2024 
года  

2. Исходные данные:  
а) Эскизный проект  



 

РООС «Строительство многоэтажных жилых домов: г. Алматы, Медеуский район, улица Халиуллина, участок 
№132,136». 

 

    27  

 

 

б) Архитектурно-планировочное задание №: KZ43VUA01071737 от 07.02.2024 года  
в) Технические условия на подключение к инженерным сетям;  
г) Материалы инженерно-геологических изысканий;  
д) Задания смежных отделов  

3. Строительство по данным чертежам предусматривается в районе со следующими 
характеристиками:  
· Климатический район строительства ( СП РК 2.04-01-2017)- III В  
· Температура наиболее холодных суток обеспеченностью 0.92 - минус 23.4°С  
· Температура наиболее холодной пятидневки обеспеченностью 0.92 - минус 20.1°С  
· Нормативная снеговая нагрузка для II района ( НТП РК 01-01-3.1(4.1)-2017)- 1.2 кПа  
· Нормативное значение ветрового давления для II района ( НТП РК 01-01-3.1(4.1)-2017)-0.39 кПа  
· Нормативная глубина промерзания грунта: для суглинка-0.79 м; для галечниковых грунтов- 1.17 м;  
· Максимальная глубина проникновения нулевой изотермы в грунт 1.35 м  
· Грунтовые воды не вскрыты  
· Сейсмичность района строительства ( СП РК 2.03-31-2020) - 9 баллов  
· Сейсмичность площадки строительства - 9 баллов  

4. Рабочие чертежи разработаны в соответствии с действующими нормами и стандартами  
Республики Казахстан:  
РДС РК 1.01-01-2014 «Государственные нормативы в области архитектуры, градостроительства и  
строительства.Основные положения»  
СН РК 3.01-01-2013 «Градостроительство Планировка и застройка городских и сельских населенных 
пунктов»  
СП РК 3.01-101-2013 «Градостроительство Планировка и застройка городских и сельских населенных  
пунктов»  
СП РК 2.04-01-2017 «Строительная климатология»  
СП РК 2.04-107-2013 «Строительная теплотехника»  
СН РК 2.04-04-2013 «Строительная теплотехника»  
СН РК 2.04-03-2011 «Тепловая защита зданий»  
СП РК 3.02-137-2013 «Крыши и кровли»  
СН РК 3.02-37-2013 «Крыши и кровли»  
СП РК 3.02-136-2012 «Полы»  
СН РК 3.02-36-2012 «Полы»  
СП РК 2.04-104-2012 «Естественное и искусственное освещение»  
СН РК 2.04-01-2011 «Естественное и искусственное освещение»  
СН РК 2.02-01-2019 «Пожарная безопасность зданий и сооружений»  
СП РК 2.02-101-2014 «Пожарная безопасность зданий и сооружений» Технический регламент «Общие 
требование к пожарной безопасности»  
СП РК 3.02-101-2012 «Здания жилые многоквартирные»  
СН РК 3.02-01-2018 «Здания жилые многоквартирные»  
СП РК 3.02-10-2007 Пособие к СНиП РК 3.02-43-2007 «Жилые здания» Приказ Министра 
здравоохранения Республики Казахстан от 16 июня 2022 года № ҚР ДСМ-52.Зарегистрирован в 

Министерстве юстиции Республики Казахстан 20 июня 2022 года № 28525. Приказ Министра 
здравоохранения Республики Казахстан от 2 августа 2022 года № ҚР ДСМ-71. Зарегистрирован в 

Министерстве юстиции Республики Казахстан 3 августа 2022 года № 29012. Девятиэтажные 
односекционные жилые дома с подвальным этажом. Связь между подвалом и первым этажом 
осуществляется лестничной клеткой ведущей непосредственно наружу, встроенными коммерческими 
помещениями ( офисы) на 1-ом этаже, с выходом на неэксплуатируемую кровлю с внутренним 
водостоком. Габариты здания в плане 22.4 м х 26.8 м. Оснащены незадымляемой, отапливаемой 
лестничной клеткой типа Л1, двумя грузопассажирскими лифтами, грузоподъемностью 1000 кг с 
габаритами кабины в плане - 2.1 м х 1.3 м х 2.4 (h) м. Высота этажей: подвальный-4.8 м, первый-3.6 
м, жилые-3.3 м  



 

РООС «Строительство многоэтажных жилых домов: г. Алматы, Медеуский район, улица Халиуллина, участок 
№132,136». 

 

    28  

 

 

5. Характеристики здания:  
Уровень ответственности здания - II ( нормальный)  
Степень огнестойкости здания - II  
Класс конструктивной пожарной опасности - С0  
Класс пожарной опасности строительных конструкций - К0  
Класс функциональной пожарной опасности - Ф1.3  
Класс функциональной пожарной опасности встроенных офисных помещений - Ф4.3  
Класс жилья - IV  
Расчетный срок службы здания - 100 лет  
Здание относится к технически сложным объектам  

6. По заданию на проектирование в подвальном этаже расположены: Венткамера, ПУИ. В 
подвале  предусмотрены дренажные приямки с накрывочными решетками-щитами ( см. раздел КЖ). 
На жилых этажах расположены 1-но комнатные квартиры с кухнями, санузлами, туалетами, 
лоджиями. Окна 1-но комнатных квартир ориентированы на северо-запад и юго-восток обеспечивая 
необходимую инсоляцию. В жилых помещениях предусмотрены приточные клапаны. Они действуют 
без дополнительного источника энергии - за счет разницы в атмосферном давлении на открытом 
воздухе и в помещении, где давление ниже, создается воздушный поток, входящий в помещение с 
улицы и обеспечивающий вентиляцию. Проектом предусмотрены абонентские почтовые ящики, 
расположенные на 1-ом этаже в вестибюле.  

7. Противопожарные мероприятия. 9-ти - этажное жилое здание имеет техническую высоту 
27.4 м. Жилое здание оснащено системой пожарной сигнализации. Жилое здание разделено по 
вертикале на два пожарных отсека; граница пожарных отсеков предусмотрена по плите перекрытия I 
типа с пределом огнестойкости REI>150 между подвальным этажом и 1-м этажом. По горизонтали 
здание представляет один пожарный отсек по границам секций. В стыках со светопрозрачными 
конструкциями предусмотрены противопожарные отсечки из оцинкованной стали толщиной не менее 
0.5 мм. Так же, все стыки в узлах сопряжения противопожарных преград плотно заполняются не 
горючими минераловатными плитами на основе базальтового волокна. Квартиры отделены от 
внеквартирных коридоров и смежных квартир противопожарными стенами и перегородками с 
пределом огнестойкости не менее EI 180, см.лист АР-21 "Типы стен и перегородок". Пути эвакуации 
отделены от прилегающих помещений ограждающими конструкциями с пределом огнестойкости не 
менее EI 60. Обшивка шахт, ниш и каналов для прокладки инженерных коммуникаций так же 
выполнены из негорючих материалов с пределом огнестойкости не менее 0.75 часа. Двери 
подвальных этажей противопожарные с пределом огнестойкости EI 60, дверь выхода на кровлю EI 30 
- металлические, утепленные двери заполнены не горючим минераловатным утеплителем на основе 
базальтового волокна. Доступ к лифтам в уровне подвальных этажей осуществляется через тамбур-
шлюзы с подпором воздуха при пожаре, двери шахт лифтов с пределом огнестойкости EI 30. Двери в 
лестничных клетках, тамбур - шлюзах оборудованы механизмами для самозакрывания и 
уплотнителями в притворах. Двери инженерных помещений, открывающиеся в коридор ( 
эвакуационный), являются эпизодического использования и не препятствуют эвакуации. На путях 
эвакуации применяются только негорючие строительные и отделочные материалы. Информация по 
степени огнестойкости ограждающих конструкций, пожарных отсеков, помещений, путей эвакуации 
дана на листах АР-28, типы стен и перегородок АР-21. Эвакуация с жилых этажей осуществляется 
через отапливаемую незадымляемую лестничную клетку типа Л 1. Аварийные выходы 
предусмотрены из летних помещений ( лоджии) каждой квартиры расположенной на высоте 15 м от 
земли и выше с зоной безопасности с глухим простенком не менее 1.2 м. п.190, п.186 ТР №405. Для 
эвакуации из подвальных этажей площадью более 300 м², предусмотрено 2 эвакуационных выхода. 
Первый эвакуационный выход предусмотрен посредством лестничной клетки, непосредственно 
наружу, второй выход, расположенный в торце, в смежный блок ( пожарный отсек).  

8. При решение вопросов обеспечение доступа инвалидов в проекте учитывались требование 
СП РК 3.06-101-2012 «Проектирование зданий и сооружений с учетом доступности для аломобильных 
групп населения». Основное внимание при проектировании относительно этих требований было 



 

РООС «Строительство многоэтажных жилых домов: г. Алматы, Медеуский район, улица Халиуллина, участок 
№132,136». 

 

    29  

 

 

направлено на обеспечение беспрепятственного передвижение по территории проектируемого 
комплекса инвалидов всех категорий и других маломобильных групп населения как пешком, в том 
числе с помощью тростей, костылей, кресла-коляски. Помещение МОПов, доступны для инвалидов 
отмечаются специальными знаками или символами. Предупреждающую информацию для инвалидов 
по зрению о приближении к препятствиям (лестницам, пешеходным переходам и т.п.) обеспечивают 
изменения фактуры поверхностного слоя покрытия, направляющие полосы и яркая контрастная 
окраска. Направляющая тактильная полоса предназначена для ориентирование инвалидов по 
зрению и создания пути движение внутри помещений. Доступ в здание для маломобильной группы 
населения, со стороны двора и улицы обеспечен посредством площадки с уклоном 1.8% с плавным 
примыканием к тротуару. Двери, на путях движения МГН , оборудованы противоударными полосами 
( в нижней части), риспособлениями обеспечивающими задержку закрывания не менее 5 секунд, 
яркой контрастной маркировкой на остекленной части. Двери в помещения на путях движения не 
должны иметь порогов, а при необходимости их устройства, в соответствии с заданием на 
проектирование высота каждого уровня порога не должна превышать 0.014 м. Лифты с габаритами 
кабины 2.1 м х 1.3 м предусмотрены для транспортировки людей на носилках. Для тактильного 
восприятия людьми с ограниченным зрением, кнопки лифта оснащены шрифтом Брайля.  

9. Безопасность при эксплуатации и антивандальные мероприятия В помещениях подвала 
запрещено хранение, переработка и использование легковоспламеняющихся и зрывопожароопасных 
газов, жидкостей, материалов и веществ, а также иного взрывоопасного оборудования и инвентаря. 
Наружные входы в здание оснащены системой контроля доступа. Двери наружных входов - 
противовзломные. Контроль за прилегающей территорией осуществляется камерами системы 
видеонаблюдения. В целях предотвращения травматизма и возможности выпадения детей, оконные 
блоки должны быть укомплектованы замками безопасности. 10. За относительную отметку 0.000 
принят уровень чистого пола 1-го этажа, что соответствует абсолютной отметке Блока H1 - 743.8, 
Блока H2 - 743.8 на плане организации рельефа. 
 
2.3 Конструктивные решения 

Конструкции железобетонные  
Блок В  
1.1. Рабочие чертежи железобетонных конструкций разработаны на основании технической 

документации, оговоренной в общих указаниях к чертежам марки АР.  
1.2. За условную отметку ±0.000 принят уровень чистого пола первого этажа, что 

соответствует абсолютной отметке 743,80м на генплане.  
1.3. Условия площадки строительства.  

- нормативная снеговая нагрузка для II снегового района 1.2 кПа;(НТП РК 01-01-3.1(4.1)-2017)  
- нормативный скоростной напор ветра для II ветрового районапри базовой скорости ветра 25м/с -
0.39 кПа(НТП РК 01-01-3.1(4.1)-2017).  
-Характеристика природно-климатических условий площадки строительства:  
- климатический район в соответствии со СП РК 2.04-01-2017 Строительная климатология - IIIВ;  
- Температура воздуха наиболее холодной пятидневки обеспеченностью 0,98 - минус 23,3°С;  
- Температура воздуха наиболее холодной пятидневки обеспеченностью 0,92 - минус 20,1°С;  
- Сейсмичность зоны (района) строительства согласно СП РК 2.03-30-2017, приложение Б (и по ОСЗ-
2475) - 9 (девять) баллов. Тип грунтовых условий по сейсмическим свойствам –II. Уточненное 
значение сейсмичности площадки строительства -9 (девять) баллов. Значение горизонтального 
расчетного  
ускорения, согласно формуле (6.3) ag (в долях g) -0,535g. Значение расчетного вертикального 
пикового ускорения, согласно п.7.5.6, agv (в долях g) -0,482g.  
-степень огнестойкости здания-II.  
-уровень ответственности здания-II.  

1.4. Условия эксплуатации - отапливаемое.  



 

РООС «Строительство многоэтажных жилых домов: г. Алматы, Медеуский район, улица Халиуллина, участок 
№132,136». 

 

    30  

 

 

2. Согласно отчета об инженерно- геологических изысканиях выполненного ТОО "ГЦИ". 
Основанием фундаментов комплекса служит ИГЭ-3(суглинки полутвердые непросадочные) со 
следующими характеристиками: pн=1,89 г/см3/; φI=16°; СI=27 кПа; Е=14,0 МПа. с замещением до 
проектной отметки на дренирующий грунт с послойным уплотнением.  

Степень агрессивного воздействия грунтов на бетонные и железобетонные конструкции по 
содержанию сульфатов для бетонов на портландцементе, на шлакопортландцементе и 
сульфатостойких цементах для всех марок - неагрессивная.  

3. Характеристика проектных решений.  
3.1. Проектные решения приняты с учетом указаний:  

- СН РК 5.01-02-2013 "Основания зданий и сооружений".  
- СП РК 2.03-30-2017 "Строительство в сейсмических районах"  
- НТП РК 01-01-3.1(4.1)-2017 "Нагрузки и воздействия на здания. Снеговые нагрузки. Ветровые 
нагрузки"  
- СП РК EN 1993-1-1 "Проектирование стальных конструкций.Часть 1-1. Общие правила и правила для 
зданий."  
- СН РК 2.01-01-2013 "Защита строительных конструкций от коррозии"  

3.2. Материал конструкций. 
Материал конструкций:  
- фундамент - тяжелый бетон класса С20/25 по прочности на сжатие;  
- конструкции каркаса - монолитный железобетонный каркас из бетона класса С20/25 по прочности на 
сжатие.  
- перекрытия - тяжелый бетон класса С20/25 по прочности на сжатие.  
Арматурная сталь класса А500С (ГОСТ 34028-2016) и А240 (ГОСТ 34028-2016).  

4. Конструктивные решения  
Блок В представляет собой 9-ти этажное здание по форме близкое к прямоугольной с 

размерами в плане 15.200х31.400м (в осях).  
Конструктивная схема здания - каркасно-стеновая.  
Фундамент - монолитная железобетонная фундаментная плита h=900мм.  
Стены техподполья - монолитные железобетонные толщиной 300мм.  
Диафрагмы -монолитные железобетонные толщиной 300мм;250мм;200мм.  
Стены шахты лифта -монолитные железобетонные толщиной -200мм.  
Перекрытия - монолитная железобетонная плита толщиной 200мм.  
Покрытие - монолитная железобетонная плита толщиной 200мм.  
Лестницы-лестничные марши монолитные железобетонные.  
Лестничные площадки-монолитные железобетонные.  

5. Антисейсмические мероприятия  
В качестве антисейсмических мероприятий приняты положения - СП РК 2.03-30-2017 

"Строительство в сейсмических районах»  
6. Антикоррозионные мероприятия и взрывопожарная безопасность  
Антикоррозийная защита строительных конструкций от коррозии выполняется в соответствии 

с требованиями - СН РК 2.01-01-2013 «Защита строительных конструкций от коррозии».  
Защитные слои арматуры монолитных железобетонных конструкций приняты согласно СП РК EN 
1992-1-1 ПРОЕКТИРОВАНИЕ ЖЕЛЕЗОБЕТОННЫХ КОНСТРУКЦИЙ. Часть 1-1. Общие правила и 
правила для зданий Все стальные конструкции окрасить эмалью ПФ 115 за 2 раза по грунтовке ГФ-21 
общая толщина покрытия не менее 50 Перед окраской металлоконструкции необходимо очистить от 
ржавчины и окалины и обезжирить. Все поверхности соприкасающиеся с грунтом, очистить и 
обмазать битумной мастикой за два раза. Устройства основания фундамента см.листы котлована с 
указанием работ. Обратную засыпку пазух котлована выполнить галечниковым грунтом с послойным 
уплотнением, с коэффициентом уплотнения kуп=0.95.  



 

РООС «Строительство многоэтажных жилых домов: г. Алматы, Медеуский район, улица Халиуллина, участок 
№132,136». 

 

    31  

 

 

7. Проектная документация разработана для производства работ в летнее время. При 
выполнении работ в зимнее время руководствоваться СП 48.13330.2011 Организация строительства, 
и проектом производства работ (ППР).  
Все работы производить с соблюдением требований:  
- СН РК 5.03.07-2013 "Несущие и ограждающие конструкции"  
- СН РК 5.01-01-2013 "Земляные сооружения, основания и фундаменты"  
- СН РК 2.01-01-2013 "Защита строительных конструкций от коррозии"  
- СН РК 1.03-05-2011 "Охрана труда и техника безопасности в строительстве"  
- СТ РК EN 1090-2-2011 «Изготовление стальных и алюминиевых конструкций». Части 1÷3. 
-настоящего проекта и проектов производства работ  

Монтажные соединения стали следует производить на сварке электродами типа 350А по 
ГОСТ 9467-75.  

Перечень видов работ, для которых необходимо составить акты освидетельствования 
скрытых  
- Опалубочные, арматурные, бетонные работы при устройстве фундаментов, стен подвала.  
- Устройство гидроизоляции фундаментов, стен подвала.  
- Опалубочные, арматурные, бетонные работы при устройстве колонн.  
- Сварные соединения арматуры, закладных деталей колонн .  
- Антикоррозионное покрытие закладных деталей.  
- Опалубочные, арматурные, бетонные работы при устройстве плит перекрытия.  
- Узлы сопряжения лестничных маршей и лестничных площадок с плитами перекрытия и 
монолитными стенами.  

Блок Вк  
1.1. Рабочие чертежи железобетонных конструкций разработаны на основании технической 

документации, оговоренной в общих указаниях к чертежам марки АР.  
1.2. За условную отметку ±0.000 принят уровень чистого пола первого этажа, что 

соответствует абсолютной отметке 743,80м на генплане.  
1.3. Условия площадки строительства.  

- нормативная снеговая нагрузка для II снегового района 1.2 кПа;(НТП РК 01-01-3.1(4.1)-2017)  
- нормативный скоростной напор ветра для II ветрового районапри базовой скорости ветра 25м/с -
0.39 кПа(НТП РК 01-01-3.1(4.1)-2017).  
-Характеристика природно-климатических условий площадки строительства:  
- климатический район в соответствии со СП РК 2.04-01-2017 Строительная климатология - IIIВ;  
- Температура воздуха наиболее холодной пятидневки обеспеченностью 0,98 - минус 23,3°С;  
- Температура воздуха наиболее холодной пятидневки обеспеченностью 0,92 - минус 20,1°С;  
- Сейсмичность зоны (района) строительства согласно СП РК 2.03-30-2017, приложение Б (и по ОСЗ-
2475) - 9 (девять) баллов. Тип грунтовых условий по сейсмическим свойствам –II. Уточненное 
значение сейсмичности площадки строительства -9 (девять) баллов. Значение горизонтального 
расчетного ускорения, согласно формуле (6.3) ag (в долях g) -0,535g. Значение расчетного 
вертикального пикового ускорения, согласно п.7.5.6, agv (в долях g) -0,482g.  
-степень огнестойкости здания-II.  
-уровень ответственности здания-II.  

1.4. Условия эксплуатации - отапливаемое.  
2. Согласно отчета об инженерно- геологических изысканиях выполненного ТОО "ГЦИ". 

Основанием фундаментов комплекса служит ИГЭ-3(суглинки полутвердые непросадочные) со 
следующими характеристиками: pн=1,89 г/см3/; φI=16°; СI=27 кПа; Е=14,0 МПа. с замещением до 
проектной отметки на дренирующий грунт с послойным уплотнением. Степень агрессивного 
воздействия грунтов на бетонные и железобетонные конструкции по содержанию сульфатов для 
бетонов на портландцементе, на шлакопортландцементе и сульфатостойких цементах для всех 
марок - неагрессивная. 

3. Характеристика проектных решений.  



 

РООС «Строительство многоэтажных жилых домов: г. Алматы, Медеуский район, улица Халиуллина, участок 
№132,136». 

 

    32  

 

 

3.1. Проектные решения приняты с учетом указаний:  
- СН РК 5.01-02-2013 "Основания зданий и сооружений".  
- СП РК 2.03-30-2017 "Строительство в сейсмических районах"  
- НТП РК 01-01-3.1(4.1)-2017 "Нагрузки и воздействия на здания. Снеговые нагрузки. Ветровые 
нагрузки"  
- СП РК EN 1993-1-1 "Проектирование стальных конструкций.Часть 1-1. Общие правила и правила для 
зданий."  
- СН РК 2.01-01-2013 "Защита строительных конструкций от коррозии"  

3.2. Материал конструкций.  
Материал конструкций:  
- фундамент - тяжелый бетон класса С20/25 по прочности на сжатие;  
- конструкции каркаса - монолитный железобетонный каркас из бетона класса С20/25 по прочности на 
сжатие.  
- перекрытия - тяжелый бетон класса С20/25 по прочности на сжатие.  
Арматурная сталь класса А500С (ГОСТ 34028-2016) и А240 (ГОСТ 34028-2016).  

4. Конструктивные решения  
Блок Вк представляет собой 9-ти этажное здание по форме близкое к прямоугольной с 

размерами в плане 15.200х31.400м (в осях).  
Конструктивная схема здания - каркасно-стеновая.  
Фундамент - монолитная железобетонная фундаментная плита h=900мм.  
Стены техподполья - монолитные железобетонные толщиной 300мм.  
Диафрагмы -монолитные железобетонные толщиной 300мм;250мм;200мм.  
Стены шахты лифта -монолитные железобетонные толщиной -200мм.  
Перекрытия - монолитная железобетонная плита толщиной 200мм.  
Покрытие - монолитная железобетонная плита толщиной 200мм.  
Лестницы-лестничные марши монолитные железобетонные.  
Лестничные площадки-монолитные железобетонные.  

5. Антисейсмические мероприятия  
В качестве антисейсмических мероприятий приняты положения - СП РК 2.03-30-2017 

"Строительство в сейсмических районах»  
6. Антикоррозионные мероприятия и взрывопожарная безопасность  
Антикоррозийная защита строительных конструкций от коррозии выполняется в соответствии 

с требованиями - СН РК 2.01-01-2013 «Защита строительных конструкций от коррозии».  
Защитные слои арматуры монолитных железобетонных конструкций приняты согласно СП РК EN 
1992-1-1 ПРОЕКТИРОВАНИЕ ЖЕЛЕЗОБЕТОННЫХ КОНСТРУКЦИЙ. Часть 1-1. Общие правила и 
правила для зданий Все стальные конструкции окрасить эмалью ПФ 115 за 2 раза по грунтовке ГФ-21 
общая толщина покрытия не менее 50 Перед окраской металлоконструкции необходимо очистить от 
ржавчины и окалины и обезжирить. Все поверхности соприкасающиеся с грунтом, очистить и 
обмазать битумной мастикой за два раза. Устройства основания фундамента см.листы котлована с 
указанием работ. Обратную засыпку пазух котлована выполнить галечниковым грунтом с послойным 
уплотнением, с коэффициентом уплотнения kуп=0.95.  

7. Проектная документация разработана для производства работ в летнее время. При 
выполнении работ в зимнее время руководствоваться СП 48.13330.2011 Организация строительства, 
и проектом производства работ (ППР).  

Все работы производить с соблюдением требований:  
- СН РК 5.03.07-2013 "Несущие и ограждающие конструкции"  
- СН РК 5.01-01-2013 "Земляные сооружения, основания и фундаменты"  
- СН РК 2.01-01-2013 "Защита строительных конструкций от коррозии"  
- СН РК 1.03-05-2011 "Охрана труда и техника безопасности в строительстве"  
- СТ РК EN 1090-2-2011 «Изготовление стальных и алюминиевых конструкций». Части 1÷3.  
-настоящего проекта и проектов производства работ  



 

РООС «Строительство многоэтажных жилых домов: г. Алматы, Медеуский район, улица Халиуллина, участок 
№132,136». 

 

    33  

 

 

Монтажные соединения стали следует производить на сварке электродами типа 350А по ГОСТ 9467-
75.  
Перечень видов работ, для которых необходимо составить акты освидетельствования скрытых  
- Опалубочные, арматурные, бетонные работы при устройстве фундаментов, стен подвала.  
- Устройство гидроизоляции фундаментов, стен подвала.  
- Опалубочные, арматурные, бетонные работы при устройстве колонн.  
- Сварные соединения арматуры, закладных деталей колонн .  
- Антикоррозионное покрытие закладных деталей.  
- Опалубочные, арматурные, бетонные работы при устройстве плит перекрытия.  

Блок Е  
1.1. Рабочие чертежи железобетонных конструкций разработаны на основании технической 

документации, оговоренной в общих указаниях к чертежам марки АР.  
1.2. За условную отметку ±0.000 принят уровень чистого пола первого этажа, что 

соответствует абсолютной отметке 743,80м на генплане.  
1.3. Условия площадки строительства.  

- нормативная снеговая нагрузка для II снегового района 1.2 кПа;(НТП РК 01-01-3.1(4.1)-2017)  
- нормативный скоростной напор ветра для II ветрового районапри базовой скорости ветра 25м/с -
0.39 кПа(НТП РК 01-01-3.1(4.1)-2017).  
-Характеристика природно-климатических условий площадки строительства:  
- климатический район в соответствии со СП РК 2.04-01-2017 Строительная климатология - IIIВ;  
- Температура воздуха наиболее холодной пятидневки обеспеченностью 0,98 - минус 23,3°С;  
- Температура воздуха наиболее холодной пятидневки обеспеченностью 0,92 - минус 20,1°С;  
- Сейсмичность зоны (района) строительства согласно СП РК 2.03-30-2017, приложение Б (и по ОСЗ-
2475) - 9 (девять) баллов. Тип грунтовых условий по сейсмическим свойствам –II. Уточненное 
значение сейсмичности площадки строительства -9 (девять) баллов. Значение горизонтального 
расчетного ускорения, согласно формуле (6.3) ag (в долях g) -0,535g. Значение расчетного 
вертикального пикового ускорения, согласно п.7.5.6, agv (в долях g) -0,482g. 
-степень огнестойкости здания-II.  
-уровень ответственности здания-II.  

1.4. Условия эксплуатации - отапливаемое.  
2. Согласно отчета об инженерно- геологических изысканиях выполненного ТОО "ГЦИ". 

Основанием фундаментов комплекса служит ИГЭ-3(суглинки полутвердые непросадочные) со 
следующими характеристиками: pн=1,89 г/см3/; φI=16°; СI=27 кПа; Е=14,0 МПа. с замещением до 
проектной отметки на дренирующий грунт с послойным уплотнением.  
Степень агрессивного воздействия грунтов на бетонные и железобетонные конструкции по 
содержанию сульфатов для бетонов на портландцементе, на шлакопортландцементе и 
сульфатостойких цементах для всех марок - неагрессивная.  

3. Характеристика проектных решений.  
3.1. Проектные решения приняты с учетом указаний:  

- СН РК 5.01-02-2013 "Основания зданий и сооружений".  
- СП РК 2.03-30-2017 "Строительство в сейсмических районах"  
- НТП РК 01-01-3.1(4.1)-2017 "Нагрузки и воздействия на здания. Снеговые нагрузки. Ветровые 
нагрузки"  
- СП РК EN 1993-1-1 "Проектирование стальных конструкций.Часть 1-1. Общие правила и правила для 
зданий."  
- СН РК 2.01-01-2013 "Защита строительных конструкций от коррозии"  

3.2. Материал конструкций.  
Материал конструкций:  
- фундамент - тяжелый бетон класса С20/25 по прочности на сжатие;  
- конструкции каркаса - монолитный железобетонный каркас из бетона класса С20/25 по прочности на 
сжатие.  



 

РООС «Строительство многоэтажных жилых домов: г. Алматы, Медеуский район, улица Халиуллина, участок 
№132,136». 

 

    34  

 

 

- перекрытия - тяжелый бетон класса С20/25 по прочности на сжатие.  
Арматурная сталь класса А500С (ГОСТ 34028-2016) и А240 (ГОСТ 34028-2016).  

4. Конструктивные решения  
Блок E представляет собой 9-ти этажное здание по форме близкое к прямоугольной с 

размерами в плане 23.300х14.500м (в осях).  
Конструктивная схема здания - каркасно-стеновая.  
Фундамент - монолитная железобетонная фундаментная плита h=900мм.  
Стены техподполья - монолитные железобетонные толщиной 300мм.  
Диафрагмы -монолитные железобетонные толщиной 300мм;250мм;200мм.  
Стены шахты лифта -монолитные железобетонные толщиной -200мм.  
Перекрытия - монолитная железобетонная плита толщиной 200мм.  
Покрытие - монолитная железобетонная плита толщиной 200мм.  
Лестницы-лестничные марши монолитные железобетонные.  
Лестничные площадки-монолитные железобетонные.  

5. Антисейсмические мероприятия  
В качестве антисейсмических мероприятий приняты положения - СП РК 2.03-30-2017 

"Строительство в сейсмических районах»  
6. Антикоррозионные мероприятия и взрывопожарная безопасность  
Антикоррозийная защита строительных конструкций от коррозии выполняется в соответствии 

с требованиями - СН РК 2.01-01-2013 «Защита строительных конструкций от коррозии».  
Защитные слои арматуры монолитных железобетонных конструкций приняты согласно СП РК EN 
1992-1-1 ПРОЕКТИРОВАНИЕ ЖЕЛЕЗОБЕТОННЫХ КОНСТРУКЦИЙ. Часть 1-1. Общие правила и 
правила для зданий Все стальные конструкции окрасить эмалью ПФ 115 за 2 раза по грунтовке ГФ-21 
общая толщина покрытия не менее 50 Перед окраской металлоконструкции необходимо очистить от 
ржавчины и окалины и обезжирить. Все поверхности соприкасающиеся с грунтом, очистить и 
обмазать битумной мастикой за два раза. Устройства основания фундамента см.листы котлована с 
указанием работ. Обратную засыпку пазух котлована выполнить галечниковым грунтом с послойным 
уплотнением, с коэффициентом уплотнения kуп=0.95.  

7. Проектная документация разработана для производства работ в летнее время.  
При выполнении работ в зимнее время руководствоваться СП 48.13330.2011 Организация 

строительства, и проектом производства работ (ППР).  
Все работы производить с соблюдением требований:  
- СН РК 5.03.07-2013 "Несущие и ограждающие конструкции"  
- СН РК 5.01-01-2013 "Земляные сооружения, основания и фундаменты"  
- СН РК 2.01-01-2013 "Защита строительных конструкций от коррозии"  
- СН РК 1.03-05-2011 "Охрана труда и техника безопасности в строительстве"  
- СТ РК EN 1090-2-2011 «Изготовление стальных и алюминиевых конструкций». Части 1÷3.  
-настоящего проекта и проектов производства работ  

Монтажные соединения стали следует производить на сварке электродами типа 350А по 
ГОСТ 9467-75.  

Перечень видов работ, для которых необходимо составить акты освидетельствования 
скрытых  
- Опалубочные, арматурные, бетонные работы при устройстве фундаментов, стен подвала.  
- Устройство гидроизоляции фундаментов, стен подвала.  
- Опалубочные, арматурные, бетонные работы при устройстве колонн.  
- Сварные соединения арматуры, закладных деталей колонн .  
- Антикоррозионное покрытие закладных деталей.  
- Опалубочные, арматурные, бетонные работы при устройстве плит перекрытия.  
- Узлы сопряжения лестничных маршей и лестничных площадок с плитами перекрытия и 
монолитными стенами.  

Блок F  



 

РООС «Строительство многоэтажных жилых домов: г. Алматы, Медеуский район, улица Халиуллина, участок 
№132,136». 

 

    35  

 

 

1.1. Рабочие чертежи железобетонных конструкций разработаны на основании технической 
документации, оговоренной в общих указаниях к чертежам марки АР.  

1.2. За условную отметку ±0.000 принят уровень чистого пола первого этажа, что 
соответствует абсолютной отметке 743,80м на генплане. 

1.3. Условия площадки строительства.  
- нормативная снеговая нагрузка для II снегового района 1.2 кПа;(НТП РК 01-01-3.1(4.1)-2017)  
- нормативный скоростной напор ветра для II ветрового районапри базовой скорости ветра 25м/с -
0.39 кПа(НТП РК 01-01-3.1(4.1)-2017).  
-Характеристика природно-климатических условий площадки строительства:  
- климатический район в соответствии со СП РК 2.04-01-2017 Строительная климатология - IIIВ;  
- Температура воздуха наиболее холодной пятидневки обеспеченностью 0,98 - минус 23,3°С;  
- Температура воздуха наиболее холодной пятидневки обеспеченностью 0,92 - минус 20,1°С;  
- Сейсмичность зоны (района) строительства согласно СП РК 2.03-30-2017, приложение Б (и по ОСЗ-
2475) - 9 (девять) баллов. Тип грунтовых условий по сейсмическим свойствам –II. Уточненное 
значение сейсмичности площадки строительства -9 (девять) баллов. Значение горизонтального 
расчетного ускорения, согласно формуле (6.3) ag (в долях g) -0,535g. Значение расчетного 
вертикального пикового ускорения, согласно п.7.5.6, agv (в долях g) -0,482g.  
-степень огнестойкости здания-II.  
-уровень ответственности здания-II.  

1.4. Условия эксплуатации - отапливаемое.  
2. Согласно отчета об инженерно- геологических изысканиях выполненного ТОО "ГЦИ". 

Основанием фундаментов комплекса служит ИГЭ-3(суглинки полутвердые непросадочные) со 
следующими характеристиками: pн=1,89 г/см3/; φI=16°; СI=27 кПа; Е=14,0 МПа. с замещением до 
проектной отметки на дренирующий грунт с послойным уплотнением. Степень агрессивного 
воздействия грунтов на бетонные и железобетонные конструкции по содержанию сульфатов для 
бетонов на портландцементе, на шлакопортландцементе и сульфатостойких цементах для всех 
марок - неагрессивная.  

3. Характеристика проектных решений.  
3.1. Проектные решения приняты с учетом указаний:  

- СН РК 5.01-02-2013 "Основания зданий и сооружений".  
- СП РК 2.03-30-2017 "Строительство в сейсмических районах"  
- НТП РК 01-01-3.1(4.1)-2017 "Нагрузки и воздействия на здания. Снеговые нагрузки. Ветровые 
нагрузки"  
- СП РК EN 1993-1-1 "Проектирование стальных конструкций. Часть 1-1. Общие правила и правила 
для зданий."  
- СН РК 2.01-01-2013 "Защита строительных конструкций от коррозии"  

3.2. Материал конструкций.  
Материал конструкций:  

- фундамент - тяжелый бетон класса С20/25 по прочности на сжатие;  
- конструкции каркаса - монолитный железобетонный каркас из бетона класса С20/25 по прочности на 
сжатие.  
- перекрытия - тяжелый бетон класса С20/25 по прочности на сжатие.  
Арматурная сталь класса А500С (ГОСТ 34028-2016) и А240 (ГОСТ 34028-2016).  

4. Конструктивные решения 
Блок F представляет собой 9-ти этажное здание по форме близкое к прямоугольной с 

размерами в плане 22.400х31.100м (в осях).  
Конструктивная схема здания - каркасно-стеновая.  
Фундамент - монолитная железобетонная фундаментная плита h=900мм.  
Стены техподполья - монолитные железобетонные толщиной 300мм.  
Диафрагмы -монолитные железобетонные толщиной 300мм;250мм;200мм.  
Стены шахты лифта -монолитные железобетонные толщиной -200мм.  



 

РООС «Строительство многоэтажных жилых домов: г. Алматы, Медеуский район, улица Халиуллина, участок 
№132,136». 

 

    36  

 

 

Перекрытия - монолитная железобетонная плита толщиной 200мм.  
Покрытие - монолитная железобетонная плита толщиной 200мм.  
Лестницы-лестничные марши монолитные железобетонные.  
Лестничные площадки-монолитные железобетонные.  

5. Антисейсмические мероприятия  
В качестве антисейсмических мероприятий приняты положения - СП РК 2.03-30-2017 

"Строительство в сейсмических районах» 
6. Антикоррозионные мероприятия и взрывопожарная безопасность  
Антикоррозийная защита строительных конструкций от коррозии выполняется в соответствии 

с требованиями - СН РК 2.01-01-2013 «Защита строительных конструкций от коррозии».  
Защитные слои арматуры монолитных железобетонных конструкций приняты согласно СП РК EN 
1992-1-1 ПРОЕКТИРОВАНИЕ ЖЕЛЕЗОБЕТОННЫХ КОНСТРУКЦИЙ. Часть 1-1. Общие правила и 
правила для зданий Все стальные конструкции окрасить эмалью ПФ 115 за 2 раза по грунтовке ГФ-21 
общая толщина покрытия не менее 50 Перед окраской металлоконструкции необходимо очистить от 
ржавчины и окалины и обезжирить. Все поверхности соприкасающиеся с грунтом, очистить и 
обмазать битумной мастикой за два раза. Устройства основания фундамента см.листы котлована с 
указанием работ. Обратную засыпку пазух котлована выполнить галечниковым грунтом с послойным 
уплотнением, с коэффициентом уплотнения kуп=0.95.  

7. Проектная документация разработана для производства работ в летнее время.  
При выполнении работ в зимнее время руководствоваться СП 48.13330.2011 Организация 

строительства, и проектом производства работ (ППР).  
Все работы производить с соблюдением требований:  

- СН РК 5.03.07-2013 "Несущие и ограждающие конструкции"  
- СН РК 5.01-01-2013 "Земляные сооружения, основания и фундаменты"  
- СН РК 2.01-01-2013 "Защита строительных конструкций от коррозии"  
- СН РК 1.03-05-2011 "Охрана труда и техника безопасности в строительстве"  
- СТ РК EN 1090-2-2011 «Изготовление стальных и алюминиевых конструкций». Части 1÷3.  
-настоящего проекта и проектов производства работ Монтажные соединения стали следует 
производить на сварке электродами типа 350А по ГОСТ 9467-75.  

Перечень видов работ, для которых необходимо составить акты освидетельствования 
скрытых  
- Опалубочные, арматурные, бетонные работы при устройстве фундаментов, стен подвала.  
- Устройство гидроизоляции фундаментов, стен подвала.  
- Опалубочные, арматурные, бетонные работы при устройстве колонн.  
- Сварные соединения арматуры, закладных деталей колонн .  
- Антикоррозионное покрытие закладных деталей.  
- Опалубочные, арматурные, бетонные работы при устройстве плит перекрытия.  
- Узлы сопряжения лестничных маршей и лестничных площадок с плитами перекрытия и 
монолитными стенами.  

Блок G  
1.1. Рабочие чертежи железобетонных конструкций разработаны на основании технической 

документации, оговоренной в общих указаниях к чертежам марки АР.  
1.2. За условную отметку ±0.000 принят уровень чистого пола первого этажа, что 

соответствует абсолютной отметке 743,80м на генплане.  
1.3. Условия площадки строительства.  

- нормативная снеговая нагрузка для II снегового района 1.2 кПа;(НТП РК 01-01-3.1(4.1)-2017)  
- нормативный скоростной напор ветра для II ветрового районапри базовой скорости ветра 25м/с -
0.39 кПа(НТП РК 01-01-3.1(4.1)-2017).  
-Характеристика природно-климатических условий площадки строительства:  
- климатический район в соответствии со СП РК 2.04-01-2017 Строительная климатология - IIIВ;  
- Температура воздуха наиболее холодной пятидневки обеспеченностью 0,98 - минус 23,3°С;  



 

РООС «Строительство многоэтажных жилых домов: г. Алматы, Медеуский район, улица Халиуллина, участок 
№132,136». 

 

    37  

 

 

- Температура воздуха наиболее холодной пятидневки обеспеченностью 0,92 - минус 20,1°С;  
- Сейсмичность зоны (района) строительства согласно СП РК 2.03-30-2017, приложение Б (и по ОСЗ-
2475) - 9 (девять) баллов. Тип грунтовых условий по сейсмическим свойствам –II. Уточненное 
значение сейсмичности площадки строительства -9 (девять) баллов. Значение горизонтального 
расчетного ускорения, согласно формуле (6.3) ag (в долях g) -0,535g. Значение расчетного 
вертикального пикового ускорения, согласно п.7.5.6, agv (в долях g) -0,482g.  
-степень огнестойкости здания-II.  
-уровень ответственности здания-II.  

1.4. Условия эксплуатации - отапливаемое.  
2. Согласно отчета об инженерно- геологических изысканиях выполненного ТОО "ГЦИ". 

Основанием фундаментов комплекса служит ИГЭ-3(суглинки полутвердые непросадочные) со 
следующими характеристиками: pн=1,89 г/см3/; φI=16°; СI=27 кПа; Е=14,0 МПа. с замещением до 
проектной отметки на дренирующий грунт с послойным уплотнением.  
Степень агрессивного воздействия грунтов на бетонные и железобетонные конструкции по 
содержанию сульфатов для бетонов на портландцементе, на шлакопортландцементе и 
сульфатостойких цементах для всех марок - неагрессивная.  

3. Характеристика проектных решений.  
3.1. Проектные решения приняты с учетом указаний:  

- СН РК 5.01-02-2013 "Основания зданий и сооружений".  
- СП РК 2.03-30-2017 "Строительство в сейсмических районах"  
- НТП РК 01-01-3.1(4.1)-2017 "Нагрузки и воздействия на здания. Снеговые нагрузки. Ветровые 
нагрузки"  
- СП РК EN 1993-1-1 "Проектирование стальных конструкций.Часть 1-1. Общие правила и правила для 
зданий."  
- СН РК 2.01-01-2013 "Защита строительных конструкций от коррозии"  

3.2. Материал конструкций.  
Материал конструкций:  
- фундамент - тяжелый бетон класса С20/25 по прочности на сжатие;  
- конструкции каркаса - монолитный железобетонный каркас из бетона класса С20/25 по прочности на 
сжатие.  
- перекрытия - тяжелый бетон класса С20/25 по прочности на сжатие.  
Арматурная сталь класса А500С (ГОСТ 34028-2016) и А240 (ГОСТ 34028-2016). 

Паркинг  
1.1. Рабочие чертежи железобетонных конструкций разработаны на основании технической 

документации, оговоренной в общих указаниях к чертежам марки АР.  
1.2. За условную отметку ±0.000 принята отметка, что соответствует абсолютной отметке 

743,80м на генплане.  
1.3. Условия площадки строительства.  

- нормативная снеговая нагрузка для I снегового района 0.8 кПа;(НТП РК 01-01-3.1(4.1)-2017)  
- нормативный скоростной напор ветра для V ветрового района п -1.0 кПа(НТП РК 01-01-3.1(4.1)-2017).  

Характеристика природно-климатических условий площадки строительства: 
- климатический район в соответствии со СП РК 2.04-01-2017 Строительная климатология - IV-Г;  
- Температура воздуха наиболее холодной пятидневки обеспеченностью 0,98 - минус 32,6°С;  
- Температура воздуха наиболее холодной пятидневки обеспеченностью 0,92 - минус 21,1°С;  
- Сейсмичность зоны (района) строительства согласно СП РК 2.03-30-2017*, приложение Б (и по ОСЗ-
2475) - 9 (девять) баллов. Тип грунтовых условий по сейсмическим свойствам –II. Уточненное 
значение сейсмичности площадки строительства -9 (девять) баллов. Значение горизонтального 
расчетного ускорения, согласно формуле (6.3) ag-0,536 (в долях g) -0,482g.  
- степень огнестойкости здания-II.  
- класс ответственности здания по назначению - II (СП РК 2.03-30-2017* тб.7.2)  
- класс ответственности здания по этажности - I (СП РК 2.03-30-2017* тб.7.3)  



 

РООС «Строительство многоэтажных жилых домов: г. Алматы, Медеуский район, улица Халиуллина, участок 
№132,136». 

 

    38  

 

 

2. Согласно отчета об инженерно-геологических изысканиях, основанием фундаментов 
комплекса служит ИГЭ-3(галечниковый грунт метаморфических и осадочных пород) со следующими 
характеристиками: pн=2,10 г/см3/; φI=33°; СI=16 кПа; Е=37,0 МПа; R=600 кПа  

Коррозийная активность грунтов по содержанию водорастворимых сульфатов для бетона 
марки по водорастворимости W4 на портландцементе по ГОСТ 10178-85 являются от 
слабоагрессивной до неагрессивной, для портландцементов с примесями шлакопортландцементов и 
сульфатостойких цементов - неагрессивные, по содержанию хлоридов СL грунты для 
железобетонных конструкций определена как среднеагрессивная.  
3. Характеристика проектных решений.  
3.1. Проектные решения приняты с учетом указаний:  
- СН РК 5.01-02-2013 "Основания зданий и сооружений".  
- СП РК 2.03-30-2017* "Строительство в сейсмических районах"  
- НТП РК 01-01-3.1(4.1)-2017 "Нагрузки и воздействия на здания. Снеговые нагрузки. Ветровые 
нагрузки"  
- СП РК EN 1993-1-1 "Проектирование стальных конструкций.Часть 1-1. Общие правила и правила для 
зданий."  
- СН РК 2.01-01-2013 "Защита строительных конструкций от коррозии"  

3.2.Конструктивные решения.  
1. Конструктивная схема подземной 1-но этажной автостоянки решена в виде монолитной 

каркасно-связевой системы с монолитными железобетонными перекрытиями толщиной 200 мм, 
усиленными капителями толщиной 500мм.  

2. Фундаменты-монолитные железобетонные плиты, высотой 600мм. Бетон кл. С20/25(В25).  
В основании фундаментов выполнить бетонную подготовку толщ.100мм. Бетон кл. С8/10(В 7,5).  

3. Плита покрытия- монолитная железобетонная толщ.200 мм. Бетон кл. С28/35(В35).  
4. Капители толщиной 500мм- монолитные ж/бетонные, Бетон кл. С28/35(В35).  
5. Стены монолитные железобетонные, толщ. 250 мм; Бетон кл. С20/25(В25) .  
6. Колонны монолитные железобетонные, 500х500 мм, 500х1000мм. С20/25(В25).  
7. Рабочая арматура класса А500C по ГОСТ Р34028-2016.  

Хомуты из арматуры класса А240 по ГОСТ 34028-2016.  
4. Антисейсмические мероприятия 
В качестве антисейсмических мероприятий приняты положения - СП РК 2.03-30-

2017*"Строительство в сейсмических районах»  
5. Антикоррозионные мероприятия и взрывопожарная безопасность  
Антикоррозийная защита строительных конструкций от коррозии выполняется в соответствии 

с требованиями - СН РК 2.01-01-2013 «Защита строительных конструкций от коррозии».  
Защитные слои арматуры монолитных железобетонных конструкций приняты согласно СП РК EN 
1992-1-1 ПРОЕКТИРОВАНИЕ ЖЕЛЕЗОБЕТОННЫХ КОНСТРУКЦИЙ. Часть 1-1. Общие правила и 
правила для зданий Все стальные конструкции окрасить эмалью ПФ 115 за 2 раза по грунтовке ГФ-21 
общая толщина покрытия не менее 50 Перед окраской металлоконструкции необходимо очистить от 
ржавчины и окалины и обезжирить. Все поверхности соприкасающиеся с грунтом, очистить и 
обмазать битумной мастикой за два раза. Устройства основания фундамента см.листы котлована с 
указанием работ. Обратную засыпку пазух котлована выполнить галечниковым грунтом с послойным 
уплотнением, с коэффициентом уплотнения kуп=0.95.  

6. Проектная документация разработана для производства работ в летнее время.  
При выполнении работ в зимнее время руководствоваться СП 48.13330.2011 Организация 

строительства, и проектом производства работ (ППР).  
Все работы производить с соблюдением требований:  
- СН РК 5.03.07-2013 "Несущие и ограждающие конструкции"  
- СН РК 5.01-01-2013 "Земляные сооружения, основания и фундаменты"  
- СН РК 2.01-01-2013 "Защита строительных конструкций от коррозии"  
- СН РК 1.03-05-2011 "Охрана труда и техника безопасности в строительстве"  



 

РООС «Строительство многоэтажных жилых домов: г. Алматы, Медеуский район, улица Халиуллина, участок 
№132,136». 

 

    39  

 

 

- СТ РК EN 1090-2-2011 «Изготовление стальных и алюминиевых конструкций». Части 1÷3.  
-настоящего проекта и проектов производства работ  
Монтажные соединения стали следует производить на сварке электродами типа 350А по ГОСТ 9467-
75.  
Перечень видов работ, для которых необходимо составить акты освидетельствования скрытых  
- Опалубочные, арматурные, бетонные работы при устройстве фундаментов, стен.  
- Устройство гидроизоляции фундаментов, стен.  
- Опалубочные, арматурные, бетонные работы при устройстве колонн.  
- Сварные соединения арматуры, закладных деталей колонн .  
- Антикоррозионное покрытие закладных деталей.  
- Опалубочные, арматурные, бетонные работы при устройстве плит перекрытия.  
- Узлы сопряжения лестничных маршей и лестничных площадок с плитами перекрытия и 
монолитными стенами. 
 

2.4 Отопление и вентиляция 

"Строительство жилого комплекса со встроенной инфраструктурой и подземным паркингом 
расположенного по адресу: город Алматы, Медеуский район, улица Халиуллина, участки №132,136" 
выполнен на основании:  
- задания на проектирование ;  
- архитектурно-строительных чертежей;  
- действующих нормативных документов Республики Казахстан;  
- СП РК 4.02-101-2012 "Отопление, вентиляция и кондиционирование";  
- СП РК 3.03-105-2014 "Стоянки автомобилей"  
- МСН 2.04-02-2004 "Тепловая защита зданий";  
- СН РК 2.04-03-2011* "Энергопотребление и тепловая защита гражданских зданий;  
- СП РК 2.04-01-2017 "Строительная климатология";  
- СП РК 3.02-107-2014 "Общественные здания и сооружения";  
- СП РК 2.02-101-2014 "Пожарная безопасность зданий и сооружений";  
- СП РК 3.02-101-2012 "Здания жилые многоквартирные";  
- МСП 4.01-101-98 "Проектирование и монтаж трубопроводов отопления с использованием 
металлополимерных труб";  
- ГОСТ 21.602-2003 "Правило выполнения рабочей документации отопления, вентиляции и 
кондиционирования";  
- стандартов и требований фирм-изготовителей примененного оборудования и материалов.  

Расчетные параметры наружного воздуха для проектирования Алматинской области, с.Абай:  

• зимние для проектирования отопления и вентиляции  

• температура tн= - 20.1°С,  

• средняя температура отопительного периода tср.= 0,4°С;  

• продолжительность отопительного периода 164 суток;  

• летние для проектирования вентиляции  

• температура tн = 28,2°С,  
Расчетные параметры внутреннего воздуха для проектирования приняты в соответствии с 

действующими нормами и правилами составляют 
Зимний период: Жилая часть: а) жилые помещения - +20-22°С; б) кухни tв=+18°С; в) ванные 

- +25°С; г) сан. узлы - +18°С; д) вспомогательные помещения и технические помещения - +16°С;  
Летний период: параметры не поддерживать.  
ТЕПЛОСНАБЖЕНИЕ  
Источник теплоснабжения - котельная БМК (разрабатывается отдельным проектом), с 

параметрами теплоносителя 90-70°C.  



 

РООС «Строительство многоэтажных жилых домов: г. Алматы, Медеуский район, улица Халиуллина, участок 
№132,136». 

 

    40  

 

 

Распределение теплоснабжения от БТП, расположенный в помещений теплового пункта в 
подземном паркинге. Приготовления теплоносителя для системы отопления для каждой категории 
потребителей осуществляется в тепловом пункте по независимой схеме, через пластинчатые 
теплообменники, со с 100% резервированием, предусмотрены места для установки приборов учета 
тепловой энергии. Проект на установку приборов учета тепла разрабатывается специализированной 
организацией.  

Теплоносителем служат: для систем отопления - вода с параметрами 80°C-60°C,  
Приготовление воды на горячее водоснабжения осуществляется по закрытой схеме, 

температура 60°C.  
ОТОПЛЕНИЕ  
В здании жилого дома предусмотрены системы отопления с параметрами теплоносителя 

системы отопления 80-60 °С;  
В жилых помещениях система отопления предусмотрена поквартирная, двухтрубная, 

попутная с нижней разводкой теплоносителя.  
В качестве нагревательных приборов приняты отопительные приборы - биметаллические 

радиаторы высотой 500 мм. На отопительных приборах установлены ручные терморегуляторы с 
термостатическими головками, регулирующие теплоотдачу нагревательных приборов.  
Для магистральных трубопроводов до ∅100 включительно предусматривается изоляция трубчатая 

гибкая, толщиной б=13мм. Стояки до ∅40 включительно изолируется трубчатой гибкой толщиной, 
б=6мм, свыше ∅40-б=9мм. Для трубопроводов систем отопления, прокладываемые в конструкции 
пола предусматривается изоляция б=6мм, из вспененного каучука.  

Трубопроводы систем отопления - металлопластиковые , водогазопроводные трубы по ГОСТ 
3262-75 и стальные электросварные трубы по ГОСТ 10704-91. Трубопроводы систем дренажа - 
полипропиленовые PPR PN10. Компенсация тепловых деформаций магистральных трубопроводов 
систем отопления и теплоснабжения предусмотрена за счет самокомпенсации на углах поворотах и 
изгибах трассы. Трубопроводы проходящие через перекрытия и стены, проложить в стальных 
гильзах. Монтаж отопительных приборов и трубопроводов следует выполнить до заливки стяжки 
пола.  

ВЕНТИЛЯЦИЯ  
Для квартир жилого дома запроектирована вытяжная вентиляция с естественным 

побуждением через вытяжные каналы кухонь, ванных и санузлав. Из кухни-нишы - механическая 
вытяжная система.  

Воздуховоды вытяжных систем вентиляции выполняются из оцинкованной стали по 
ГОСТ14918-80 с толщиной стенок в соответствии НТД РК.  

Транзитные воздуховоды, прокладываемые в пределах обслуживаемого пожарного отсека 
выполнены с нормируемым пределом огнестойкости 0,5ч. 

 
2.5 Водоснабжение и канализация 

Рабочий проект внутренних систем водопровода и канализации объекта "Строительство 
жилого комплекса со встроенной инфраструктурой и подземным паркингом расположенного по 
адресу: город Алматы, Медеуский район, улица Халиуллина, участки №132,136" выполнен на 
основании:  
- Задание на проектирование  
- ТУ № 05/3-22 от 06.01.2023 г.  
- СН РК 4.01-01-2011 «Внутренний водопровод и канализация зданий и сооружений»;  
- СП РК 4.01-101-2012 «Внутренний водопровод и канализация зданий и сооружений»;  
- СН РК 4.01-05-2002 «Инструкция по проектированию и монтажу сетей водоснабжения и канализации 
из пластмассовых труб»;  

В проекте разработаны следующие системы:  
1. Система хоз.-питьевого водопровода (для жилья) - В1;  



 

РООС «Строительство многоэтажных жилых домов: г. Алматы, Медеуский район, улица Халиуллина, участок 
№132,136». 

 

    41  

 

 

2. Система горячего водоснабжения (для жилья) - Т3, Т4;  
3. Система бытовой канализации (для жилья) - К1;  
4. Система бытовой канализации (для подвала)- К1п;  
5. Система дождевой канализации - К2.  

Система хоз.-питьевого водопровода (для жилья) - В1 Согласно техническим условиям № 
05/3-22 от 06.01.2023 г. выданных ГКП на ПХВ “Алматы Су”, источником водоснабжения служат 
существующие сети городского водопровода.  

Качество воды в водопроводе соответствует ГОСТ 2874-82 «Вода питьевая».  
Расход воды на внутреннее пожаротушение согласно п.4.2.1, таб.1 СП РК 4.01-101-

2012«Внутренний водопровод и канализация зданий и сооружений»(при высоте до 28м)жилого дома 
не требуется.  

Расход воды на наружное пожаротушение согласно Тех.Регламента №439 "Общие 
требования к пожарной безопасности" п.61, приложение 4, при строительном объеме , составляет- 15 
л/сек.  

Вводы водопровода выполнены в насосной паркинге. Насосная предусмотрена общая для 
всех пятен (см. проект паркинга ВК).  

Магистральные трубопроводы запроектированы из стальных водогазопроводных 
оцинкованных труб Ø40 мм по ГОСТ 3262-75 c изоляцией типа K-flex ECO. Подводки к санитарным 
приборам и стояки выполнены из полиэтиленовых труб ∅20х3,0мм, 50х6,9 мм, «питьевого качества» 
PE-100 PN16 SDR7,4 по ГОСТ 32415-2013.  

Магистральные трубопроводы прокладываются под потолком подвального помещения.  
Система горячего водоснабжения (для жилье) - Т3, Т4  
Система горячего водоснабжения предусматривается от узлов управления установленных в 

тепловом пункте (см. проект паркинга ВК). В помещениях душевых установлены полотенцесушители. 
Для удаления воздуха из системы в верхних точках установлены автоматические сбросники воздуха. 
Магистральные трубопроводы горячего водоснабжения запроектированы из стальных 
водогазопроводных оцинкованных труб Ø32-40 мм по ГОСТ 3262-75 c изоляцией гибкой трубчатой 
изоляцией типа K-flex ECO . Подводки к сан.приборам выполнены из полипропиленовых труб 
∅20х3,0мм, 25х3,5мм «питьевого качества» PE-100 PN20 SDR6 по ГОСТ 32415-2013.  

Система бытовой канализации - К1  
Для отвода сточных вод от санитарных узлов в здании запроектирована система бытовой 

канализации. К1- хозяйственно - бытовые стоки от здании жилого дома сбрасываются в 
внутриплощадочную сеть канализации. Выпусков из здания к наружной сети установлены смотровые 
колодцы. На системе установлены ревизии и прочистки.  

Системы канализации вентилируются через стояки, вытяжная часть которых выводится на 
0.1м выше от обреза сборной вентиляционный шахты. Системы и выпуски монтируется из труб= 
полипропиленова для систем внутреннего водоотведения Ф110 ГОСТ 32414-2013.  

На месте отверстия для пропуска труб выпусков канализации конструкций с заделкой 
отверстий и ввода водопровода предусмотрены с зазором 0,2м от строительных эластичным водо- и 
газонепроницаемым материалом. На канализационных стояках и на опусках, под междуэтажными 
перекрытиями устанавливаются противопожарные муфты "ОГРАКС-ПМ" для предотвращения 
распространения огня при пожаре.  

Для сантехнические приборы расположенные в подвальных помещениях., уровень ниже от 
магистральной канализационной , устанавливаются насосы Фекальная насосная установка №6 Wilo-
HiSewlift KH 32-0.4 EM, Q=3.0м3/ч, Н=5.0м, N=0.5кВт 1~. Они обеспечивают бесперебойную перекачку 
фекальных отходов.  

Система дождевой канализации (К2)  
Отвод дождевых и талых вод с кровли здания предусматривается сетью внутренних 

водостоков с выпуском стоков в арычный лоток.  



 

РООС «Строительство многоэтажных жилых домов: г. Алматы, Медеуский район, улица Халиуллина, участок 
№132,136». 

 

    42  

 

 

Забор воды с эксплуатируемой кровли здания осуществляется водосточными воронками. 
Присоединение водосточных воронок к стоякам выполнить при помощи компенсационных раструбов 
с эластичной заделкой.  

На зимний период предусмотрен перепуск талых вод в систему бытовой канализации.  
Система внутренних водостоков монтируется из стальных газопроводных оцинкованных труб 

по ГОСТ 3262-75. 
Характеристика грунта  
Природные условия, согласно изысканиям ТОО «Алматы Строй Изыскания» характеризуются 

следующими данными:  
Грунты: До глубины 20,0 м выделено 8 инженерно-геологических элементов.  
ИГЭ-1. Насыпной грунт-суглинок, щебень, мощностью 0,3-1,4 м  
ИГЭ-2. Суглинок светло-бурого цвета, твердой консистенции, просадочный, макропористый. 
Мощность слоя 1,7-4,6 м.  
ИГЭ-3. Суглинок светло-бурого цвета, полутвердой консистенции, просадочный,макропористый, 
иногда с маломощными (0,1-0,2 м) прослойками песка средней крупности и включением гальки до 5-
10%. Мощность слоя 1, 1-11,5 м.  
ИГЭ-4. Суглинок бурого цвета, тугопластичной консистенции, непросадочный, (залегающий выше 
уровня подземных вод), иногда с маломощными (0,1-0,2 м) прослойками песка средней крупности. 
Мощность слоя 1,0-3,5 м (не вскрыт с-2).  
ИГЭ-5. Суглинок бурого цвета, мягкопластичной консистенции, непросадочный, местами с 
маломощными (О,1-О,2м) прослойками песка средней крупности. Мощность слоя О, 7-4,5 м (не 
вскрыт с-7)  
ИГЭ-6. Гравийный грунт с песчаным заполнителем. Мощность слоя 0,2-1,3 м  
ИГЭ-7. Суглинок бурого цвета, тугопластичной консистенции, непросадочный, (залегающий ниже 
уровня подземных вод), иногда с маломощными (0,1-О,2м) прослойками песка средней крупности. 
Мощность слоя 1,0-3,5 м (не вскрыт с-1, с-2, с-7, с-16, с-23-с-25)  
ИГЭ-8. Суглинок буровато-серого цвета, текучепластичной консистенции, непросадочный, с 
маломощными (О,1-О,2м) прослойками песка средней крупности. Мощность слоя 01,0-2,0 м (вскрыт 
с-7, с-13, с-15, с-16 и с-20)  

Нормативная глубина промерзания суглинков 119 см, крупнообломочных грунтов 76 см.  
Максимальная глубина проникновения нулевой изотермы в грунт 195 см.  
Сейсмичность зоны (района) строительства согласно СП РК 2.03-30-2017 - 9 (девять) баллов.  
Антисейсмические мероприятия  
В фундаментах или стенах подвала для прокладки трубопроводов предусматриваются 

отверстия, обеспечивающие зазор между трубой и строительными конструкциями не менее 0,1м. 
Зазор заполняется плотным эластичным водогазонепроницаемым материалом, допускающим 
перемещения трубы вдоль продольной оси.  

Соединение раструбных труб должно быть выполнено с применением резиновых соединений. 
Места прохода стояков через перекрытия должны быть заделаны цементным раствором на всю  
толщину перекрытия; - участок выше перекрытия на 8-10см (до горизонтального отводного 
трубопровода) следует защищать цементным раствором толщиной 2-3см. - перед заделкой стояка 
раствором, трубы следует обертывать рулонным гидроизоляционным материалом без зазоров. При 
проходе через строительные конструкции, пластмассовые трубы заключить в футляр, который на 100 
мм больше наружного диаметра прокладываемой трубы. Зазор между трубой и футляром 
заделывается мягким водонепроницаемым материалом, допускающим перемещения трубы вдоль 
продольной оси.  

В местах поворота стояка из вертикального в горизонтальное положение необходимо 
предусмотреть крепление согласно серии 4.904-69 и бетонные упоры.  

На вводах перед измерительными устройствами, а также в местах присоединения 
трубопроводов к насосам предусмотрена установка гибких соединений (вибровставок).  



 

РООС «Строительство многоэтажных жилых домов: г. Алматы, Медеуский район, улица Халиуллина, участок 
№132,136». 

 

    43  

 

 

Вводы систем внутренних водопроводов выполняются из стальных труб , выведенных внутрь 
помещения, трубопроводы насосной установки пожаротушения запроектированы из стальных труб.  
Сварные соединения трубопроводов, прокладываемых в районах с сейсмичностью 9 баллов, следует 
усиливать накладными муфтами на сварке. 
 

2.6 Электроснабжение Жилые дома  

Электротехническая часть разработана на основании архитектурно-строительной, 
технологической, санитарно-технической частей проекта и в соответствии с требованиями : 
-СП РК 4.04-106-2013 "Электрооборудование жилых и общественных зданий. Правила 
проектирования"; - СП РК 2.04-103-2013 "Устройство молниезащиты зданий и сооружений";  
- СП РК 2.04-104-2012 "Естественное и искусственное освещение";  
- ПУЭ РК изд. 2015г.  

Категория электроснабжения I, II.  
Расчеты электрических нагрузок выполнены согласно СП РК 4.04-106-2013. Удельные 

нагрузки выбраны по таблице 6.для квартир с электроплитами мощностью до 8,5 кВт.  
Питание электропотребителей многоэтажного жилого дома (126 квартир) осуществляется от 

щита ВРУ запитанного от низковольтной панели ЩО-70 проектируемой трансформаторной 
подстанции.  

Силовое электрооборудование.  
Силовыми электроприёмниками являются электропотребители сантехнического и 

технологического оборудования.  
Для управления электроприводами силовых электроприемников, не имеющих комплектную 

пусковую аппаратуру, применены ящики управления типа Я5000 и магнитные пускатели типа КМИ.  
Тип автоматических выключателей выбраны согласно виду электрической нагрузки (Тип B -защита 
осветительных сетей большой протяженности, Тип D-защита линий питания электродвигателей с 
высокими пусковыми токами)  

Для питания систем пожарной сигнализации, дымоудаления, пожаротушения, эвакуационного 
освещения и лифтов заложен кабель с медными жилами в исполнении "нг-FRLS".  

Проектом предусматривается отключение общеобменной вентиляции при пожаре 
посредством подачи контрольного сигнала на блок независимого расцепителя. (см. проект АПС.)  

Питание электропотребителей I-ой категории осуществляется от щита ЩМ. Прокладка 
силовых, распределительных, групповых сетей на отм. -4.800 выполняется на перфорированных 
лотках открытого типа и в пластиковых трубах с креплением на скобах.  

Подвод к силовому оборудованию насосных, помещений ОВ, выполнен по потолку, опуски к 
оборудованию - по перфорированному уголку.  

Вертикальные стояки питающих, распределительных, групповых сетей - выполняются по 
лестничным лоткам в коммуникационных шахтах. При креплении кабелей в стояках на лотках, 
предусматривать мероприятия защищающие изоляции кабелей в местах крепления.  

В местах пересечения электропроводки с плитой перекрытия заделку зазоров между 
кабелями и негорючей ПВХ трубой выполнить пеной или мастикой, сертифицированной по СТ РК 
3017-2017, с пределом огнестойкости не менее EI 150. Зазоры между негорючей ПВХ трубой и плитой 
перекрытия заделать раствором. В местах прокладки электропроводки в лотках с крышкой через 
технические отверстия в стенах, заделку зазоров в лотках выполнить пеной или мастикой, 
сертифицированной по СТ РК 3017-2017, с пределом огнестойкости не менее EI 150. Зазоры между 
стеной и лотком заделать раствором.  

Электроосвещение.  
Проектом предусматривается система общего освещения с разделением на виды рабочего, 

аварийного и эвакуационного. Для освещения используются светильники с LED лампами.  
Принято рабочее и аварийное освещение на напряжение 380/220В. Ремонтное переносное 
освещение выполнено на напряжение 36 В.  



 

РООС «Строительство многоэтажных жилых домов: г. Алматы, Медеуский район, улица Халиуллина, участок 
№132,136». 

 

    44  

 

 

Типы светильников применены согласно действующих норм. Включение рабочего и 
аварийного освещения в местах общего пользования осуществляется от датчиков движения и 
выключателями по месту. Включение рабочего освещения на лестничных площадках осуществляется 
от датчиков движения.  

Включение аварийного освещения по лестничным площадкам осуществляется от фотореле 
установленного на наружной стене дома между вторым и третьем этажами и датчиками движения по 
месту.  

По квартирам так же, предусматривается установка электроустановочных приборов 
(выключатели, розетки). Для подключения электроплиты на кухнях предусматривается розетка из под 
автомата с УЗО на 40А.  
Все выключатели и кнопки звонков устанавливаются на высоте 1000 мм, розетки общего пользования 
- 400 мм от чистого пола.  

Розетки для телевизора предусмотреть на высоте 1500мм от уровня верха плиты перекрытия. 
Розетки в спальных комнатах (прикроватная зона), устанавливаются на высоте 800мм., за 
исключением высот указанных на плане. В закрытых лоджиях в проекте предусмотрены патроны 
установленные над дверью на высоте 2300 мм.  

В ванной комнате предусматривается вывод для освещения над раковиной на высоте 1800 
мм. и розетка для подключения электрического полотенцесушителя. Высоту установки розеток в 
ванных комнатах смотреть на планах. Электропроводка по вестибюлям и лестничным клеткам 
выполняется скрыто в ПНД трубах в плитах перекрытия (эл. освещение и розеточная сеть в потолке 
этажа) кабелем марки ВВГнг(А)LS.  

Электропроводка по квартирам выполняется скрыто в ПНД трубах в плитах перекрытия (эл. 
освещение и розеточная сеть в потолке этажа) кабелем марки ВВГ-Пнг(А)-LS.  
Опуски к выключателям и розеткам по перегородочному блоку, выполняются в гофрированной трубе, 
кабелеммарки ВВГ-Пнг(А)-LS. В монолитных конструкциях в закладной ПНД трубе. Розетки во всех 
технических помещениях предусмотреть открытой установки.



 

РООС «Строительство многоэтажных жилых домов: г. Алматы, Медеуский район, улица Халиуллина, участок 
№132,136». 

 

    45  

 

 

3 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА  

Атмосферный воздух является жизненно важным компонентом окружающей природной 
среды, неотъемлемой частью среды обитания человека, растений и животных. 

Охрана атмосферного воздуха – это система мер, осуществляемых в целях улучшения 
качества атмосферного воздуха и предотвращения его вредного воздействия на здоровье человека 
и окружающую природную среду. 

При проведении работ, связанных со строительством, загрязнение атмосферного воздуха 
будет происходить от неорганизованных и организованных источников эмиссий (выбросов). Выбросы 
будут происходить в период строительно-монтажных работ. 

 
3.1 Характеристика климатических условий необходимых для оценки воздействия 

намечаемой деятельности на окружающую среду 

В районе размещения проектируемого объекта наблюдения за фоновыми концентрациями 
загрязняющих веществ органами РГП «Казгидромет» ведутся. Крупные предприятия-источники 
загрязнения атмосферного воздуха в районе отсутствуют.  

 
3.2 Характеристика современного состояния воздушной среды 

Результаты мониторинга качества атмосферного воздуха в г. Алматы за 2023 год.  
Уровень загрязнения атмосферного воздуха оценивался как очень высокий, он определялся 

значением СИ=15,6 (очень высокий уровень) по оксиду углерода в районе поста №16, по наибольшей 
повторяемостью как «высокое» (НП=31%); по индексу загрязнения атмосферного воздуха как 
«повышенный» (ИЗА=5,9).  

Согласно РД, если СИ>10, то вместо НП определяется количество дней с СИi>10, хотя бы 
из одного срока наблюдений.  

В загрязнение атмосферного воздуха основной вклад вносит: оксид углерода (количество 
превышений ПДК: 19261 случаев), озон (количество превышений ПДК: 9307 случаев), диоксиду азота 
(количество превышений ПДК: 7795 случаев), взвешенные частицы РМ-2,5 (количество превышений 
ПДК: 5730 случаев), оксиду азота (количество превышений ПДК: 3446 случаев), взвешенным 
частицам РМ-10 (количество превышений ПДК: 1637 случаев), диоксиду серы (количество 
превышений ПДК: 979 случаев), сереводород (количество превышений ПДК: 517 случаев), 
взвешенным частицам (пыль) (количество превышений ПДК: 67 случаев), бенз(а)пирен (количество 
превышений ПДК: 4 случая).  

Наибольшее количество превышений максимально-разовых ≥5ПДК было отмечено по оксиду 
углерода (1000), озон (952), диоксид азота (5), диоксид серы (3) и сереводород (3).  

Наибольшее количество превышений максимально-разовых ≥10ПДК было отмечено по 
оксиду углерода (29).  

Превышения нормативов среднесуточных концентраций наблюдалось по взвешенным 
частицам (пыль), по диоксиду азота, озон. Больше всего отмечено по диоксиду азота.  

Увеличение показателя наибольшей повторяемости отмечено в основном за счет 
взвешенных частиц (пыль), взвешенных частиц РМ2,5, взвешенных частиц РМ10, диоксида и оксида 
азота, оксида углерода, озон, сереводород и бенз(а)пирен что свидетельствует о влиянии 
автотранспорта и метеорологических условий на загрязнение атмосферного воздуха.  

Максимально-разовые концентрации составили: взвешенные частицы (пыль) – 1,1 ПДКм.р., 
взвешенные частицы РМ-2,5 – 4,9 ПДКм.р., взвешенные частицы РМ-10 – 2,7 ПДКм.р., диоксид серы 
– 7,8 ПДКм.р., оксид углерода – 15,6 ПДКм.р., диоксид азота – 9,6 ПДКм.р., оксид азота – 2,5 ПДКм.р., 
озон – 9,5 ПДКм.р., сереводород – 8,3 ПДКм.р. концентрации остальных загрязняющих веществ не 
превышали ПДК.  



 

РООС «Строительство многоэтажных жилых домов: г. Алматы, Медеуский район, улица Халиуллина, участок 
№132,136». 

 

    46  

 

 

Средние концентрации составили: взвешенные частицы (пыль) – 1,2 ПДКс.с., диоксид азота 
– 1,5 ПДКс.с., озон – 1,2 ПДКс.с. концентрации остальных загрязняющих веществ не превышали ПДК.  
Случаи экстремально высокого и высокого загрязнения (ВЗ и ЭВЗ):  
6, 21, 31 января, 21, 22, 24, 28 февраля, 1, 2 марта 2023 года по данным постов № 16 (м-н Айнабулак-
3) и № 26 (м-н Тастак-1, ул. Толе би, 249, ТОО «центральная семейная клиника») зафиксирован 29 
случаев высокого загрязнения (ВЗ) по оксиду углерода (10,0–15,6 ПДК).  

В районе расположения объекта по данным РГП Казгидромет загрязнение атмосферного 
воздуха контролируется стационарным постом №1,1 расположенным  по  адресу:  Медеуский район, 
ул.Оспанова. Фоновое загрязнение атмосферы представлено следующими ингредиентами: оксид  
углерода,  диоксид  серы,  диоксид  азота,  взвешенные вещества  (пыль). 

 
Значения существующих фоновых концентраций 

 
Номер поста Примесь Концентрация Сф - мг/м3 

Штиль 0-2 м/сек Скорость ветра (3 - U*) м/сек 

север восток юг запад 

 
№5 

 
Азота диоксид 

 
0.204 

 
0.156 

 
0.144 

 
0.177 

 
0.197 

 
Диоксид серы 

 
0.27 

 
0.404 

 
0.509 

 
0.62 

 
0.54 

 
Углерода оксид 

 
2.523 

 
2.456 

 
1.568 

 
1.927 

 
1.884 

Согласно Информационному бюллетеню РГП Казгидромет за 2023 года г.Алматы. За 
последние пять лет уровень загрязнения атмосферного воздуха в 2019, 2020, 2021гг. высокий, за 
2022г и 2023 г повышенное. 

Превышения нормативов среднесуточных концентраций по взвешенным частицам (пыль) , 
взвешенным частицам РМ-2,5, диоксид азота, формальдегид, больше всего отмечено по оксиду 
углерода.  

Данное загрязнение характерно для зимнее-весеннего сезона, сопровождающегося влиянием 
выбросов от теплоэнергетических предприятий и от выбросов автотранспортных средств.  

Увеличение показателя наибольшей повторяемости отмечено в основном за счет 
взвешенных частиц (пыль), РМ2,5, РМ10, диоксида серы, диоксида и оксида азота, оксида углерода, 
озон, сероводорода что свидетельствует о значительном влиянии автотранспорта на загрязнение 
атмосферного воздуха. 

 
3.3 Источники и масштабы расчетного химического загрязнения при предусмотренной 

проектом максимальной загрузке оборудования, а также при возможных залповых 
и аварийных выбросах.  

Строительство очереди планируется проводить с 2025-2026 гг. Общая продолжительность 
строительства составит 12 месяцев.  

В настоящем разделе описаны эмиссии загрязняющих веществ в атмосферу при проведении 
работ по строительству. 

Расчеты эмиссий в атмосферу произведены на основании принятых проектных решений в 
соответствии с отраслевыми нормами технологического проектирования и отраслевыми 
методическими указаниями и рекомендациями по определению выбросов вредных веществ в 
атмосферу. Расчеты эмиссий в атмосферу произведены на основании принятых проектных решений 
в соответствии с отраслевыми нормами технологического проектирования и отраслевыми 
методическими указаниями и рекомендациями по определению выбросов вредных веществ в 
атмосферу. 



 

РООС «Строительство многоэтажных жилых домов: г. Алматы, Медеуский район, улица Халиуллина, участок 
№132,136». 

 

    47  

 

 

Заправка и ремонт строительной техники и автотранспорта в период проведения 
строительных работ на территории строительства проводиться не будет. Бетон для строительных 
работ будет доставляться готовый, бетонно-растворного узла на территории строительной площадке 
не будет. 
3.3.1 Перечень источников выбросов в атмосферный воздух на период строительства: 

Ист.загр. 0001 Котел битумный. 
Ист.загр. 0002 Компрессор 
Ист.загр. 0003 Электростанция передвижная 
Ист.загр. 6001 Работа спецтехники 
Ист.загр. 6002, 001-004 Сварочные работы 
Ист.загр. 6003, 001-019 Покрасочные работы  
Ист.загр. 6004 Резка металла.  
Ист.загр. 6005 Гашение извести 
Ист.загр. 6006 Газовая сварка 
Ист.загр. 6007 Склад хранения.   
Ист.загр. 6008 Погрузочно-разгрузочные работы   
Ист.загр. 6009 Слив битума. 
Ист.загр. 6010 Нанесение битума на поверхность. 
Ист.загр. 6011,01 Земляные работы, бульдозером. 
Ист.загр. 6012,02 Земляные работы, экскаватором.  
Ист.загр. 6013,03 Земляные работы при насыпи автосамосвалом 
Ист.загр. 6014 Работа шлифовальной машины. 
Ист.загр. 6015, 001-003 Работа станков. 
Ист.загр. 6016 Сварка полиэтиленовых труб. 
Ист.загр. 6017 Укладка асфальта. 
Ист.загр. 6018 Выбросы при пайке. 
Ист.загр. 6019 Деревообработка 
Ист.загр. 6020 Перфоратор 
Источниками загрязнения атмосферного воздуха являются 3 организованных и 20 

неорганизованных источников. 
Выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух при строительстве носят 

кратковременный характер с 2025 гг., т.е. продолжительность строительства составляет 12 месяцев, 
и расчет будет произведен от объема работ. 

Расчеты рассеивания загрязняющих веществ от источников выбросов намечаемой 
деятельности выполнены в соответствии с «Методикой расчета концентраций вредных веществ в 
атмосферном воздухе от выбросов предприятий» с применением программного комплекса «ЭРА» 
(версия 3.0) фирмы Логос-плюс, предназначенному для широкого класса задач в области охраны 
атмосферного воздуха, связанных с расчетами загрязнения атмосферы вредными веществами, 
содержащихся в выбросах предприятий и Методик расчетов, утвержденных приказом Министра 
охраны окружающей среды РК № 100-п от 18.04.08 г. Программный комплекс согласован в ГГО им. 
А.И. Воейкова (письмо № 1865/25 от 26.11.2010 г.) и рекомендован МПРООС для использования на 
территории РК (письмо № 09-335 от 04.02.2002 г). 

Согласно пункту 17 статьи 202 ЭК РК нормативы эмиссий от передвижных источников 
(автотранспорт, спецтехника и т.д.) выбросов загрязняющих веществ в атмосферу не 
устанавливаются. 

 
 
 
 
 



 

РООС «Строительство многоэтажных жилых домов: г. Алматы, Медеуский район, улица Халиуллина, участок 
№132,136». 

 

    48  

 

 

 

• 6001-6020 Источники выбросов ЗВ на период строительства 

• Жилая зона 
 

Ситуационная карта-схема источников выбросов на период строительства 
 

 
3.3.2 Расчет эмиссий загрязняющих веществ в атмосферный воздух от источников на 

период строительства. 

Выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух при строительстве жилого комплекса 
носят кратковременный характер: составляет 12 месяцев, работы разрознены по местоположению и 
времени, поэтому расчет будет произведен от объема работ.  

Расчеты выбросов 
 
 
Источник загрязнения N 0001, Организованный 
Источник выделения N 0001 01, Котел битумный передвижной  
 
Список литературы: 1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-
строительной отрасли, в т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды 
Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 2.  



 

РООС «Строительство многоэтажных жилых домов: г. Алматы, Медеуский район, улица Халиуллина, участок 
№132,136». 

 

    49  

 

 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными производствами". Алматы, 
КазЭКОЭКСП, 1996 г. п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе 
асфальтобетонных заводов  
 
Тип источника выделения: Битумоплавильная установка  
Время работы оборудования, ч/год, _T_ =10314 
Расчет выбросов при сжигания топлива  
Вид топлива: жидкое  
Марка топлива : Дизельное топливо  
Зольность топлива, %(Прил. 2.1), AR = 0.1  
Сернистость топлива, %(Прил. 2.1), SR = 0.3 
Содержание сероводорода в топливе, %(Прил. 2.1), H2S = 0 
Низшая теплота сгорания, МДж/кг(Прил. 2.1), QR = 42.75 
Расход топлива, т/год, BT =144,4 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)  
Доля диоксида серы, связываемого летучей золой топлива, N1SO2 = 0.02  
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.12), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-N1SO2) · (1-N2SO2) + 0.0188 · H2S · BT = 
0.02 *144,4* 0.3 *(1-0.02)*(1-0) + 0.0188 *0* 0.9 = 0.849072  
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/c (3.14), _G_ = _M_ · 106 / (3600*T) = 0.849072*106 / (3600*10314) 
= 0.0228673 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)  
Потери теплоты вследствие химической неполноты сгорания топлива, %, Q3 = 0.5  
Потери теплоты вследствие механической неполноты сгорания топлива, %, Q4 = 0  
Коэффициент, учитывающий долю потери теплоты вследствие химической неполноты сгорания 
топлива, R = 0.65  
Выход оксида углерода, кг/т (3.19), CCO = Q3 · R · QR = 0.5* 0.65*42.75 = 13.9  
Валовый выброс, т/год (3.18), _M_ = 0.001 · CCO · BT · (1-Q4 / 100) = 0.001*13.9*144,4* (1-0 /100) 
=2,00716 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.17), _G_ = _M_ · 106 / (3600 *Т) = 2,00716*106 / (3600*10314) = 
0.054057053 
NOX = 1  
Выбросы оксидов азота  
Производительность установки, т/час, PUST = 25  
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (табл. 3.5), KNO2 = 0.075  
Коэфф. снижения выбросов азота в результате технических решений, B = 0  
Валовый выброс оксидов азота, т/год (ф-ла 3.15), M = 0.001 · BT · QR · KNO2 · (1-B) = 0.001 * 144,4* 
42.75* 0.075 * (1-0) = 0.4629825 
Максимальный разовый выброс оксидов азота, г/с, G = M · 106 / (3600 · _T_) = 0.4629825*106 / (3600 
*10314) = 0.012469095 
Коэффициент трансформации для диоксида азота, NO2 = 0.8  
Коэффициент трансформации для оксида азота, NO = 0.13  
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)  
Валовый выброс диоксида азота, т/год, _M_ = NO2 · M = 0,8*0.4629825= 0.370386 
Максимальный разовый выброс диоксида азота, г/с, _G_ = NO2 · G = 0,8*0,012469095= 0.009975276 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  
Валовый выброс оксида азота, т/год, _M_ = NO · M = 0.13*0,4629825 ·= 0.060187725 
Максимальный разовый выброс оксида азота, г/с, _G_ = NO · G = 0.13*0.012469095=0,001620982 



 

РООС «Строительство многоэтажных жилых домов: г. Алматы, Медеуский район, улица Халиуллина, участок 
№132,136». 

 

    50  

 

 

 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете 
на С); Растворитель РПК-265П) (10)  
Об'ем производства битума, т/год, MY = 144,4 
Валовый выброс, т/год (ф-ла 6.7[1]), _M_ = (1 · MY) / 1000 = (1*144,4) / 1000 = 0.1444 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = _M_ · 106 / (T·3600) = 0.1444*106 / (487*10314) = 
0.003888997 
 
Примесь: 2904 Мазутная зола теплоэлектростанций /в пересчете на ванадий/ (326)  
Количество ванадия в 1 т мазута, грамм (3.10), GV = 4000 *AR / 3.8 = 4000*0.1 / 3.8 = 105,26 
Валовый выброс, т/год (3.9), _M_ = 10-6*GV *BT* (1-NOS) = 10-6*105,26*144,4*(1-0) = 0.015199544 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.11), _G_ = _M_*106 / (3600*T_) = 0.015199544*106 / 
(3600*10314) = 0.000409356 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,009975276 0,370386 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,001620982 0,060187725 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 
Сера (IV) оксид) (516) 

0,0228673 0,849072 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0,054057053 2,00716 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 
предельные С12-С19 (в пересчете на 
С)Растворитель РПК-265П) (10) 

0,003888899 0,1444 

2904 Мазутная зола теплоэлектростанций /в пересчете 
на ванадий/ (326) 

0,000409356 0,015199544 

 
Источник загрязнения: 0002, организованный 
Источник выделения: 0002 06, Компрессорная установка 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов вредных веществ от стационарных дизельных установок 
Приложение  №9 к Приказу Министра охраны окружающей 
среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 
 
Максимальный расход диз. топлива установкой, кг/час, GFJMAX = 0.014 
Годовой расход дизельного топлива, т/год, GFGGO = 5.25 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 30 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 0.014 · 30 / 3600 = 0.00011666667 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 5.25 · 30 / 103 = 0.1575 
 
Примесь: 1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 0.014 · 1.2 / 3600 = 0.00000466667 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 5.25 · 1.2 / 103 = 0.0063 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 



 

РООС «Строительство многоэтажных жилых домов: г. Алматы, Медеуский район, улица Халиуллина, участок 
№132,136». 

 

    51  

 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 39 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 0.014 · 39 / 3600 = 0.00015166667 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 5.25 · 39 / 103 = 0.20475 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 10 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 0.014 · 10 / 3600 = 0.00003888889 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 5.25 · 10 / 103 = 0.0525 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 25 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 0.014 · 25 / 3600 = 0.00009722222 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 5.25 · 25 / 103 = 0.13125 
 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 12 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 0.014 · 12 / 3600 = 0.00004666667 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 5.25 · 12 / 103 = 0.063 
 
Примесь: 1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 0.014 · 1.2 / 3600 = 0.00000466667 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 5.25 · 1.2 / 103 = 0.0063 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 5 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 0.014 · 5 / 3600 = 0.00001944444 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 5.25 · 5 / 103 = 0.02625 
 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00011666667 0.1575 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00015166667 0.20475 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00001944444 0.02625 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 
Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.00003888889 0.0525 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
(584) 

0.00009722222 0.13125 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) 
(474) 

0.00000466667 0.0063 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.00000466667 0.0063 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 
(Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0.00004666667 0.063 



 

РООС «Строительство многоэтажных жилых домов: г. Алматы, Медеуский район, улица Халиуллина, участок 
№132,136». 

 

    52  

 

 

 
Источник загрязнения N 0003, организованный 
Источник выделения N 001,Электростанция передвижная 
Список литературы: 
1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных 
установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 
Исходные данные: 
Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  
Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 3.36 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 4 
Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт*ч, 40 
Температура отработавших газов Tог , K, 274 
Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 
 
1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 
Расход отработавших газов Gог , кг/с: 
Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 40 * 4 = 0.0013952    (А.3) 
 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3: 

ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 274 / 273) = 0.653802559    (А.5) 
где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3; 
 
Объемный расход отработавших газов Qог , м3/с: 

Qог = Gог / ог = 0.0013952 / 0.653802559 = 0.002133978    (А.4) 
 
2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 
 
Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки до капитального 
ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 1.3E-5 

 
 
Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального 
ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 30 43 15 3 4.5 0.6 5.5E-5 

 
 
Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 
Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 
Расчет валового выброса Wi , т/год: 
Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 
 
Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, т.е. 0.8 - 
для NO2 и 0.13 - для NO  
 
Примесь:0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 7.2 * 4 / 3600 = 0.008 
Wi = qмi * Bгод = 30 * 3.36 / 1000 = 0.1008 



 

РООС «Строительство многоэтажных жилых домов: г. Алматы, Медеуский район, улица Халиуллина, участок 
№132,136». 

 

    53  

 

 

 
Примесь:0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.8 = (10.3 * 4 / 3600) * 0.8 = 0.009155556 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.8 = (43 * 3.36 / 1000) * 0.8 = 0.115584 
 
Примесь:2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете 
на С); Растворитель РПК-265П) (10) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 3.6 * 4 / 3600 = 0.004 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 15 * 3.36 / 1000 = 0.0504 
 
Примесь:0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.7 * 4 / 3600 = 0.000777778 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 3 * 3.36 / 1000 = 0.01008 
 
Примесь:0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 1.1 * 4 / 3600 = 0.001222222 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 4.5 * 3.36 / 1000 = 0.01512 
 
Примесь:1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.15 * 4 / 3600 = 0.000166667 
Wi = qмi * Bгод = 0.6 * 3.36 / 1000 = 0.002016 
 
Примесь:0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.000013 * 4 / 3600 = 0.000000014 
Wi = qмi * Bгод = 0.000055 * 3.36 / 1000 = 0.000000185 
 
Примесь:0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.13 = (10.3 * 4 / 3600) * 0.13 = 0.001487778 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.13 = (43 * 3.36 / 1000) * 0.13 = 0.0187824 
 
Итого выбросы по веществам: 

Код 
 
 

Примесь 
 
 

г/сек 
без 
очистки 

т/год 
без 
очистки 

% 
очистки 
 

г/сек 
c 
очисткой 

т/год 
c 
очисткой 

0301 Азота (IV) диоксид 
(Азота диоксид) (4) 

0.009155556 0.115584 0 0.009155556 0.115584 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

0.001487778 0.0187824 0 0.001487778 0.0187824 

0328 Углерод (Сажа, 
Углерод черный) (583) 

0.000777778 0.01008 0 0.000777778 0.01008 

0330 Сера диоксид 
(Ангидрид сернистый, 
Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516) 

0.001222222 0.01512 0 0.001222222 0.01512 

0337 Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный 
газ) (584) 

0.008 0.1008 0 0.008 0.1008 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-
Бензпирен) (54) 

0.000000014 0.000000185 0 0.000000014 0.000000185 



 

РООС «Строительство многоэтажных жилых домов: г. Алматы, Медеуский район, улица Халиуллина, участок 
№132,136». 

 

    54  

 

 

1325 Формальдегид 
(Метаналь) (609) 

0.000166667 0.002016 0 0.000166667 0.002016 

2754 Алканы С12-19 /в 
пересчете на С/ 
(Углеводороды 
предельные С12-С19 
(в пересчете на С); 
Растворитель РПК-
265П) (10) 

0.004 0.0504 0 0.004 0.0504 

 
Источник загрязнения: 6001, неорганизованный 
Источник выделения: 6001 02, Работа спецтехники 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий (раздел 3) 
Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-строительной  
отрасли (раздел 4) 
Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 
ОТ СТОЯНОК АВТОМОБИЛЕЙ 
 
Стоянка: Расчетная схема 1. Обособленная, имеющая непосредственный выезд на дорогу общего 
пользования 
 
Условия хранения: Открытая или закрытая не отапливаемая стоянка без средств подогрева 
 
Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Грузовые автомобили карбюраторные до 2 т (СНГ) 

А/п 4091 Дизельное топливо 2 2 

Грузовые автомобили карбюраторные свыше 5 т до 8 т (СНГ) 

КС-2561К Дизельное топливо 3 3 

Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 

КамАЗ-5511 Дизельное топливо 3 3 

КрАЗ-65055 Дизельное топливо 2 2 

ВСЕГО в группе: 5 5 

Трактор (Гус), N ДВС до 20 кВт 

ДУ-54А Дизельное топливо 5 5 

Трактор (Г), N ДВС = 161 - 260 кВт 

ДЗ-126В-1 Дизельное топливо 5 5 

Трактор (К), N ДВС = 21 - 35 кВт 

Т-40 Дизельное топливо 3 3 

Трактор (К), N ДВС = 36 - 60 кВт 

ЭО-3322Д Дизельное топливо 4 5 

ИТОГО :     27 

Расчетный период: Переходный период (t>-5 и t<5) 



 

РООС «Строительство многоэтажных жилых домов: г. Алматы, Медеуский район, улица Халиуллина, участок 
№132,136». 

 

    55  

 

 

______________________________________________________________________ 
Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 22 
______________________________________________________________________ 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные до 2 т (иномарки) 
______________________________________________________________________ 
Тип топлива: Дизельное топливо 
Количество рабочих дней в году, дн., DN = 330 
Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении часа, NK1 = 1 
Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 2 
Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 
Экологический контроль не проводится 
Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20), TPR = 4 
Время работы двигателя на холостом ходу, мин, TX = 1 
Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км, LB1 = 1 
Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до  выезда со стоянки, км, LD1 
= 1 
Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, км, LB2 = 1 
Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда на стоянку, км, LD2 
= 1 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.5), L1 = (LB1 + LD1) / 2 = (1 
+ 1) / 2 = 1 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.6), L2 = (LB2 + LD2) / 2 = (1 
+ 1) / 2 = 1 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.10), MPR = 0.477 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 1.98 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.12), MXX = 0.22 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.477 · 4 + 
1.98 · 1 + 0.22 · 1 = 4.11 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 1.98 · 1 + 0.22 · 1 = 2.2 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (4.11 + 2.2) · 2 · 330 · 10-6 = 
0.004165 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 4.11 · 1 / 3600 = 
0.001142 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.10), MPR = 0.153 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.45 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.12), MXX = 0.11 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.153 · 4 + 
0.45 · 1 + 0.11 · 1 = 1.172 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.45 · 1 + 0.11 · 1 = 0.56 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (1.172 + 0.56) · 2 · 330 · 10-6 = 
0.001143 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 1.172 · 1 / 3600 = 
0.0003256 



 

РООС «Строительство многоэтажных жилых домов: г. Алматы, Медеуский район, улица Халиуллина, участок 
№132,136». 

 

    56  

 

 

 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.10), MPR = 0.2 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 1.9 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.12), MXX = 0.12 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.2 · 4 + 1.9 
· 1 + 0.12 · 1 = 2.82 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 1.9 · 1 + 0.12 · 1 = 2.02 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (2.82 + 2.02) · 2 · 330 · 10-6 = 
0.003194 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 2.82 · 1 / 3600 = 
0.000783 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.003194 = 0.0025552 
Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.000783 = 0.000626 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.003194 = 0.00041522 
Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.000783 = 0.0001018 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.10), MPR = 0.009 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.135 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.12), MXX = 0.005 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.009 · 4 + 
0.135 · 1 + 0.005 · 1 = 0.176 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.135 · 1 + 0.005 · 1 = 0.14 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.176 + 0.14) · 2 · 330 · 10-6 = 
0.0002086 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.176 · 1 / 3600 = 
0.0000489 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.10), MPR = 0.0522 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.2817 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.12), MXX = 0.048 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.0522 · 4 + 
0.2817 · 1 + 0.048 · 1 = 0.539 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.2817 · 1 + 0.048 · 1 = 
0.33 



 

РООС «Строительство многоэтажных жилых домов: г. Алматы, Медеуский район, улица Халиуллина, участок 
№132,136». 

 

    57  

 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.539 + 0.33) · 2 · 330 · 10-6 = 
0.000574 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.539 · 1 / 3600 = 
0.0001497 
 
______________________________________________________________________ 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 2 до 5 т (иномарки) 
______________________________________________________________________ 
Тип топлива: Дизельное топливо 
Количество рабочих дней в году, дн., DN = 330 
Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении часа, NK1 = 1 
Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 7 
Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 
Экологический контроль не проводится 
Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20), TPR = 4 
Время работы двигателя на холостом ходу, мин, TX = 1 
Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км, LB1 = 1 
Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до  выезда со стоянки, км, LD1 
= 1 
Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, км, LB2 = 1 
Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда на стоянку, км, LD2 
= 1 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.5), L1 = (LB1 + LD1) / 2 = (1 
+ 1) / 2 = 1 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.6), L2 = (LB2 + LD2) / 2 = (1 
+ 1) / 2 = 1 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.10), MPR = 0.783 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 3.15 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.12), MXX = 0.36 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.783 · 4 + 
3.15 · 1 + 0.36 · 1 = 6.64 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 3.15 · 1 + 0.36 · 1 = 3.51 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (6.64 + 3.51) · 7 · 330 · 10-6 = 
0.02345 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 6.64 · 1 / 3600 = 
0.001844 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.10), MPR = 0.27 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.54 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.12), MXX = 0.18 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.27 · 4 + 
0.54 · 1 + 0.18 · 1 = 1.8 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.54 · 1 + 0.18 · 1 = 0.72 



 

РООС «Строительство многоэтажных жилых домов: г. Алматы, Медеуский район, улица Халиуллина, участок 
№132,136». 

 

    58  

 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (1.8 + 0.72) · 7 · 330 · 10-6 = 
0.00582 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 1.8 · 1 / 3600 = 0.0005 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.10), MPR = 0.33 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 2.2 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.12), MXX = 0.2 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.33 · 4 + 
2.2 · 1 + 0.2 · 1 = 3.72 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 2.2 · 1 + 0.2 · 1 = 2.4 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (3.72 + 2.4) · 7 · 330 · 10-6 = 
0.01414 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 3.72 · 1 / 3600 = 
0.001033 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.01414 = 0.011312 
Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.001033 = 0.000826 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.01414 = 0.0018382 
Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.001033 = 0.0001343 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.10), MPR = 0.0144 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.18 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.12), MXX = 0.008 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.0144 · 4 + 
0.18 · 1 + 0.008 · 1 = 0.2456 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.18 · 1 + 0.008 · 1 = 0.188 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.2456 + 0.188) · 7 · 330 · 10-6 
= 0.001002 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.2456 · 1 / 3600 = 
0.0000682 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.10), MPR = 0.0702 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.387 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.12), MXX = 0.065 



 

РООС «Строительство многоэтажных жилых домов: г. Алматы, Медеуский район, улица Халиуллина, участок 
№132,136». 

 

    59  

 

 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.0702 · 4 + 
0.387 · 1 + 0.065 · 1 = 0.733 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.387 · 1 + 0.065 · 1 = 
0.452 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.733 + 0.452) · 7 · 330 · 10-6 = 
0.00274 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.733 · 1 / 3600 = 
0.0002036 
 
______________________________________________________________________ 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (иномарки) 
______________________________________________________________________ 
Тип топлива: Дизельное топливо 
Количество рабочих дней в году, дн., DN = 330 
Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении часа, NK1 = 1 
Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 6 
Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 
Экологический контроль не проводится 
Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20), TPR = 4 
Время работы двигателя на холостом ходу, мин, TX = 1 
Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км, LB1 = 1 
Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до  выезда со стоянки, км, LD1 
= 1 
Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, км, LB2 = 1 
Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда на стоянку, км, LD2 
= 1 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.5), L1 = (LB1 + LD1) / 2 = (1 
+ 1) / 2 = 1 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.6), L2 = (LB2 + LD2) / 2 = (1 
+ 1) / 2 = 1 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.10), MPR = 1.16 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 4.41 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.12), MXX = 0.54 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 1.16 · 4 + 
4.41 · 1 + 0.54 · 1 = 9.59 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 4.41 · 1 + 0.54 · 1 = 4.95 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (9.59 + 4.95) · 6 · 330 · 10-6 = 
0.0288 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 9.59 · 1 / 3600 = 
0.002664 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.10), MPR = 0.414 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.63 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.12), MXX = 0.27 



 

РООС «Строительство многоэтажных жилых домов: г. Алматы, Медеуский район, улица Халиуллина, участок 
№132,136». 

 

    60  

 

 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.414 · 4 + 
0.63 · 1 + 0.27 · 1 = 2.556 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.63 · 1 + 0.27 · 1 = 0.9 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (2.556 + 0.9) · 6 · 330 · 10-6 = 
0.00684 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 2.556 · 1 / 3600 = 
0.00071 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.10), MPR = 0.48 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 3 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.12), MXX = 0.29 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.48 · 4 + 3 · 
1 + 0.29 · 1 = 5.21 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 3 · 1 + 0.29 · 1 = 3.29 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (5.21 + 3.29) · 6 · 330 · 10-6 = 
0.01683 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 5.21 · 1 / 3600 = 
0.001447 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.01683 = 0.013464 
Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.001447 = 0.001158 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.01683 = 0.0021879 
Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.001447 = 0.000188 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.10), MPR = 0.0216 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.207 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.12), MXX = 0.012 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.0216 · 4 + 
0.207 · 1 + 0.012 · 1 = 0.3054 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.207 · 1 + 0.012 · 1 = 
0.219 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.3054 + 0.219) · 6 · 330 · 10-6 
= 0.001038 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.3054 · 1 / 3600 = 
0.0000848 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
 



 

РООС «Строительство многоэтажных жилых домов: г. Алматы, Медеуский район, улица Халиуллина, участок 
№132,136». 

 

    61  

 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.10), MPR = 0.0873 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.45 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.12), MXX = 0.081 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.0873 · 4 + 
0.45 · 1 + 0.081 · 1 = 0.88 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.45 · 1 + 0.081 · 1 = 0.531 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.88 + 0.531) · 6 · 330 · 10-6 = 
0.002794 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.88 · 1 / 3600 = 
0.0002444 
 
______________________________________________________________________ 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (иномарки) 
______________________________________________________________________ 
Тип топлива: Дизельное топливо 
Количество рабочих дней в году, дн., DN = 330 
Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении часа, NK1 = 1 
Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 7 
Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 
Экологический контроль проводится 
Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20), TPR = 4 
Время работы двигателя на холостом ходу, мин, TX = 1 
Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км, LB1 = 1 
Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до  выезда со стоянки, км, LD1 
= 1 
Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, км, LB2 = 1 
Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда на стоянку, км, LD2 
= 1 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.5), L1 = (LB1 + LD1) / 2 = (1 
+ 1) / 2 = 1 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.6), L2 = (LB2 + LD2) / 2 = (1 
+ 1) / 2 = 1 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.10), MPR = 1.8 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 5.31 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.12), MXX = 0.84 
Коэффициент, учитывающий проведение 
экологического контроля (табл.3.19 [1]), K2 = 0.9 
MPR = K2 · MPR = 0.9 · 1.8 = 1.62 
MXX = K2 · MXX = 0.9 · 0.84 = 0.756 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 1.62 · 4 + 
5.31 · 1 + 0.756 · 1 = 12.55 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 5.31 · 1 + 0.756 · 1 = 6.07 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (12.55 + 6.07) · 7 · 330 · 10-6 = 
0.043 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 12.55 · 1 / 3600 = 
0.003486 



 

РООС «Строительство многоэтажных жилых домов: г. Алматы, Медеуский район, улица Халиуллина, участок 
№132,136». 

 

    62  

 

 

 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.10), MPR = 0.639 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.72 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.12), MXX = 0.42 
Коэффициент, учитывающий проведение 
экологического контроля (табл.3.19 [1]), K2 = 0.9 
MPR = K2 · MPR = 0.9 · 0.639 = 0.575 
MXX = K2 · MXX = 0.9 · 0.42 = 0.378 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.575 · 4 + 
0.72 · 1 + 0.378 · 1 = 3.4 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.72 · 1 + 0.378 · 1 = 1.098 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (3.4 + 1.098) · 7 · 330 · 10-6 = 
0.0104 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 3.4 · 1 / 3600 = 
0.000944 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.10), MPR = 0.77 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 3.4 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.12), MXX = 0.46 
Коэффициент, учитывающий проведение 
экологического контроля (табл.3.19 [1]), K2 = 1 
MPR = K2 · MPR = 1 · 0.77 = 0.77 
MXX = K2 · MXX = 1 · 0.46 = 0.46 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.77 · 4 + 
3.4 · 1 + 0.46 · 1 = 6.94 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 3.4 · 1 + 0.46 · 1 = 3.86 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (6.94 + 3.86) · 7 · 330 · 10-6 = 
0.02495 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 6.94 · 1 / 3600 = 
0.001928 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.02495 = 0.01996 
Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.001928 = 0.001542 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.02495 = 0.0032435 
Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.001928 = 0.0002506 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
 



 

РООС «Строительство многоэтажных жилых домов: г. Алматы, Медеуский район, улица Халиуллина, участок 
№132,136». 

 

    63  

 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.10), MPR = 0.0342 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.27 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.12), MXX = 0.019 
Коэффициент, учитывающий проведение 
экологического контроля (табл.3.19 [1]), K2 = 0.8 
MPR = K2 · MPR = 0.8 · 0.0342 = 0.02736 
MXX = K2 · MXX = 0.8 · 0.019 = 0.0152 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.02736 · 4 
+ 0.27 · 1 + 0.0152 · 1 = 0.395 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.27 · 1 + 0.0152 · 1 = 
0.285 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.395 + 0.285) · 7 · 330 · 10-6 = 
0.00157 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.395 · 1 / 3600 = 
0.0001097 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.10), MPR = 0.108 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.531 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.12), MXX = 0.1 
Коэффициент, учитывающий проведение 
экологического контроля (табл.3.19 [1]), K2 = 0.95 
MPR = K2 · MPR = 0.95 · 0.108 = 0.1026 
MXX = K2 · MXX = 0.95 · 0.1 = 0.095 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.1026 · 4 + 
0.531 · 1 + 0.095 · 1 = 1.036 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.531 · 1 + 0.095 · 1 = 
0.626 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (1.036 + 0.626) · 7 · 330 · 10-6 = 
0.00384 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 1.036 · 1 / 3600 = 
0.000288 
 
______________________________________________________________________ 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (СНГ) 
______________________________________________________________________ 
Тип топлива: Дизельное топливо 
Количество рабочих дней в году, дн., DN = 330 
Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении часа, NK1 = 1 
Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 5 
Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 
Экологический контроль проводится 
Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20), TPR = 4 
Время работы двигателя на холостом ходу, мин, TX = 1 
Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км, LB1 = 1 
Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до  выезда со стоянки, км, LD1 
= 1 
Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, км, LB2 = 1 



 

РООС «Строительство многоэтажных жилых домов: г. Алматы, Медеуский район, улица Халиуллина, участок 
№132,136». 

 

    64  

 

 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда на стоянку, км, LD2 
= 1 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.5), L1 = (LB1 + LD1) / 2 = (1 
+ 1) / 2 = 1 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.6), L2 = (LB2 + LD2) / 2 = (1 
+ 1) / 2 = 1 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 7.38 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 8.37 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 2.9 
Коэффициент, учитывающий проведение 
экологического контроля (табл.3.19 [1]), K2 = 0.9 
MPR = K2 · MPR = 0.9 · 7.38 = 6.64 
MXX = K2 · MXX = 0.9 · 2.9 = 2.61 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 6.64 · 4 + 
8.369999999999999 · 1 + 2.61 · 1 = 37.54 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 8.369999999999999 · 1 + 
2.61 · 1 = 10.98 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (37.54 + 10.98) · 5 · 330 · 10-6 = 
0.08 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 37.54 · 1 / 3600 = 
0.01043 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.99 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 1.17 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 0.45 
Коэффициент, учитывающий проведение 
экологического контроля (табл.3.19 [1]), K2 = 0.9 
MPR = K2 · MPR = 0.9 · 0.99 = 0.891 
MXX = K2 · MXX = 0.9 · 0.45 = 0.405 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.891 · 4 + 
1.17 · 1 + 0.405 · 1 = 5.14 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 1.17 · 1 + 0.405 · 1 = 1.575 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (5.14 + 1.575) · 5 · 330 · 10-6 = 
0.01108 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 5.14 · 1 / 3600 = 
0.001428 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 2 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 4.5 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 1 
Коэффициент, учитывающий проведение 



 

РООС «Строительство многоэтажных жилых домов: г. Алматы, Медеуский район, улица Халиуллина, участок 
№132,136». 

 

    65  

 

 

экологического контроля (табл.3.19 [1]), K2 = 1 
MPR = K2 · MPR = 1 · 2 = 2 
MXX = K2 · MXX = 1 · 1 = 1 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 2 · 4 + 4.5 · 
1 + 1 · 1 = 13.5 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 4.5 · 1 + 1 · 1 = 5.5 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (13.5 + 5.5) · 5 · 330 · 10-6 = 
0.03135 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 13.5 · 1 / 3600 = 
0.00375 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.03135 = 0.02508 
Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.00375 = 0.003 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.03135 = 0.0040755 
Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.00375 = 0.0004875 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.144 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.45 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 0.04 
Коэффициент, учитывающий проведение 
экологического контроля (табл.3.19 [1]), K2 = 0.8 
MPR = K2 · MPR = 0.8 · 0.144 = 0.1152 
MXX = K2 · MXX = 0.8 · 0.04 = 0.032 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.1152 · 4 + 
0.45 · 1 + 0.032 · 1 = 0.943 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.45 · 1 + 0.032 · 1 = 0.482 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.943 + 0.482) · 5 · 330 · 10-6 = 
0.00235 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.943 · 1 / 3600 = 
0.000262 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.1224 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.873 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 0.1 
Коэффициент, учитывающий проведение 
экологического контроля (табл.3.19 [1]), K2 = 0.95 
MPR = K2 · MPR = 0.95 · 0.1224 = 0.1163 
MXX = K2 · MXX = 0.95 · 0.1 = 0.095 



 

РООС «Строительство многоэтажных жилых домов: г. Алматы, Медеуский район, улица Халиуллина, участок 
№132,136». 

 

    66  

 

 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.1163 · 4 + 
0.873 · 1 + 0.095 · 1 = 1.433 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.873 · 1 + 0.095 · 1 = 
0.968 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (1.433 + 0.968) · 5 · 330 · 10-6 = 
0.00396 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 1.433 · 1 / 3600 = 
0.000398 
 
ИТОГО выбросы по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 
 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные до 2 т (иномарки) 

Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 
 

Nk1 
шт. 

L1, 
км 

L2, 
км 

 

330 2 1.00 1 1 1  

 

ЗВ 
 

Tpr 
мин 

Mpr, 
г/мин 

Tx, 
мин 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
 

0337 4 0.477 1 0.22 1.98 0.001142 0.004165 

2732 4 0.153 1 0.11 0.45 0.0003256 0.001143 

0301 4 0.2 1 0.12 1.9 0.000626 0.002555 

0304 4 0.2 1 0.12 1.9 0.0001018 0.000415 

0328 4 0.009 1 0.005 0.135 0.0000489 0.0002086 

0330 4 0.052 1 0.048 0.282 0.0001497 0.000574 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 2 до 5 т (иномарки) 

Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 
 

Nk1 
шт. 

L1, 
км 

L2, 
км 

 

330 7 1.00 1 1 1  

 

ЗВ 
 

Tpr 
мин 

Mpr, 
г/мин 

Tx, 
мин 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
 

0337 4 0.783 1 0.36 3.15 0.001844 0.02345 

2732 4 0.27 1 0.18 0.54 0.0005 0.00582 

0301 4 0.33 1 0.2 2.2 0.000826 0.01131 

0304 4 0.33 1 0.2 2.2 0.0001343 0.00184 

0328 4 0.014 1 0.008 0.18 0.0000682 0.001002 

0330 4 0.07 1 0.065 0.387 0.0002036 0.00274 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (иномарки) 

Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 
 

Nk1 
шт. 

L1, 
км 

L2, 
км 

 

330 6 1.00 1 1 1  

 

ЗВ 
 

Tpr 
мин 

Mpr, 
г/мин 

Tx, 
мин 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
 

0337 4 1.16 1 0.54 4.41 0.002664 0.0288 

2732 4 0.414 1 0.27 0.63 0.00071 0.00684 

0301 4 0.48 1 0.29 3 0.001158 0.01346 

0304 4 0.48 1 0.29 3 0.000188 0.00219 



 

РООС «Строительство многоэтажных жилых домов: г. Алматы, Медеуский район, улица Халиуллина, участок 
№132,136». 

 

    67  

 

 

0328 4 0.022 1 0.012 0.207 0.0000848 0.001038 

0330 4 0.087 1 0.081 0.45 0.0002444 0.002794 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (иномарки) 

Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 
 

Nk1 
шт. 

L1, 
км 

L2, 
км 

 

330 7 1.00 1 1 1  

 

ЗВ 
 

Tpr 
мин 

Mpr, 
г/мин 

Tx, 
мин 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
 

0337 4 1.62 1 0.756 5.31 0.003486 0.043 

2732 4 0.575 1 0.378 0.72 0.000944 0.0104 

0301 4 0.77 1 0.46 3.4 0.001542 0.01996 

0304 4 0.77 1 0.46 3.4 0.0002506 0.003244 

0328 4 0.027 1 0.015 0.27 0.0001097 0.00157 

0330 4 0.103 1 0.095 0.531 0.000288 0.00384 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (СНГ) 

Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 
 

Nk1 
шт. 

L1, 
км 

L2, 
км 

 

330 5 1.00 1 1 1  

 

ЗВ 
 

Tpr 
мин 

Mpr, 
г/мин 

Tx, 
мин 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
 

0337 4 6.64 1 2.61 8.37 0.01043 0.08 

2732 4 0.891 1 0.405 1.17 0.001428 0.01108 

0301 4 2 1 1 4.5 0.003 0.0251 

0304 4 2 1 1 4.5 0.0004875 0.004076 

0328 4 0.115 1 0.032 0.45 0.000262 0.00235 

0330 4 0.116 1 0.095 0.873 0.000398 0.00396 

 

ВСЕГО по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
(584) 

0.019566 0.179415 

2732 Керосин (654*) 0.0039076 0.035283 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.007152 0.072385 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0005736 0.0061686 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 
Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.0012837 0.013908 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0011622 0.011765 

 
 
ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 
 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.007152 0.0723712 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0011622 0.01176032 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0005736 0.0061686 



 

РООС «Строительство многоэтажных жилых домов: г. Алматы, Медеуский район, улица Халиуллина, участок 
№132,136». 

 

    68  

 

 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 
газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.0012837 0.013908 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.019566 0.179415 

2732 Керосин (654*) 0.0039076 0.035283 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в переходный период 
 
Источник загрязнения: 6002, неорганизованный 
Источник выделения: 6002 01, Сварочные работы 
 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при сварочных работах (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): АНО-4Ж 
Расход сварочных материалов, кг/год, BГОД = 6722.3208 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BЧАС = 2.8 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 11 

в том числе: 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа 
оксид) (274) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 10.2 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 10.2 · 6722.3208 / 106 · (1-0) = 0.0686 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 10.2 · 2.8 / 3600 · (1-

0) = 0.00793 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 0.8 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 0.8 · 6722.3208 / 106 · (1-0) = 0.00538 



 

РООС «Строительство многоэтажных жилых домов: г. Алматы, Медеуский район, улица Халиуллина, участок 
№132,136». 

 

    69  

 

 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 0.8 · 2.8 / 3600 · (1-

0) = 0.000622 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) 
(диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 

0.00793 0.0686 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на 
марганца (IV) оксид) (327) 

0.000622 0.00538 

Источник загрязнения: 6002, неорганизованный 
Источник выделения: 6002 02, Сварочные работы 
 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при сварочных работах (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): УОНИ-13/45 
Расход сварочных материалов, кг/год, BГОД = 5767.105 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BЧАС = 2.4 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 16.31 

в том числе: 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа 
оксид) (274) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 10.69 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 10.69 · 5767.105 / 106 · (1-0) = 0.0617 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 10.69 · 2.4 / 3600 · 

(1-0) = 0.00713 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 0.92 



 

РООС «Строительство многоэтажных жилых домов: г. Алматы, Медеуский район, улица Халиуллина, участок 
№132,136». 

 

    70  

 

 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 0.92 · 5767.105 / 106 · (1-0) = 0.00531 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 0.92 · 2.4 / 3600 · (1-

0) = 0.000613 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 1.4 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 1.4 · 5767.105 / 106 · (1-0) = 0.00807 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 1.4 · 2.4 / 3600 · (1-

0) = 0.000933 
 
Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, кальция 
фторид, натрия гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо растворимые /в 
пересчете на фтор/) (615) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 3.3 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 3.3 · 5767.105 / 106 · (1-0) = 0.01903 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 3.3 · 2.4 / 3600 · (1-

0) = 0.0022 
----------------------------- 
Газы: 
 
Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 0.75 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 0.75 · 5767.105 / 106 · (1-0) = 0.004325 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 0.75 · 2.4 / 3600 · (1-

0) = 0.0005 
 
Расчет выбросов оксидов азота: 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 



 

РООС «Строительство многоэтажных жилых домов: г. Алматы, Медеуский район, улица Халиуллина, участок 
№132,136». 

 

    71  

 

 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 1.5 

 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = KNO2 · K
 M
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 0.8 · 1.5 · 5767.105 / 106 · (1-

0) = 0.00692 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = KNO2 · K
 M
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 0.8 · 1.5 · 2.4 

/ 3600 · (1-0) = 0.0008 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = KNO · K
 M
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 0.13 · 1.5 · 5767.105 / 106 · (1-

0) = 0.001125 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = KNO · K
 M
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 0.13 · 1.5 · 2.4 

/ 3600 · (1-0) = 0.00013 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 13.3 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 13.3 · 5767.105 / 106 · (1-0) = 0.0767 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 13.3 · 2.4 / 3600 · (1-

0) = 0.00887 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) 
(диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 

0.00713 0.0617 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на 
марганца (IV) оксид) (327) 

0.000613 0.00531 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0008 0.00692 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00013 0.001125 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.00887 0.0767 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете 
на фтор/ (617) 

0.0005 0.004325 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые - 
(алюминия фторид, кальция фторид, натрия 
гексафторалюминат) (Фториды неорганические 
плохо растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

0.0022 0.01903 



 

РООС «Строительство многоэтажных жилых домов: г. Алматы, Медеуский район, улица Халиуллина, участок 
№132,136». 

 

    72  

 

 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.000933 0.00807 

 
Источник загрязнения: 6002, неорганизованный 
Источник выделения: 6002 03, Сварочные работы 
 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при сварочных работах (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): АНО-4 
Расход сварочных материалов, кг/год, BГОД = 836.91 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BЧАС = 0.465 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 17.8 

в том числе: 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа 
оксид) (274) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 15.73 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 15.73 · 836.91 / 106 · (1-0) = 0.01316 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 15.73 · 0.465 / 3600 · 

(1-0) = 0.00203 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 1.66 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 1.66 · 836.91 / 106 · (1-0) = 0.00139 



 

РООС «Строительство многоэтажных жилых домов: г. Алматы, Медеуский район, улица Халиуллина, участок 
№132,136». 

 

    73  

 

 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 1.66 · 0.465 / 3600 · 

(1-0) = 0.0002144 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 0.41 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 0.41 · 836.91 / 106 · (1-0) = 0.000343 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 0.41 · 0.465 / 3600 · 

(1-0) = 0.000053 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) 
(диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 

0.00203 0.01316 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на 
марганца (IV) оксид) (327) 

0.0002144 0.00139 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.000053 0.000343 

 
Источник загрязнения: 6002, неорганизованный 
Источник выделения: 6002 04, Сварочные работы 
 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при сварочных работах (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): АНО-6 
Расход сварочных материалов, кг/год, BГОД = 37.95 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BЧАС = 0.039 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 



 

РООС «Строительство многоэтажных жилых домов: г. Алматы, Медеуский район, улица Халиуллина, участок 
№132,136». 

 

    74  

 

 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 16.7 

в том числе: 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа 
оксид) (274) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 14.97 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 14.97 · 37.95 / 106 · (1-0) = 0.000568 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 14.97 · 0.039 / 3600 · 

(1-0) = 0.0001622 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 1.73 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 1.73 · 37.95 / 106 · (1-0) = 0.0000657 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 1.73 · 0.039 / 3600 · 

(1-0) = 0.00001874 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) 
(диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 

0.0001622 0.000568 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на 
марганца (IV) оксид) (327) 

0.00001874 0.0000657 

 
Источник загрязнения: 6003, неорганизованный 
Источник выделения: 6003 01, Покрасочные работы 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 
Технологический процесс: окраска 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 3.38978 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 1.284 
 
Марка ЛКМ: Грунтовка ГФ-021 
 
Способ окраски: Кистью, валиком 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 



 

РООС «Строительство многоэтажных жилых домов: г. Алматы, Медеуский район, улица Халиуллина, участок 
№132,136». 

 

    75  

 

 

 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 
Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 28 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 3.38978 · 45 · 100 · 28 · 10-6 = 
0.42711228 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 1.284 · 45 · 100 
· 28 / (3.6 · 106) = 0.04494 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.04494 0.42711228 

 
Источник загрязнения: 6003, неорганизованный 
Источник выделения: 6003 02, Покрасочные работы 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 
Технологический процесс: окраска 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.0487 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.040 
 
Марка ЛКМ: Грунтовка масляная 
 
Способ окраски: Кистью, валиком 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 30 
 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 
Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 28 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0487 · 30 · 50 · 28 · 10-6 = 0.0020454 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.04 · 30 · 50 · 
28 / (3.6 · 106) = 0.00046666667 
 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 
Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 28 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0487 · 30 · 50 · 28 · 10-6 = 0.0020454 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.04 · 30 · 50 · 
28 / (3.6 · 106) = 0.00046666667 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.00046666667 0.0020454 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.00046666667 0.0020454 



 

РООС «Строительство многоэтажных жилых домов: г. Алматы, Медеуский район, улица Халиуллина, участок 
№132,136». 

 

    76  

 

 

 
Источник загрязнения: 6003, неорганизованный 
Источник выделения: 6003 03, Покрасочные работы 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 
Технологический процесс: окраска 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.3 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.25 
 
Марка ЛКМ: Грунтовка битумная 
 
Способ окраски: Кистью, валиком 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 79 
 
Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 28.2 
Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 28 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.3 · 79 · 28.2 · 28 · 10-6 = 0.01871352 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.25 · 79 · 28.2 
· 28 / (3.6 · 106) = 0.00433183333 
 
Примесь: 1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 28.2 
Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 28 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.3 · 79 · 28.2 · 28 · 10-6 = 0.01871352 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.25 · 79 · 28.2 
· 28 / (3.6 · 106) = 0.00433183333 
 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 6 
Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 28 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.3 · 79 · 6 · 28 · 10-6 = 0.0039816 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.25 · 79 · 6 · 
28 / (3.6 · 106) = 0.00092166667 
 
Примесь: 1061 Этанол (Этиловый спирт) (667) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 37.6 
Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 28 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.3 · 79 · 37.6 · 28 · 10-6 = 0.02495136 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.25 · 79 · 37.6 
· 28 / (3.6 · 106) = 0.00577577778 
 
Итого: 



 

РООС «Строительство многоэтажных жилых домов: г. Алматы, Медеуский район, улица Халиуллина, участок 
№132,136». 

 

    77  

 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.00092166667 0.0039816 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0.00433183333 0.01871352 

1061 Этанол (Этиловый спирт) (667) 0.00577577778 0.02495136 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.00433183333 0.01871352 

 
Источник загрязнения: 6003, неорганизованный 
Источник выделения: 6003 04, Покрасочные работы 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 
Технологический процесс: окраска 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.0319 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.033 
 
Марка ЛКМ: Бензин-растворитель 
Способ окраски: Кистью, валиком 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 
 
Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 7 
Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 28 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0319 · 100 · 7 · 28 · 10-6 = 0.00062524 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.033 · 100 · 7 
· 28 / (3.6 · 106) = 0.00017966667 
 
Примесь: 1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 15 
Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 28 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0319 · 100 · 15 · 28 · 10-6 = 0.0013398 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.033 · 100 · 15 
· 28 / (3.6 · 106) = 0.000385 
 
Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 10 
Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 28 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0319 · 100 · 10 · 28 · 10-6 = 0.0008932 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.033 · 100 · 10 
· 28 / (3.6 · 106) = 0.00025666667 
 
Примесь: 0621 Метилбензол (349) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 
Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 28 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0319 · 100 · 50 · 28 · 10-6 = 0.004466 



 

РООС «Строительство многоэтажных жилых домов: г. Алматы, Медеуский район, улица Халиуллина, участок 
№132,136». 

 

    78  

 

 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.033 · 100 · 50 
· 28 / (3.6 · 106) = 0.00128333333 
 
Примесь: 1061 Этанол (Этиловый спирт) (667) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 10 
Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 28 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0319 · 100 · 10 · 28 · 10-6 = 0.0008932 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.033 · 100 · 10 
· 28 / (3.6 · 106) = 0.00025666667 
 
Примесь: 1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, Этилцеллозольв) (1497*) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 8 
Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 28 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0319 · 100 · 8 · 28 · 10-6 = 0.00071456 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.033 · 100 · 8 
· 28 / (3.6 · 106) = 0.00020533333 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0621 Метилбензол (349) 0.00128333333 0.004466 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0.000385 0.0013398 

1061 Этанол (Этиловый спирт) (667) 0.00025666667 0.0008932 

1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир 
этиленгликоля, Этилцеллозольв) (1497*) 

0.00020533333 0.00071456 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый 
эфир) (110) 

0.00025666667 0.0008932 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.00017966667 0.00062524 

 
Источник загрязнения: 6003, неорганизованный 
Источник выделения: 6003 05, Покрасочные работы 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 
Технологический процесс: окраска 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.52318 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.327 
 
Марка ЛКМ: Растворитель Уайт-спирит 
 
Способ окраски: Кистью, валиком 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 
 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 
Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 28 



 

РООС «Строительство многоэтажных жилых домов: г. Алматы, Медеуский район, улица Халиуллина, участок 
№132,136». 

 

    79  

 

 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.52318 · 100 · 100 · 28 · 10-6 = 
0.1464904 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.327 · 100 · 
100 · 28 / (3.6 · 106) = 0.02543333333 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.02543333333 0.1464904 

 
Источник загрязнения: 6003, неорганизованный 
Источник выделения: 6003 06, Покрасочные работы 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 
Технологический процесс: окраска 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 3.5369 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 1.339 
 
Марка ЛКМ: Краска водоэмульсионная 
 
Способ окраски: Кистью, валиком 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 44 
 
Примесь: 2750 Сольвент нафта (1149*) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 
Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 28 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 3.5369 · 44 · 100 · 28 · 10-6 = 0.43574608 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 1.339 · 44 · 100 
· 28 / (3.6 · 106) = 0.04582355556 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2750 Сольвент нафта (1149*) 0.04582355556 0.43574608 

 
Источник загрязнения: 6003, неорганизованный 
Источник выделения: 6003 07, Покрасочные работы 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 
Технологический процесс: окраска 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.21095 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.176 
 
Марка ЛКМ: Растворитель Р-4 
 



 

РООС «Строительство многоэтажных жилых домов: г. Алматы, Медеуский район, улица Халиуллина, участок 
№132,136». 

 

    80  

 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 
 
Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 26 
Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 28 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.21095 · 100 · 26 · 28 · 10-6 = 
0.01535716 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.176 · 100 · 26 
· 28 / (3.6 · 106) = 0.00355911111 
 
Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 12 
Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 28 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.21095 · 100 · 12 · 28 · 10-6 = 
0.00708792 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.176 · 100 · 12 
· 28 / (3.6 · 106) = 0.00164266667 
 
Примесь: 0621 Метилбензол (349) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 62 
Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 28 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.21095 · 100 · 62 · 28 · 10-6 = 
0.03662092 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.176 · 100 · 62 
· 28 / (3.6 · 106) = 0.00848711111 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0621 Метилбензол (349) 0.00848711111 0.03662092 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый 
эфир) (110) 

0.00164266667 0.00708792 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.00355911111 0.01535716 

 
Источник загрязнения: 6003, неорганизованный 
Источник выделения: 6003 08, Покрасочные работы 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 
Технологический процесс: окраска 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.10008 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.083 
 
Марка ЛКМ: Растворитель 646 
 



 

РООС «Строительство многоэтажных жилых домов: г. Алматы, Медеуский район, улица Халиуллина, участок 
№132,136». 

 

    81  

 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 
 
Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 7 
Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 28 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.10008 · 100 · 7 · 28 · 10-6 = 
0.001961568 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.083 · 100 · 7 
· 28 / (3.6 · 106) = 0.00045188889 
 
Примесь: 1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 15 
Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 28 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.10008 · 100 · 15 · 28 · 10-6 = 
0.00420336 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.083 · 100 · 15 
· 28 / (3.6 · 106) = 0.00096833333 
 
Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 10 
Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 28 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.10008 · 100 · 10 · 28 · 10-6 = 
0.00280224 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.083 · 100 · 10 
· 28 / (3.6 · 106) = 0.00064555556 
 
Примесь: 0621 Метилбензол (349) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 
Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 28 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.10008 · 100 · 50 · 28 · 10-6 = 0.0140112 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.083 · 100 · 50 
· 28 / (3.6 · 106) = 0.00322777778 
 
Примесь: 1061 Этанол (Этиловый спирт) (667) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 10 
Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 28 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.10008 · 100 · 10 · 28 · 10-6 = 
0.00280224 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.083 · 100 · 10 
· 28 / (3.6 · 106) = 0.00064555556 
 
Примесь: 1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, Этилцеллозольв) (1497*) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 8 



 

РООС «Строительство многоэтажных жилых домов: г. Алматы, Медеуский район, улица Халиуллина, участок 
№132,136». 

 

    82  

 

 

Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 28 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.10008 · 100 · 8 · 28 · 10-6 = 
0.002241792 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.083 · 100 · 8 
· 28 / (3.6 · 106) = 0.00051644444 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0621 Метилбензол (349) 0.00322777778 0.0140112 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0.00096833333 0.00420336 

1061 Этанол (Этиловый спирт) (667) 0.00064555556 0.00280224 

1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир 
этиленгликоля, Этилцеллозольв) (1497*) 

0.00051644444 0.002241792 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый 
эфир) (110) 

0.00064555556 0.00280224 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.00045188889 0.001961568 

 
Источник загрязнения: 6003, неорганизованный 
Источник выделения: 6003 09, Покрасочные работы 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 
Технологический процесс: окраска 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.00528 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.053 
 
Марка ЛКМ: Эмаль ХВ-124 
 
Способ окраски: Кистью, валиком 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 27 
 
Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 26 
Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 28 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.00528 · 27 · 26 · 28 · 10-6 = 
0.00010378368 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.053 · 27 · 26 
· 28 / (3.6 · 106) = 0.00028938 
 
Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 12 
Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 28 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.00528 · 27 · 12 · 28 · 10-6 = 
0.00004790016 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.053 · 27 · 12 
· 28 / (3.6 · 106) = 0.00013356 



 

РООС «Строительство многоэтажных жилых домов: г. Алматы, Медеуский район, улица Халиуллина, участок 
№132,136». 

 

    83  

 

 

 
Примесь: 0621 Метилбензол (349) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 62 
Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 28 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.00528 · 27 · 62 · 28 · 10-6 = 
0.00024748416 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.053 · 27 · 62 
· 28 / (3.6 · 106) = 0.00069006 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0621 Метилбензол (349) 0.00069006 0.00024748416 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый 
эфир) (110) 

0.00013356 0.00004790016 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.00028938 0.00010378368 

 
Источник загрязнения: 6003, неорганизованный 
Источник выделения: 6003 10, Покрасочные работы 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 
Технологический процесс: окраска 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 7.70187 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 2.91 
 
Марка ЛКМ: Эмаль ПФ-115 
 
Способ окраски: Кистью, валиком 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 
 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 
Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 28 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 7.70187 · 45 · 50 · 28 · 10-6 = 0.48521781 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 2.91 · 45 · 50 · 
28 / (3.6 · 106) = 0.050925 
 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 
Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 28 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 7.70187 · 45 · 50 · 28 · 10-6 = 0.48521781 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 2.91 · 45 · 50 · 
28 / (3.6 · 106) = 0.050925 
 
Итого: 



 

РООС «Строительство многоэтажных жилых домов: г. Алматы, Медеуский район, улица Халиуллина, участок 
№132,136». 

 

    84  

 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.050925 0.48521781 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.050925 0.48521781 

 
Источник загрязнения: 6003, неорганизованный 
Источник выделения: 6003 11, Покрасочные работы 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 
Технологический процесс: окраска 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.14033404 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.127 
 
Марка ЛКМ: олифа 
 
Способ окраски: Кистью, валиком 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 90 
 
Примесь: 0620 Винилбензол (Стирол, Этилбензол) (121) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 
Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 28 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.14033404 · 90 · 100 · 28 · 10-6 = 
0.03536417808 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.127 · 90 · 100 
· 28 / (3.6 · 106) = 0.00889 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0620 Винилбензол (Стирол, Этилбензол) (121) 0.00889 0.03536417808 

 
Источник загрязнения: 6003, неорганизованный 
Источник выделения: 6003 12, Покрасочные работы 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 
Технологический процесс: окраска 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.04752 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.049 
 
Марка ЛКМ: Эмаль БТ-177 
 
Способ окраски: Кистью, валиком 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 49 
 
Примесь: 2741 Гептановая фракция (Нефрас ЧС 94/99) (240*) 



 

РООС «Строительство многоэтажных жилых домов: г. Алматы, Медеуский район, улица Халиуллина, участок 
№132,136». 

 

    85  

 

 

 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 39.22 
Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 28 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.04752 · 49 · 39.22 · 28 · 10-6 = 
0.0025570436 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.049 · 49 · 
39.22 · 28 / (3.6 · 106) = 0.00073241171 
 
Примесь: 1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 41.42 
Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 28 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.04752 · 49 · 41.42 · 28 · 10-6 = 
0.00270047796 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.049 · 49 · 
41.42 · 28 / (3.6 · 106) = 0.00077349549 
 
Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 8.42 
Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 28 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.04752 · 49 · 8.42 · 28 · 10-6 = 
0.00054896244 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.049 · 49 · 8.42 
· 28 / (3.6 · 106) = 0.00015723882 
 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 2.01 
Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 28 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.04752 · 49 · 2.01 · 28 · 10-6 = 
0.00013104685 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.049 · 49 · 2.01 
· 28 / (3.6 · 106) = 0.00003753563 
 
Примесь: 1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, Этилцеллозольв) (1497*) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 8.93 
Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 28 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.04752 · 49 · 8.93 · 28 · 10-6 = 
0.00058221314 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.049 · 49 · 8.93 
· 28 / (3.6 · 106) = 0.00016676279 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0.00077349549 0.00270047796 

1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир 
этиленгликоля, Этилцеллозольв) (1497*) 

0.00016676279 0.00058221314 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый 
эфир) (110) 

0.00015723882 0.00054896244 



 

РООС «Строительство многоэтажных жилых домов: г. Алматы, Медеуский район, улица Халиуллина, участок 
№132,136». 

 

    86  

 

 

2741 Гептановая фракция (Нефрас ЧС 94/99) (240*) 0.00073241171 0.0025570436 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.00003753563 0.00013104685 

 
Источник загрязнения: 6003, неорганизованный 
Источник выделения: 6003 13, Покрасочные работы, пневм 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 
Технологический процесс: окраска 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.192992 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.233 
 
Марка ЛКМ: Лак ХВ-784 
 
Способ окраски: Пневматический 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 84 
 
Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 21.74 
Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 25 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.192992 · 84 · 21.74 · 25 · 10-6 = 
0.00881085677 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.233 · 84 · 
21.74 · 25 / (3.6 · 106) = 0.00295482833 
 
Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 13.02 
Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 25 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.192992 · 84 · 13.02 · 25 · 10-6 = 
0.00527678726 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.233 · 84 · 
13.02 · 25 / (3.6 · 106) = 0.001769635 
 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 65.24 
Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 25 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.192992 · 84 · 65.23999999999999 · 
25 · 10-6 = 0.02644067597 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.233 · 84 · 
65.23999999999999 · 25 / (3.6 · 106) = 0.00886720333 
 
Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
 



 

РООС «Строительство многоэтажных жилых домов: г. Алматы, Медеуский район, улица Халиуллина, участок 
№132,136». 

 

    87  

 

 

Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 
Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10-4 = 1 · 0.192992 · (100-84) · 30 · 10-

4 = 0.009263616 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / (3.6 · 104) = 1 · 0.233 
· (100-84) · 30 / (3.6 · 104) = 0.00310666667 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.00886720333 0.02644067597 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый 
эфир) (110) 

0.001769635 0.00527678726 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.00295482833 0.00881085677 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.00310666667 0.009263616 

 
Источник загрязнения: 6003, неорганизованный 
Источник выделения: 6003 14, Покрасочные работы 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 
Технологический процесс: окраска 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 1.1156035 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.464 
 
Марка ЛКМ: Шпатлевка  
 
Способ окраски: Кистью, валиком 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 25 
 
Примесь: 2750 Сольвент нафта (1149*) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 
Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 28 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 1.1156035 · 25 · 100 · 28 · 10-6 = 
0.078092245 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.464 · 25 · 100 
· 28 / (3.6 · 106) = 0.00902222222 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2750 Сольвент нафта (1149*) 0.00902222222 0.078092245 

 
Источник загрязнения: 6003, неорганизованный 
Источник выделения: 6003 15, Покрасочные работы 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 



 

РООС «Строительство многоэтажных жилых домов: г. Алматы, Медеуский район, улица Халиуллина, участок 
№132,136». 

 

    88  

 

 

Технологический процесс: окраска 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 1.7278419 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.654 
 
Марка ЛКМ: Лак БТ-123 
 
Способ окраски: Кистью, валиком 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 56 
 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 96 
Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 28 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 1.7278419 · 56 · 96 · 28 · 10-6 = 
0.26008858552 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.654 · 56 · 96 
· 28 / (3.6 · 106) = 0.02734592 
 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 4 
Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 28 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 1.7278419 · 56 · 4 · 28 · 10-6 = 
0.0108370244 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.654 · 56 · 4 · 
28 / (3.6 · 106) = 0.00113941333 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.02734592 0.26008858552 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.00113941333 0.0108370244 

 
Источник загрязнения: 6003, неорганизованный 
Источник выделения: 6003 16, Покрасочные работы 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 
Технологический процесс: окраска 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.00317486 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.032 
 
Марка ЛКМ: Лак ПФ-170 
 
Способ окраски: Кистью, валиком 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 50 
 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 



 

РООС «Строительство многоэтажных жилых домов: г. Алматы, Медеуский район, улица Халиуллина, участок 
№132,136». 

 

    89  

 

 

 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 40.44 
Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 28 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.00317486 · 50 · 40.44 · 28 · 10-6 = 
0.00017974787 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.032 · 50 · 
40.44 · 28 / (3.6 · 106) = 0.00050325333 
 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 59.56 
Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 28 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.00317486 · 50 · 59.56 · 28 · 10-6 = 
0.00026473253 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.032 · 50 · 
59.56 · 28 / (3.6 · 106) = 0.00074119111 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.00050325333 0.00017974787 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.00074119111 0.00026473253 

Источник загрязнения: 6003, неорганизованный 
Источник выделения: 6003 17, Покрасочные работы 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 
Технологический процесс: окраска 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.070418 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.058 
 
Марка ЛКМ: Лак МЛ-92 
 
Способ окраски: Кистью, валиком 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 47.5 
 
Примесь: 1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 10 
Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 28 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.070418 · 47.5 · 10 · 28 · 10-6 = 
0.0009365594 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.058 · 47.5 · 
10 · 28 / (3.6 · 106) = 0.00021427778 
 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 40 
Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 28 



 

РООС «Строительство многоэтажных жилых домов: г. Алматы, Медеуский район, улица Халиуллина, участок 
№132,136». 

 

    90  

 

 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.070418 · 47.5 · 40 · 28 · 10-6 = 
0.0037462376 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.058 · 47.5 · 
40 · 28 / (3.6 · 106) = 0.00085711111 
 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 40 
Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 28 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.070418 · 47.5 · 40 · 28 · 10-6 = 
0.0037462376 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.058 · 47.5 · 
40 · 28 / (3.6 · 106) = 0.00085711111 
 
Примесь: 1048 2-Метилпропан-1-ол (Изобутиловый спирт) (383) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 10 
Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 28 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.070418 · 47.5 · 10 · 28 · 10-6 = 
0.0009365594 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.058 · 47.5 · 
10 · 28 / (3.6 · 106) = 0.00021427778 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.00085711111 0.0037462376 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0.00021427778 0.0009365594 

1048 2-Метилпропан-1-ол (Изобутиловый спирт) 
(383) 

0.00021427778 0.0009365594 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.00085711111 0.0037462376 

 
Источник загрязнения: 6003, неорганизованный 
Источник выделения: 6003 18, Покрасочные работы 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 
Технологический процесс: окраска 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.80504611 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.335 
 
Марка ЛКМ: Эмаль МА-15 
Способ окраски: Кистью, валиком 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 49 
 
Примесь: 2741 Гептановая фракция (Нефрас ЧС 94/99) (240*) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 39.22 
Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 28 



 

РООС «Строительство многоэтажных жилых домов: г. Алматы, Медеуский район, улица Халиуллина, участок 
№132,136». 

 

    91  

 

 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.80504611 · 49 · 39.22 · 28 · 10-6 = 
0.04331940237 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.335 · 49 · 
39.22 · 28 / (3.6 · 106) = 0.00500730456 
 
Примесь: 1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 41.42 
Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 28 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.80504611 · 49 · 41.42 · 28 · 10-6 = 
0.04574935355 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.335 · 49 · 
41.42 · 28 / (3.6 · 106) = 0.00528818344 
 
Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 8.42 
Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 28 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.80504611 · 49 · 8.42 · 28 · 10-6 = 
0.00930008587 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.335 · 49 · 8.42 
· 28 / (3.6 · 106) = 0.00107500011 
 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 2.01 
Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 28 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.80504611 · 49 · 2.01 · 28 · 10-6 = 
0.00222009176 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.335 · 49 · 2.01 
· 28 / (3.6 · 106) = 0.00025662117 
 
Примесь: 1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, Этилцеллозольв) (1497*) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 8.93 
Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 28 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.80504611 · 49 · 8.93 · 28 · 10-6 = 
0.00986339274 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.335 · 49 · 8.93 
· 28 / (3.6 · 106) = 0.00114011294 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0.00528818344 0.04574935355 

1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир 
этиленгликоля, Этилцеллозольв) (1497*) 

0.00114011294 0.00986339274 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый 
эфир) (110) 

0.00107500011 0.00930008587 

2741 Гептановая фракция (Нефрас ЧС 94/99) (240*) 0.00500730456 0.04331940237 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.00025662117 0.00222009176 

 



 

РООС «Строительство многоэтажных жилых домов: г. Алматы, Медеуский район, улица Халиуллина, участок 
№132,136». 

 

    92  

 

 

Источник загрязнения: 6003, неорганизованный 
Источник выделения: 6003 19, Покрасочные работы 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 
Технологический процесс: окраска 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.689871 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.287 
 
Марка ЛКМ: Растворитель 649 
 
Способ окраски: Кистью, валиком 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 
 
Примесь: 1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 20 
Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 28 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.689871 · 100 · 20 · 28 · 10-6 = 
0.038632776 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.287 · 100 · 20 
· 28 / (3.6 · 106) = 0.00446444444 
 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 
Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 28 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.689871 · 100 · 50 · 28 · 10-6 = 
0.09658194 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.287 · 100 · 50 
· 28 / (3.6 · 106) = 0.01116111111 
 
Примесь: 1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, Этилцеллозольв) (1497*) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 30 
Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 28 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.689871 · 100 · 30 · 28 · 10-6 = 
0.057949164 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.287 · 100 · 30 
· 28 / (3.6 · 106) = 0.00669666667 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.01116111111 0.09658194 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0.00446444444 0.038632776 

1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир 
этиленгликоля, Этилцеллозольв) (1497*) 

0.00669666667 0.057949164 

 



 

РООС «Строительство многоэтажных жилых домов: г. Алматы, Медеуский район, улица Халиуллина, участок 
№132,136». 

 

    93  

 

 

Источник загрязнения: 6004, неорганизованный 
Источник выделения: 6004 05, Резка металла 
 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при сварочных работах (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от резки металлов 
 
Вид резки: Газовая 
Разрезаемый материал: Сталь углеродистая 
Толщина материала, мм (табл. 4), L = 5 
Способ расчета выбросов: по времени работы оборудования 
Время работы одной единицы оборудования, час/год, _T_ = 1688 
Число единицы оборудования на участке, NУСТ = 1 

Число единицы оборудования, работающих одновременно, N УСТ
 MAX = 1 

 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, г/ч (табл. 4), KX = 74 
в том числе: 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 
 
Удельное выделение, г/ч (табл. 4), KX = 1.1 
 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), MГОД = KX · _T_ · NУСТ / 106 · (1-) = 1.1 · 1688 · 1 / 106 · (1-0) = 
0.001857 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), MСЕК = KX · N
 УСТ
 MAX

 / 3600 · (1-) = 1.1 · 1 / 3600 · (1-0) = 

0.0003056 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа 
оксид) (274) 
 
Удельное выделение, г/ч (табл. 4), KX = 72.9 
 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), MГОД = KX · _T_ · NУСТ / 106 · (1-) = 72.90000000000001 · 1688 · 1 / 
106 · (1-0) = 0.123 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), MСЕК = KX · N
 УСТ
 MAX

 / 3600 · (1-) = 72.90000000000001 · 

1 / 3600 · (1-0) = 0.02025 
 
----------------------------- 
Газы: 



 

РООС «Строительство многоэтажных жилых домов: г. Алматы, Медеуский район, улица Халиуллина, участок 
№132,136». 

 

    94  

 

 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Удельное выделение, г/ч (табл. 4), KX = 49.5 
 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), MГОД = KX · _T_ · NУСТ / 106 · (1-) = 49.5 · 1688 · 1 / 106 · (1-0) = 0.0836 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), MСЕК = KX · N
 УСТ
 MAX

 / 3600 · (1-) = 49.5 · 1 / 3600 · (1-0) 

= 0.01375 
 
Расчет выбросов оксидов азота: 
 
Удельное выделение, г/ч (табл. 4), KX = 39 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), MГОД = KNO2 · KX · _T_ · NУСТ / 106 · (1-) = 0.8 · 39 · 1688 · 1 / 106 · 
(1-0) = 0.0527 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), MСЕК = KNO2 · KX · N
 УСТ
 MAX

 / 3600 · (1-) = 0.8 · 39 · 1 / 

3600 · (1-0) = 0.00867 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), MГОД = KNO · KX · _T_ · NУСТ / 106 · (1-) = 0.13 · 39 · 1688 · 1 / 106 · 
(1-0) = 0.00856 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), MСЕК = KNO · KX · N
 УСТ
 MAX

 / 3600 · (1-) = 0.13 · 39 · 1 / 

3600 · (1-0) = 0.001408 
 
Вид резки: Газовая 
Разрезаемый материал: Сталь углеродистая 
Толщина материала, мм (табл. 4), L = 5 
Способ расчета выбросов: по времени работы оборудования 
Время работы одной единицы оборудования, час/год, _T_ = 1688 
Число единицы оборудования на участке, NУСТ = 1 

Число единицы оборудования, работающих одновременно, N УСТ
 MAX = 1 

 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, г/ч (табл. 4), KX = 74 
в том числе: 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 
 
Удельное выделение, г/ч (табл. 4), KX = 1.1 
 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 



 

РООС «Строительство многоэтажных жилых домов: г. Алматы, Медеуский район, улица Халиуллина, участок 
№132,136». 

 

    95  

 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), MГОД = KX · _T_ · NУСТ / 106 · (1-) = 1.1 · 1688 · 1 / 106 · (1-0) = 
0.001857 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), MСЕК = KX · N
 УСТ
 MAX

 / 3600 · (1-) = 1.1 · 1 / 3600 · (1-0) = 

0.0003056 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа 
оксид) (274) 
 
Удельное выделение, г/ч (табл. 4), KX = 72.9 
 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), MГОД = KX · _T_ · NУСТ / 106 · (1-) = 72.90000000000001 · 1688 · 1 / 
106 · (1-0) = 0.123 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), MСЕК = KX · N
 УСТ
 MAX

 / 3600 · (1-) = 72.90000000000001 · 

1 / 3600 · (1-0) = 0.02025 
 
----------------------------- 
Газы: 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Удельное выделение, г/ч (табл. 4), KX = 49.5 
 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), MГОД = KX · _T_ · NУСТ / 106 · (1-) = 49.5 · 1688 · 1 / 106 · (1-0) = 0.0836 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), MСЕК = KX · N
 УСТ
 MAX

 / 3600 · (1-) = 49.5 · 1 / 3600 · (1-0) 

= 0.01375 
 
Расчет выбросов оксидов азота: 
 
Удельное выделение, г/ч (табл. 4), KX = 39 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), MГОД = KNO2 · KX · _T_ · NУСТ / 106 · (1-) = 0.8 · 39 · 1688 · 1 / 106 · 
(1-0) = 0.0527 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), MСЕК = KNO2 · KX · N
 УСТ
 MAX

 / 3600 · (1-) = 0.8 · 39 · 1 / 

3600 · (1-0) = 0.00867 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), MГОД = KNO · KX · _T_ · NУСТ / 106 · (1-) = 0.13 · 39 · 1688 · 1 / 106 · 
(1-0) = 0.00856 



 

РООС «Строительство многоэтажных жилых домов: г. Алматы, Медеуский район, улица Халиуллина, участок 
№132,136». 

 

    96  

 

 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), MСЕК = KNO · KX · N
 УСТ
 MAX

 / 3600 · (1-) = 0.13 · 39 · 1 / 

3600 · (1-0) = 0.001408 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) 
(диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 

0.02025 0.246 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на 
марганца (IV) оксид) (327) 

0.0003056 0.003714 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00867 0.1054 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.001408 0.01712 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.01375 0.1672 

 
Источник выброса № 6005, неорганизованный 
Источник выделения № 01 Гашение извести  
Методика расчета величин эмиссий в атмосферу загрязняющих веществ от основного 
технологичнского оборудования предприятий агропромышленнного комплекса, перерабатывающих 
сырье животного происхождения (мясокомбинаты, клеевые и желатиновые заводы и т.п.). 
Приложение №10 к Приказу Министра охраны окружающей 
Расчет проводится по формулам  
годовой выброс  М (т/год) = (Q * P * q )/1000000  
секундный выброс М (г/сек) = (Q * P )/(t * 60)  
 
где – Q- удельный выброс вредного вещества г/т, Q= 120 г/т  
Р- масса гашенной извести за 1 раз в тоннах, Р= 1,56044 т  
t- продолжительность гашения извести за 1 раз в минутах,  t= 60 мин  
q- число циклов гашения за период, шт q= 5  
Соответственно получим:  

Код Наименование загрязняющего 
вещества 

Выбросы атмосферу 

г/с т/г 

128 Кальций оксид (гашенн 0,052014 0,000936264 

 
Источник загрязнения: 6006, неорганизованный 
Источник выделения: 6006 07, Газовая сварка 
 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при сварочных работах (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
Вид сварки: Дуговая металлизация при применении проволоки: СВ-08Г2С 
Расход сварочных материалов, кг/год, BГОД = 35374 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BЧАС = 4.587 



 

РООС «Строительство многоэтажных жилых домов: г. Алматы, Медеуский район, улица Халиуллина, участок 
№132,136». 

 

    97  

 

 

 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 38 

в том числе: 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа 
оксид) (274) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 35 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 35 · 35374 / 106 · (1-0) = 1.238 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 35 · 4.587 / 3600 · (1-

0) = 0.0446 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 1.48 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 1.48 · 35374 / 106 · (1-0) = 0.0524 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 1.48 · 4.587 / 3600 · 

(1-0) = 0.001886 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 0.16 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 0.16 · 35374 / 106 · (1-0) = 0.00566 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 0.16 · 4.587 / 3600 · 

(1-0) = 0.000204 
Вид сварки: Газовая сварка стали ацетилен-кислородным пламенем 
Расход сварочных материалов, кг/год, BГОД = 78 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BЧАС = 0.01 
----------------------------- 
Газы: 
 
Расчет выбросов оксидов азота: 



 

РООС «Строительство многоэтажных жилых домов: г. Алматы, Медеуский район, улица Халиуллина, участок 
№132,136». 

 

    98  

 

 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 22 

 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = KNO2 · K
 M
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 0.8 · 22 · 78 / 106 · (1-0) = 

0.001373 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = KNO2 · K
 M
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 0.8 · 22 · 

0.01 / 3600 · (1-0) = 0.0000489 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = KNO · K
 M
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 0.13 · 22 · 78 / 106 · (1-0) = 

0.000223 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = KNO · K
 M
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 0.13 · 22 · 

0.01 / 3600 · (1-0) = 0.00000794 
Вид сварки: Газовая сварка стали с использованием пропан-бутановой смеси 
Расход сварочных материалов, кг/год, BГОД = 13569.2 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BЧАС = 1.76 
----------------------------- 
Газы: 
 
Расчет выбросов оксидов азота: 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 15 

 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = KNO2 · K
 M
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 0.8 · 15 · 13569.2 / 106 · (1-0) 

= 0.1628 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = KNO2 · K
 M
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 0.8 · 15 · 

1.76 / 3600 · (1-0) = 0.00587 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 



 

РООС «Строительство многоэтажных жилых домов: г. Алматы, Медеуский район, улица Халиуллина, участок 
№132,136». 

 

    99  

 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = KNO · K
 M
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 0.13 · 15 · 13569.2 / 106 · (1-0) 

= 0.02646 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = KNO · K
 M
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 0.13 · 15 · 

1.76 / 3600 · (1-0) = 0.000953 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) 
(диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 

0.0446 1.238 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на 
марганца (IV) оксид) (327) 

0.001886 0.0524 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00587 0.164173 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.000953 0.026683 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.000204 0.00566 

 
Источник загрязнения: 6007, неорганизованный 
Источник выделения: 6007 08, Склады хранения 
Список литературы: 
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 
определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
 
Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение 
пылящих материалов 
 
п.3.2.Статическое хранение материала 
Материал: Щебенка 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.3 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 7.2 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7 
Влажность материала, %, VL = 7 



 

РООС «Строительство многоэтажных жилых домов: г. Алматы, Медеуский район, улица Халиуллина, участок 
№132,136». 

 

    100  

 

 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.6 
Размер куска материала, мм, G7 = 40 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 
Поверхность пыления в плане, м2, S = 10 
Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 
Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с (табл.3.1.1), Q = 0.002 
Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 102 
Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 240 
Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 240 / 24 = 20 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (1-NJ) = 1.7 · 1 · 0.6 · 
1.45 · 0.5 · 0.002 · 10 · (1-0) = 0.0148 
Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC = 0.0864 · K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (365-(TSP + TD)) · (1-
NJ) = 0.0864 · 1.2 · 1 · 0.6 · 1.45 · 0.5 · 0.002 · 10 · (365-(102 + 20)) · (1-0) = 0.219 
Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0 + 0.0148 = 0.0148 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.219 = 0.219 
 
п.3.2.Статическое хранение материала 
Материал: Цемент 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: закрыт с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 0.005 
Площадка закрыта с 4-х сторон, метеоусловия не учитываются 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра, K3SR = 1 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра, K3 = 1 
Влажность материала, %, VL = 1 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.9 
Размер куска материала, мм, G7 = 0.1 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 1 
Поверхность пыления в плане, м2, S = 1 
Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 
Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с (табл.3.1.1), Q = 0.003 
Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 60 
Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 240 
Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 240 / 24 = 20 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (1-NJ) = 1 · 0.005 · 0.9 
· 1.45 · 1 · 0.003 · 1 · (1-0) = 0.00001958 
Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC = 0.0864 · K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (365-(TSP + TD)) · (1-
NJ) = 0.0864 · 1 · 0.005 · 0.9 · 1.45 · 1 · 0.003 · 1 · (365-(60 + 20)) · (1-0) = 0.000482 
Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0.0148 + 0.00001958 = 0.01482 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.219 + 0.000482 = 0.2195 
 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 
Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.2195 = 0.0878 



 

РООС «Строительство многоэтажных жилых домов: г. Алматы, Медеуский район, улица Халиуллина, участок 
№132,136». 

 

    101  

 

 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.01482 = 0.00593 
 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.00593 0.0878 

 
 
Источник загрязнения: 6008, неорганизованный 
Источник выделения: 6008 09, Погрузочно-разгрузочные работы 
Список литературы: 
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 
определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
 
Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение 
пылящих материалов 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Щебенка 
Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.04 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.02 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.3 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 7.2 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7 
Влажность материала, %, VL = 7 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.6 
Размер куска материала, мм, G7 = 40 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 
Высота падения материала, м, GB = 1.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.6 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 3.3 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 7937.4 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 



 

РООС «Строительство многоэтажных жилых домов: г. Алматы, Медеуский район, улица Халиуллина, участок 
№132,136». 

 

    102  

 

 

Вид работ: Пересыпка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX 
· 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.04 · 0.02 · 1.7 · 1 · 0.6 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.6 · 3.3 · 106 / 3600 · (1-0) = 0.2244 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 
0.04 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.6 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.6 · 7937.4 · (1-0) = 1.372 
 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.2244 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 1.372 = 1.372 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 
Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.03 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.04 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.3 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 7.2 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7 
Влажность материала, %, VL = 5 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.7 
Размер куска материала, мм, G7 = 5 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.6 
Высота падения материала, м, GB = 1.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.6 
Грузоподьемность одного автосамосвала до 10 т, коэффициент, K9 = 0.2 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 6.45 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 15492 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Разгрузка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX 
· 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.03 · 0.04 · 1.7 · 1 · 0.7 · 0.6 · 1 · 0.2 · 1 · 0.6 · 6.45 · 106 / 3600 · (1-0) = 0.1842 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 
0.03 · 0.04 · 1.2 · 1 · 0.7 · 0.6 · 1 · 0.2 · 1 · 0.6 · 15492 · (1-0) = 1.124 
 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.2244 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 1.372 + 1.124 = 2.496 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Цемент 
Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.04 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.03 
 



 

РООС «Строительство многоэтажных жилых домов: г. Алматы, Медеуский район, улица Халиуллина, участок 
№132,136». 

 

    103  

 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: закрыт с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 0.005 
Площадка закрыта с 4-х сторон, метеоусловия не учитываются 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра, K3SR = 1 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра, K3 = 1 
Влажность материала, %, VL = 1 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.9 
Размер куска материала, мм, G7 = 1 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.8 
Высота падения материала, м, GB = 1.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.6 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 0.01 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 12.82 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Разгрузка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX 
· 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.04 · 0.03 · 1 · 0.005 · 0.9 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.6 · 0.01 · 106 / 3600 · (1-0) = 
0.0000072 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 
0.04 · 0.03 · 1 · 0.005 · 0.9 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.6 · 12.82 · (1-0) = 0.0000332 
 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.2244 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 2.496 + 0.0000332 = 2.496 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Песок природный и из отсевов дробления 
Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.1 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.05 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.3 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 7.2 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7 
Влажность материала, %, VL = 1 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.9 
Размер куска материала, мм, G7 = 0.1 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 1 



 

РООС «Строительство многоэтажных жилых домов: г. Алматы, Медеуский район, улица Халиуллина, участок 
№132,136». 

 

    104  

 

 

Высота падения материала, м, GB = 1.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.6 
Грузоподьемность одного автосамосвала до 10 т, коэффициент, K9 = 0.2 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 4.35 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 10454 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Разгрузка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX 
· 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.1 · 0.05 · 1.7 · 1 · 0.9 · 1 · 1 · 0.2 · 1 · 0.6 · 4.35 · 106 / 3600 · (1-0) = 1.11 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 
0.1 · 0.05 · 1.2 · 1 · 0.9 · 1 · 1 · 0.2 · 1 · 0.6 · 10454 · (1-0) = 6.77 
 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 1.11 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 2.496 + 6.77 = 9.27 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Гравий 
Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.01 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.001 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.3 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 7.2 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7 
Влажность материала, %, VL = 7 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.6 
Размер куска материала, мм, G7 = 10 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 
Высота падения материала, м, GB = 1.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.6 
Грузоподьемность одного автосамосвала до 10 т, коэффициент, K9 = 0.2 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 1.52 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 3665.4 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Разгрузка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX 
· 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.01 · 0.001 · 1.7 · 1 · 0.6 · 0.5 · 1 · 0.2 · 1 · 0.6 · 1.52 · 106 / 3600 · (1-0) = 
0.0002584 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 
0.01 · 0.001 · 1.2 · 1 · 0.6 · 0.5 · 1 · 0.2 · 1 · 0.6 · 3665.4 · (1-0) = 0.001583 
 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 1.11 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 9.27 + 0.001583 = 9.27 



 

РООС «Строительство многоэтажных жилых домов: г. Алматы, Медеуский район, улица Халиуллина, участок 
№132,136». 

 

    105  

 

 

 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 
Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 9.27 = 3.71 
Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 1.11 = 0.444 
 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.444 3.71 

 

Источник 6009 Слив битума из машины:  
исходные данные, параметр значение 

Ptmin – давление насыщенных паров жидкости при минимальной температуре 
жидкости,  мм.рт.ст 

4,26 

Ptmax – давление насыщенных паров жидкости при  максимальной температуре 
жидкости, мм. рт. ст. 

19,91 

КB - опытный коэффициент (Приложение 9) 1 

Крcp – опытный коэффициент (Приложение 8) 0,7 

Kpmax – опытный коэффициент, по приложению 8 1 

В - количество жидкости, закачиваемое в резервуар в течение года, т/год 1172,8 

ρж - плотность жидкости, т/м3 0,95 

Единовременная емкость резервуара (автогудронатора), м3 1 

Годовая оборачиваемость резервуара nоб (для Приложения 10) 0,9 

КОБ - коэффициент оборачиваемости (Приложение 10) 2,2 

m - молекулярная масса 187 

tжmin – минимальная  температура жидкости в резервуаре, ˚С 70 

tжmax – максимальная температура жидкости в резервуаре, ˚С 130 

Vчmax – максимальный объем паровоздушной смеси, вытесняемой из резервуаров во 
время его закачки, м3/час 

10 

2754 предельные углеводороды (С12-С19) 

Выбросы "большое дыхание" М, г/сек                      
M=(0,445·Pt·m·Кpmax·КB·Vчmax)/10²·(273+tжmax) 

0,564 

Выбросы "большое дыхание" G, т/год                                             G=(0,160·(Ptmax· 
КB+Ptmin)·m·Крcp·КОБ·B)/(10⁴·ρж·(546+tжmax+tжmin)) 

0,240647 

Максимальные из разовых выбросы ("обратный выдох"), г/сек 0,05637 

Годовые выбросы ("обратный выдох"), т/год 0,0240647 

 

Источник 6010, 01 Нанесение битума на поверхность:  

Расход битума составляет -1172,8 т. 
Время работы – 1800 час 
Согласно методике «Сборник методик по расчету выбросов вредных веществ в атмосферу 
различными производствами», Алматы, 1996г., удельный выброс углеводородов в среднем 
составляет 1 кг на 1 тонну битума. 



 

РООС «Строительство многоэтажных жилых домов: г. Алматы, Медеуский район, улица Халиуллина, участок 
№132,136». 

 

    106  

 

 

2754 предельные углеводороды (С12-С19) 
Обьем производства битума , т/ пер, MY = 1172,8т 
Валовый выброс, т/пер (ф-ла 6.7) M=(1-MY)/1000=(1*1172,8)/1000=1,1728 
Максимальный разовый выброс, г/с,  G=M*106/ (T*3600) = 1,1728*106/ / (1800*3600)=0,180987 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2754 Углеводороды предельные (С12-С19) 0,1809876 1,1728 

 

Методика расчетов выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 
строительных материалов. Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды РК 
от 18.04.2008г. №100-п 

Источник 6011, 01 Земляные работы при разработке грунта бульдозером 

Наименование Символ ед.изм Итого 

Кол-во переработ. грунта Gчас т/час 316,94975 

Суммарное кол-во грунта Gгод т/год 760679,4 

Время работы t час /год 2400 

Продолжительность работы техники в сутки   смена 1 

Продолжительность одной смены   часы 8 

Продолжительность  работы техники  в году   дни 300 

Коэффициент использования  техники   дол.ед. 0,8 

Вес. доля пыл. фракции в материале К1   0,03 

Доля пыли переходящая в аэрозоль К2   0,04 

Коэф. учитывающий метеоусловия К3   1,2 

Коэф. учитывающие местные условия К4   1 

Коэф. учитывающие влажность материала К5   0,01 

Коэф. учитывающие крупность материала К7   0,6 

Коэф. учитывающий тип грейфера К8   0,3 

Попр. коэф.при залп. выбр при разгрузке автосамосв К9   0,1 

Коэф.учитыв. высоту пересыпки В   0,6 

Эффективность средств пылепоподавления η   0 

2908 Пыль неорганическая - SiO2 (20-70%) 

Максимальный из разовых объем пылевыделения  
Мсек=(k1*k2*k3*k4*k5*k7*k8*k9*B*Gчас*1000000)*(1-η))/3600 Мсек г/сек 0,01369 

Валовый выброс Мгод=k1*k2*k3*k4*k5* k7*k8*k9*B*Gгод*(1-η) Мгод т/год 3,94336 

 

Методика расчетов выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 
строительных материалов. Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды РК 
от 18.04.2008г. №100-п 

Источник 6012, 01 Земляные работы при разработке грунта экскаватором 

Наименование Символ ед.изм Итого 

Кол-во переработ. грунта Gчас т/час 364,00087 

Суммарное кол-во грунта Gгод т/год 873602,080 



 

РООС «Строительство многоэтажных жилых домов: г. Алматы, Медеуский район, улица Халиуллина, участок 
№132,136». 

 

    107  

 

 

Время работы t час /год 2400 

Продолжительность работы техники в сутки   смена 1 

Продолжительность одной смены   часы 8 

Продолжительность  работы техники  в году   дни 300 

Коэффициент использования  техники   дол.ед. 0,8 

Вес. доля пыл. фракции в материале К1   0,03 

Доля пыли переходящая в аэрозоль К2   0,04 

Коэф. учитывающий метеоусловия К3   1,2 

Коэф. учитывающие местные условия К4   1 

Коэф. учитывающие влажность материала К5   0,01 

Коэф. учитывающие крупность материала К7   0,6 

Коэф. учитывающий тип грейфера К8   0,3 

Попр. коэф.при залп. выбр при разгрузке автосамосв К9   0,1 

Коэф.учитыв. высоту пересыпки В   0,6 

Эффективность средств пылепоподавления η   0 

2908 Пыль неорганическая - SiO2 (20-70%) 

Максимальный из разовых объем пылевыделения  
Мсек=(k1*k2*k3*k4*k5*k7*k8*k9*B*Gчас*1000000)*(1-η))/3600 Мсек г/сек 0,01572 

Валовый выброс Мгод=k1*k2*k3*k4*k5* k7*k8*k9*B*Gгод*(1-η) Мгод т/год 4,52875 

 

Источник 6013, 01 Земляные работы при насыпи грунта автосамосвалом 

Наименование строительной машины Автосамосвал 

Наименование Символ ед.изм Итого 

Время работы t час /год 2200 

Продолжительность работы техники в сутки   смена 1 

Продолжительность одной смены   часы 8 

Продолжительность  работы техники  в году   дни 275 

Коэффициент использования  техники   дол.ед. 0,7 

Кол-во переработ. грунта Gчас т/час 287,74 

Суммарное кол-во грунта Gгод т/год 633022,0000 

Вес. доля пыл. фракции в материале К1   0,05 

Доля пыли переходящая в аэрозоль К2   0,02 

Коэф. учитывающий метеоусловия К3   1,2 

Коэф. учитывающие местные условия К4   0,9 

Коэф. учитывающие влажность материала К5   0,01 

Коэф. учитывающие крупность материала К7   1 

Коэф. учитывающий тип грейфера К8   1 

Попр. коэф.при залп. выбр при разгрузке автосамосв К9   1 

Коэф.учитыв. высоту пересыпки В   1 



 

РООС «Строительство многоэтажных жилых домов: г. Алматы, Медеуский район, улица Халиуллина, участок 
№132,136». 

 

    108  

 

 

Эффективность средств пылеподавления η   0,1 

2908 Пыль неорганическая - SiO2 (20-70%) 

Максимальный из разовых объем пылевыделения 
Мсек=(k1*k2*k3*k4*k5*k7*k8*k9*B*Gчас*1000000)*(1-η))/3600 Мсек г/сек 0,77689 

Валовый выброс Мгод=k1*k2*k3*k4*k5* k7*k8*k9*B*Gгод*(1-η) Мгод т/год 6,15297 

 
Источник загрязнения: 6014, неорганизованный 
Источник выделения: 6014 14, Работа шлифовальной машины 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при механической обработке металлов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 
 
Технология обработки: Механическая обработка металлов 
Оборудование работает на открытом воздухе 
Тип расчета: без охлаждения 
Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, T = 5424 
Число станков данного типа, шт., NСТ = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., N  СТ  
 MAX = 1 

 
Примесь: 2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 
 
Удельный выброс, г/с (табл. 1), Q = 0.01 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), K = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1), MГОД = 3600 · Q · T · NСТ / 106 = 3600 · 0.01 · 5424 · 1 / 106 = 0.1953 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), MСЕК = K · Q · N
 СТ  
 MAX

 = 0.2 · 0.01 · 1 = 0.002 

 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
 
Удельный выброс, г/с (табл. 1), Q = 0.018 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), K = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1), MГОД = 3600 · Q · T · NСТ / 106 = 3600 · 0.018 · 5424 · 1 / 106 = 0.3515 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), MСЕК = K · Q · N
 СТ  
 MAX

 = 0.2 · 0.018 · 1 = 0.0036 

 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.0036 0.3515 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) 
(1027*) 

0.002 0.1953 

 
Источник загрязнения: 6015, неорганизованный 
Источник выделения: 6015 15, Работа станка 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при механической обработке металлов (по величинам удельных 



 

РООС «Строительство многоэтажных жилых домов: г. Алматы, Медеуский район, улица Халиуллина, участок 
№132,136». 

 

    109  

 

 

выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 
 
Технология обработки: Механическая обработка чугуна 
Оборудование работает на открытом воздухе 
Тип расчета: без охлаждения 
Технологическая операция: Обработка резанием чугунных деталей 
Вид станков: Сверлильные станки 
Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, T = 119 
Число станков данного типа, шт., NСТ = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., N  СТ  
 MAX = 1 

 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
 
Удельный выброс, г/c (табл. 4), Q = 0.0011 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), K = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1), MГОД = 3600 · Q · T · NСТ / 106 = 3600 · 0.0011 · 119 · 1 / 106 = 0.000471 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), MСЕК = K · Q · N
 СТ  
 MAX

 = 0.2 · 0.0011 · 1 = 0.00022 

 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.00022 0.000471 

 
Источник загрязнения: 6015, неорганизованный 
Источник выделения: 6015 16, Работа станка резки арматуры 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при механической обработке металлов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 
 
Технология обработки: Механическая обработка металлов 
Оборудование работает на открытом воздухе 
Тип расчета: без охлаждения 
Вид оборудования: Отрезные станки (арматурная сталь) 
Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, T = 5701 
Число станков данного типа, шт., NСТ = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., N  СТ  
 MAX = 1 

 
Примесь: 2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 
 
Удельный выброс, г/с (табл. 1), Q = 0.023 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), K = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1), MГОД = 3600 · Q · T · NСТ / 106 = 3600 · 0.023 · 5701 · 1 / 106 = 0.472 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), MСЕК = K · Q · N
 СТ  
 MAX

 = 0.2 · 0.023 · 1 = 0.0046 

 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
 
Удельный выброс, г/с (табл. 1), Q = 0.055 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), K = 0.2 



 

РООС «Строительство многоэтажных жилых домов: г. Алматы, Медеуский район, улица Халиуллина, участок 
№132,136». 

 

    110  

 

 

Валовый выброс, т/год (1), MГОД = 3600 · Q · T · NСТ / 106 = 3600 · 0.055 · 5701 · 1 / 106 = 1.129 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), MСЕК = K · Q · N
 СТ  
 MAX

 = 0.2 · 0.055 · 1 = 0.011 

 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.011 1.129 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) 
(1027*) 

0.0046 0.472 

 
Источник загрязнения: 6015, неорганизованный 
Источник выделения: 6015 17, Работа станка гибки арматуры 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при механической обработке металлов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 
 
Технология обработки: Механическая обработка металлов 
Оборудование работает на открытом воздухе 
Тип расчета: без охлаждения 
Вид оборудования: Автоматы правильно-отрезные И-6118, И6022А и т.п. 
Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, T = 1396 
Число станков данного типа, шт., NСТ = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., N  СТ  
 MAX = 1 

 
Примесь: 2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 
 
Удельный выброс, г/с (табл. 1), Q = 0.013 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), K = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1), MГОД = 3600 · Q · T · NСТ / 106 = 3600 · 0.013 · 1396 · 1 / 106 = 0.0653 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), MСЕК = K · Q · N
 СТ  
 MAX

 = 0.2 · 0.013 · 1 = 0.0026 

 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
 
Удельный выброс, г/с (табл. 1), Q = 0.031 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), K = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1), MГОД = 3600 · Q · T · NСТ / 106 = 3600 · 0.031 · 1396 · 1 / 106 = 0.1558 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), MСЕК = K · Q · N
 СТ  
 MAX

 = 0.2 · 0.031 · 1 = 0.0062 

 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.0252 0.7888 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) 
(1027*) 

0.011 0.3417 

 
Источник загрязнения: 6016, неорганизованный 
Источник выделения: 6016 16, Сварка полиэтиленовых труб 
 



 

РООС «Строительство многоэтажных жилых домов: г. Алматы, Медеуский район, улица Халиуллина, участок 
№132,136». 

 

    111  

 

 

Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов вредных веществ в атмосферу 
при работе с пластмассовыми материалами 
Приложение №5 к Приказу Министра охраны окружающей среды 
и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 
2. Сборник "Нормативные показатели удельных выбросов вредных 
веществ в атмосферу от основных видов технологического оборудования 
отрасли". Харьков, 1991г. 
3. "Удельные показатели образования вредных веществ 
от основных видов технологического оборудования...", М, 2006 г. 
 
Вид работ: Сварка пластиковых труб 
 
Количество проведенных сварок стыков, м./год, N = 5792578 
"Чистое" время работы, час/год, _T_ = 4560 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Удельное выделение загрязняющего вещества, г/на 1 сварку (табл.12), Q = 0.009 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3), _M_ = Q · N / 106 = 0.009 · 5792578 / 106 = 0.052133202 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4), _G_ = _M_ · 106 / (_T_ · 3600) = 0.052133202 · 106 / (4560 · 
3600) = 0.00317575548 
 
Примесь: 0827 Хлорэтилен (Винилхлорид, Этиленхлорид) (646) 
 
Удельное выделение загрязняющего вещества, г/на 1 сварку (табл.12), Q = 0.0039 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3), _M_ = Q · N / 106 = 0.0039 · 5792578 / 106 = 0.0225910542 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4), _G_ = _M_ · 106 / (_T_ · 3600) = 0.0225910542 · 106 / (4560 
· 3600) = 0.00137616071 
Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
(584) 

0.00317575548 0.052133202 

0827 Хлорэтилен (Винилхлорид, Этиленхлорид) 
(646) 

0.00137616071 0.0225910542 

 
Источник 6017 Укладка асфальта 
Список литературы: Приложение к приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от 29 июля 2011 года № 196-п. Методические указания расчета выбросов от предприятий, 
осуществляющих хранение и реализацию нефтепродуктов (нефтебазы, АЗС) и других жидкостей и 
газов.  
Площадь испарения поверхности, м2, F = 9924 
Нормы убыли мазута в ОЗ период, кг/м2 в месяц, N1OZ = 2.16  
Нормы убыли мазута в ВЛ период, кг/м2 в месяц, N2VL = 2.88  
Примесь: 2754 Алканы С12-19  
При расчете максимального выброса учитывается, что в составе асфальта присутствует  не более 8 
% битума. (Приложение 1 к Методике расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий 
дорожно-строительной отрасли,  в том числе АБЗ).  
Максимальный разовый выброс, г/с:  
G = N2VL * F / 2592 = 2,88 * 9924*0,08  / 2592 = 0,88213333 

http://online.zakon.kz/Document/?link_id=1002196630
http://online.zakon.kz/Document/?link_id=1002196630


 

РООС «Строительство многоэтажных жилых домов: г. Алматы, Медеуский район, улица Халиуллина, участок 
№132,136». 

 

    112  

 

 

При расчете валового выброса принимается, что асфальт застывает в течение 10 часов или 10 / (24 
* 30) = 0,0139 месяца.  
Валовый выброс, т/год:  
G = N2VL * 0,88213333* 0,08 * F * 0.001 = 2,88 * 0,88213333* 0,08 * 9924 * 0,001 =2,0169887 
 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2754 Углеводороды предельные (С12-С19) 0,88213333 2,0169887 

 
Источник загрязнения 6018 Выбросы от пайки  
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий (Приложение 
№3  к  приказу  Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от  «18» 04 2008г. №100 
–п 
Количество выделяющихся загрязняющих веществ при пайке определяется не столько химическим 
составом припоев, сколько величиной и конфигурацией деталей, видом паяных соединений, 
площадью паяного шва и т.п.  
Расчет валовых выбросов проводится отдельно по свинцу и оксидам олова по формулам: 
- при пайке паяльником с косвенным нагревом: 

годтmqМгод /,10 6−=                                                      
где: q - удельные выделения свинца, оксидов олова, меди и цинка, г/кг (таблица 4.8); 
m - масса израсходованного припоя за год, кг. 
Максимально разовый выброс определяется по формулам: 
- при пайке паяльниками с косвенным нагревом 

                                                     
где  t - время «чистой» пайки в год, час/ год. 
 

№ Наименование 
ЗВ 

Удельные 
выделения,  
г/кг 

Масса 
израсходованного 
припоя за год, кг 

Время 
«чистой» 
пайки в 
год, час/ 
год 

Максимальный 
выброс, г/с 

Валовый 
выброс т/год 

0184 Свинец и его 
соединения 

0,51 31992,3 2400 0,00188843 0,016316073 

0168 Олова оксид 0,28 31992,3 2400 0,001036787 0,00895784 

 
 
Источник загрязнения: 6019, неорганизованный 
Источник выделения: 6019 19, Деревообработка 
 
РНД 211.2.05.08-2004 Методика по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
предприятиями деревообрабатывающей промышленности 

  
Расчет эмиссий в атмосферу от деревообрабатывающих станков, оборудованных 
системой местных отсосов 

пила  

Исходные данные   

Удельный показатель пылеобразования (приложение 1), г/с, Q 0,59 

Фактический годовой фонд времени работы оборудования, ч, Т 5208 

секг
t

Мгод
Мсек /,

3600

106




=



 

РООС «Строительство многоэтажных жилых домов: г. Алматы, Медеуский район, улица Халиуллина, участок 
№132,136». 

 

    113  

 

 

Коэффициент гравитационного оседания, К 0,2 

Степень очистки пылеулавливающего оборудования,ɳ, % 98 

Расчет выбросов пыли древесной (2936)    

Максимальный из разовых выбросов, Mсек=К×Q (1-ɳ),  г/с  0,00236 

Валовый выброс, Мгод=К×Q×T×3600×(1-ɳ)×10-6  , т/год 0,044247168 

 
Источник 6020, 020 Перфоратор электрический 
В связи с отсутствием методики расчета выбросов загрязняющих веществ от данного оборудования, 
расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от выполнен в соответствии с «Методикой 
расчета загрязняющих веществ в атмосферу при механической обработке металлов» РНД 211.02.06-
2004. Астана-2004г. 

Выбросы загрязняющих веществ, образующихся при механической обработке металлов, без 
применения СОЖ, от одной единицы оборудования, определяется по формулам: 
а) валовый выброс для источников выделения, не обеспеченных местными отсосами: 

M =   3600 * k * Q * T 
                            106              т/год 

где: 
k -  коэффициент гравитационного оседания (см. п.5.3.2); 
Q - удельное выделение пыли технологическим оборудованием, г/с (табл. 1-5); 
Т -  фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, час; 
б) максимальный разовый выброс для источников выделения, не обеспеченных местными отсосами: 

Mсек  = k *Q , г/с 
 

 
Наименование расчетного показателя 

перфоратор элек- трический 
(приравнен к задол- 

бежные станки) 

k- коэффициент гравитационного оседания металлической 
пыли. 

0,4 

Q- удельное выделение пыли технологическим 
оборудованием, г/сек : пыль неорганическая 70-20 % SiO2 

0,0003 

T- фактический годовой фонд рабочего времени одной 
единицы оборудования, час/год 

 
33820 

Валовый выброс, т/год  

пыль неорганическая 70-20 % SiO2 0,01461024 

Максимально разовый выброс, г/сек  

пыль неорганическая 70-20 % SiO2 0,0001200 

 
 
3.3.3 Перечень источников выбросов в атмосферный воздух от паркинга 

В подвальном этаже располагается паркинг 1 на 306 машиномест, паркинг 2 на 168 
машиномест. Паркинг рассчитан на хранение наиболее массовых типов легковых автомобилей 
малого и среднего классов. Спуск автомобилей на этаж хранения и их подъем из стоянок 
осуществляется по однопутной изолированной рампе. Геометрические размеры рампы и проездов 
назначены в соответствии с ВСН 01-89 и обеспечивают возможность движения, разворота и 
установку на место хранения. Эвакуация из паркинга осуществляется по трем рассредоточенным 



 

РООС «Строительство многоэтажных жилых домов: г. Алматы, Медеуский район, улица Халиуллина, участок 
№132,136». 

 

    114  

 

 

лестницам непосредственно наружу. Выход к лифтам в подвальном этаже предусмотрен через 
тамбур с подпором воздуха.  
 

Расчет выбросов 
Источник загрязнения: 0001, организованный 
Источник выделения: 0001 01, Вентшахта 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий (раздел 3) 
Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 
№100-п 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-строительной  
отрасли (раздел 4) 
Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 
ОТ СТОЯНОК АВТОМОБИЛЕЙ 
 
Стоянка: Расчетная схема 1. Обособленная, имеющая непосредственный выезд на дорогу общего 
пользования 
 
Условия хранения: Теплая закрытая стоянка 
 
Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Легковые автомобили карбюраторные рабочим объемом свыше 1.2 до 1.8 л (после 94) 

 Неэтилированный бензин 306 306 

ИТОГО :    306 

______________________________________________________________________ 
Расчетный период: Переходный период (t>-5 и t<5) 
______________________________________________________________________ 
Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 24 
______________________________________________________________________ 
Тип машины: Легковые автомобили карбюраторные рабочим объемом свыше 1.8 до 3.5 л (до 94) 
______________________________________________________________________ 
Тип топлива: Неэтилированный бензин 
Количество рабочих дней в году, дн., DN = 248 
Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении часа, NK1 = 40 
Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 306 
Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 
Экологический контроль не проводится 
Автомобиль оснащен каталитическим нейтрализатором 
Тип нейтрализатора: 3-х компонентный 
Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20), TPR = 1.5 
Время работы двигателя на холостом ходу, мин, TX = 1 
Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км, LB1 = 0 
Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до  выезда со стоянки, км, LD1 = 
0.15 
Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, км, LB2 = 0 



 

РООС «Строительство многоэтажных жилых домов: г. Алматы, Медеуский район, улица Халиуллина, участок 
№132,136». 

 

    115  

 

 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда на стоянку, км, LD2 
= 0.15 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.5), L1 = (LB1 + LD1) / 2 = (0 
+ 0.15) / 2 = 0.075 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.6), L2 = (LB2 + LD2) / 2 = (0 
+ 0.15) / 2 = 0.075 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Коэффициент снижения выброса при использовании каталитического нейтрализа- 
тора для удельных выбросов при прогреве (табл.3.1), SV1 = 0.7 
Коэффициент снижения выброса при использовании каталитического нейтрализа- 
тора для пробеговых выбросов , (табл.3.2), SV2 = 0.2 
Коэффициент снижения выброса при использовании каталитического нейтрализа- 
тора для выбросов на холостом ходу,(табл.3.3), SV3 = 0.2 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.1), MPR = 3.5 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.2), ML = 3.4 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.3), MXX = 0.9 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 3.5 · 1.5 + 3.4 
· 0.075 + 0.9 · 1 = 6.4 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 3.4 · 0.075 + 0.9 · 1 = 1.155 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (6.4 + 1.155) · 161 · 248 · 10-6 = 
0.3017 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 6.4 · 40 / 3600 = 0.0711 
 
Примесь: 2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ (60) 
 
Коэффициент снижения выброса при использовании каталитического нейтрализа- 
тора для удельных выбросов при прогреве (табл.3.1), SV1 = 0.8 
Коэффициент снижения выброса при использовании каталитического нейтрализа- 
тора для пробеговых выбросов , (табл.3.2), SV2 = 0.3 
Коэффициент снижения выброса при использовании каталитического нейтрализа- 
тора для выбросов на холостом ходу,(табл.3.3), SV3 = 0.3 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.1), MPR = 0.52 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.2), ML = 0.51 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.3), MXX = 0.12 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.52 · 1.5 + 
0.51 · 0.075 + 0.12 · 1 = 0.938 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.51 · 0.075 + 0.12 · 1 = 
0.1583 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.938 + 0.1583) · 161 · 248 · 10-

6 = 0.0438 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.938 · 40 / 3600 = 
0.01042 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 
 
Коэффициент снижения выброса при использовании каталитического нейтрализа- 
тора для удельных выбросов при прогреве (табл.3.1), SV1 = 0.8 



 

РООС «Строительство многоэтажных жилых домов: г. Алматы, Медеуский район, улица Халиуллина, участок 
№132,136». 

 

    116  

 

 

Коэффициент снижения выброса при использовании каталитического нейтрализа- 
тора для пробеговых выбросов , (табл.3.2), SV2 = 0.3 
Коэффициент снижения выброса при использовании каталитического нейтрализа- 
тора для выбросов на холостом ходу,(табл.3.3), SV3 = 0.3 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.1), MPR = 0.04 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.2), ML = 0.12 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.3), MXX = 0.015 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.04 · 1.5 + 
0.12 · 0.075 + 0.015 · 1 = 0.084 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.12 · 0.075 + 0.015 · 1 = 
0.024 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.084 + 0.024) · 161 · 248 · 10-

6 = 0.00431 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.084 · 40 / 3600 = 
0.000933 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.00431 = 0.003448 
Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.000933 = 0.000746 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.00431 = 0.0005603 
Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.000933 = 0.0001213 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.1), MPR = 0.013 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.2), ML = 0.07 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.3), MXX = 0.012 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.013 · 1.5 + 
0.07 · 0.075 + 0.012 · 1 = 0.03675 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.07 · 0.075 + 0.012 · 1 = 
0.01725 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.03675 + 0.01725) · 161 · 248 
· 10-6 = 0.002156 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.03675 · 40 / 3600 = 
0.000408 
 
ИТОГО выбросы по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 
 

Тип машины: Легковые автомобили карбюраторные рабочим объемом свыше 1.8 до 3.5 л 

(до 94) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 



 

РООС «Строительство многоэтажных жилых домов: г. Алматы, Медеуский район, улица Халиуллина, участок 
№132,136». 

 

    117  

 

 

248 161 1.00 40 0.075 0.075  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 1.5 3.5 1 0.9 3.4 0.0711 0.302 

2704 1.5 0.52 1 0.12 0.51 0.01042 0.0438 

0301 1.5 0.04 1 0.015 0.12 0.000746 0.00345 

0304 1.5 0.04 1 0.015 0.12 0.0001213 0.00056 

0330 1.5 0.013 1 0.012 0.07 0.000408 0.002156 

 
 
 
ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 
 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.000746 0.003448 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0001213 0.0005603 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.000408 0.002156 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0711 0.3017 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на 

углерод/ (60) 

0.01042 0.0438 

 
 
Максимальные разовые выбросы достигнуты в переходный период 
 
Источник загрязнения: 0002, организованный 
Источник выделения: 0002 02, Вентшахта 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий (раздел 3) 
Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 
№100-п 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-строительной  
отрасли (раздел 4) 
Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 
ОТ СТОЯНОК АВТОМОБИЛЕЙ 
 
Стоянка: Расчетная схема 1. Обособленная, имеющая непосредственный выезд на дорогу общего 
пользования 
 
Условия хранения: Теплая закрытая стоянка 
 
Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Легковые автомобили карбюраторные рабочим объемом свыше 1.2 до 1.8 л (после 94) 



 

РООС «Строительство многоэтажных жилых домов: г. Алматы, Медеуский район, улица Халиуллина, участок 
№132,136». 

 

    118  

 

 

 
Неэтилированный бензин 168 168 

ИТОГО :    168 

 
 
______________________________________________________________________ 
Расчетный период: Переходный период (t>-5 и t<5) 
______________________________________________________________________ 
Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 24 
______________________________________________________________________ 
Тип машины: Легковые автомобили карбюраторные рабочим объемом свыше 1.8 до 3.5 л (до 94) 
______________________________________________________________________ 
Тип топлива: Неэтилированный бензин 
Количество рабочих дней в году, дн., DN = 248 
Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении часа, NK1 = 40 
Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 168 
Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 
Экологический контроль не проводится 
Автомобиль оснащен каталитическим нейтрализатором 
Тип нейтрализатора: 3-х компонентный 
Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20), TPR = 1.5 
Время работы двигателя на холостом ходу, мин, TX = 1 
Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км, LB1 = 0 
Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до  выезда со стоянки, км, LD1 = 
0.245 
Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, км, LB2 = 0 
Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда на стоянку, км, LD2 
= 0.245 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.5), L1 = (LB1 + LD1) / 2 = (0 
+ 0.245) / 2 = 0.1225 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.6), L2 = (LB2 + LD2) / 2 = (0 
+ 0.245) / 2 = 0.1225 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Коэффициент снижения выброса при использовании каталитического нейтрализа- 
тора для удельных выбросов при прогреве (табл.3.1), SV1 = 0.7 
Коэффициент снижения выброса при использовании каталитического нейтрализа- 
тора для пробеговых выбросов , (табл.3.2), SV2 = 0.2 
Коэффициент снижения выброса при использовании каталитического нейтрализа- 
тора для выбросов на холостом ходу,(табл.3.3), SV3 = 0.2 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.1), MPR = 3.5 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.2), ML = 3.4 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.3), MXX = 0.9 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 3.5 · 1.5 + 3.4 
· 0.1225 + 0.9 · 1 = 6.57 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 3.4 · 0.1225 + 0.9 · 1 = 1.317 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (6.57 + 1.317) · 161 · 248 · 10-6 
= 0.315 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 6.57 · 40 / 3600 = 0.073 
 



 

РООС «Строительство многоэтажных жилых домов: г. Алматы, Медеуский район, улица Халиуллина, участок 
№132,136». 

 

    119  

 

 

Примесь: 2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ (60) 
 
Коэффициент снижения выброса при использовании каталитического нейтрализа- 
тора для удельных выбросов при прогреве (табл.3.1), SV1 = 0.8 
Коэффициент снижения выброса при использовании каталитического нейтрализа- 
тора для пробеговых выбросов , (табл.3.2), SV2 = 0.3 
Коэффициент снижения выброса при использовании каталитического нейтрализа- 
тора для выбросов на холостом ходу,(табл.3.3), SV3 = 0.3 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.1), MPR = 0.52 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.2), ML = 0.51 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.3), MXX = 0.12 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.52 · 1.5 + 
0.51 · 0.1225 + 0.12 · 1 = 0.962 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.51 · 0.1225 + 0.12 · 1 = 
0.1825 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.962 + 0.1825) · 161 · 248 · 10-

6 = 0.0457 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.962 · 40 / 3600 = 
0.01069 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 
 
Коэффициент снижения выброса при использовании каталитического нейтрализа- 
тора для удельных выбросов при прогреве (табл.3.1), SV1 = 0.8 
Коэффициент снижения выброса при использовании каталитического нейтрализа- 
тора для пробеговых выбросов , (табл.3.2), SV2 = 0.3 
Коэффициент снижения выброса при использовании каталитического нейтрализа- 
тора для выбросов на холостом ходу,(табл.3.3), SV3 = 0.3 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.1), MPR = 0.04 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.2), ML = 0.12 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.3), MXX = 0.015 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.04 · 1.5 + 
0.12 · 0.1225 + 0.015 · 1 = 0.0897 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.12 · 0.1225 + 0.015 · 1 = 
0.0297 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.0897 + 0.0297) · 161 · 248 · 
10-6 = 0.00477 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.0897 · 40 / 3600 = 
0.000997 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.00477 = 0.003816 
Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.000997 = 0.000798 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 



 

РООС «Строительство многоэтажных жилых домов: г. Алматы, Медеуский район, улица Халиуллина, участок 
№132,136». 

 

    120  

 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.00477 = 0.0006201 
Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.000997 = 0.0001296 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.1), MPR = 0.013 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.2), ML = 0.07 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.3), MXX = 0.012 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.013 · 1.5 + 
0.07 · 0.1225 + 0.012 · 1 = 0.0401 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.07 · 0.1225 + 0.012 · 1 = 
0.02058 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.0401 + 0.02058) · 161 · 248 · 
10-6 = 0.002423 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.0401 · 40 / 3600 = 
0.000446 
 
ИТОГО выбросы по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 
 

Тип машины: Легковые автомобили карбюраторные рабочим объемом свыше 1.8 до 3.5 л 

(до 94) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

248 161 1.00 40 0.123 0.123  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 1.5 3.5 1 0.9 3.4 0.073 0.315 

2704 1.5 0.52 1 0.12 0.51 0.0107 0.0457 

0301 1.5 0.04 1 0.015 0.12 0.000798 0.003816 

0304 1.5 0.04 1 0.015 0.12 0.0001296 0.00062 

0330 1.5 0.013 1 0.012 0.07 0.000446 0.002423 

 
 
 
ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 
 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.000798 0.003816 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0001296 0.0006201 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.000446 0.002423 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.073 0.315 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на 

углерод/ (60) 

0.01069 0.0457 

 
 
Максимальные разовые выбросы достигнуты в переходный период 



 

РООС «Строительство многоэтажных жилых домов: г. Алматы, Медеуский район, улица Халиуллина, участок 
№132,136». 

 

    121  

 

 

Источник загрязнения: 0003, организованный 
Источник выделения: 0003 03, Вентшахта 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий (раздел 3) 
Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 
№100-п 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-строительной  
отрасли (раздел 4) 
Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 
ОТ СТОЯНОК АВТОМОБИЛЕЙ 
 
Стоянка: Расчетная схема 1. Обособленная, имеющая непосредственный выезд на дорогу общего 
пользования 
 
Условия хранения: Теплая закрытая стоянка 
 
Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Легковые автомобили карбюраторные рабочим объемом свыше 1.2 до 1.8 л (после 94)  
Неэтилированный бензин 80 80 

ИТОГО :     80 

 
_____________________________________________________________________ 
Расчетный период: Переходный период (t>-5 и t<5) 
______________________________________________________________________ 
Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 24 
______________________________________________________________________ 
Тип машины: Легковые автомобили карбюраторные рабочим объемом свыше 1.8 до 3.5 л (до 94) 
______________________________________________________________________ 
Тип топлива: Неэтилированный бензин 
Количество рабочих дней в году, дн., DN = 248 
Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении часа, NK1 = 20 
Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 80 
Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 
Экологический контроль не проводится 
Автомобиль оснащен каталитическим нейтрализатором 
Тип нейтрализатора: 3-х компонентный 
Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20), TPR = 1.5 
Время работы двигателя на холостом ходу, мин, TX = 1 
Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км, LB1 = 0 
Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до  выезда со стоянки, км, LD1 = 
0.5 
Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, км, LB2 = 0 
Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда на стоянку, км, LD2 
= 0.5 



 

РООС «Строительство многоэтажных жилых домов: г. Алматы, Медеуский район, улица Халиуллина, участок 
№132,136». 

 

    122  

 

 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.5), L1 = (LB1 + LD1) / 2 = (0 
+ 0.5) / 2 = 0.25 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.6), L2 = (LB2 + LD2) / 2 = (0 
+ 0.5) / 2 = 0.25 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Коэффициент снижения выброса при использовании каталитического нейтрализа- 
тора для удельных выбросов при прогреве (табл.3.1), SV1 = 0.7 
Коэффициент снижения выброса при использовании каталитического нейтрализа- 
тора для пробеговых выбросов , (табл.3.2), SV2 = 0.2 
Коэффициент снижения выброса при использовании каталитического нейтрализа- 
тора для выбросов на холостом ходу,(табл.3.3), SV3 = 0.2 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.1), MPR = 3.5 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.2), ML = 3.4 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.3), MXX = 0.9 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 3.5 · 1.5 + 3.4 
· 0.25 + 0.9 · 1 = 7 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 3.4 · 0.25 + 0.9 · 1 = 1.75 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (7 + 1.75) · 80 · 248 · 10-6 = 
0.1736 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 7 · 20 / 3600 = 0.0389 
 
Примесь: 2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ (60) 
 
Коэффициент снижения выброса при использовании каталитического нейтрализа- 
тора для удельных выбросов при прогреве (табл.3.1), SV1 = 0.8 
Коэффициент снижения выброса при использовании каталитического нейтрализа- 
тора для пробеговых выбросов , (табл.3.2), SV2 = 0.3 
Коэффициент снижения выброса при использовании каталитического нейтрализа- 
тора для выбросов на холостом ходу,(табл.3.3), SV3 = 0.3 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.1), MPR = 0.52 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.2), ML = 0.51 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.3), MXX = 0.12 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.52 · 1.5 + 
0.51 · 0.25 + 0.12 · 1 = 1.028 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.51 · 0.25 + 0.12 · 1 = 
0.2475 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (1.028 + 0.2475) · 80 · 248 · 10-

6 = 0.0253 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 1.028 · 20 / 3600 = 
0.00571 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 
 
Коэффициент снижения выброса при использовании каталитического нейтрализа- 
тора для удельных выбросов при прогреве (табл.3.1), SV1 = 0.8 
Коэффициент снижения выброса при использовании каталитического нейтрализа- 
тора для пробеговых выбросов , (табл.3.2), SV2 = 0.3 



 

РООС «Строительство многоэтажных жилых домов: г. Алматы, Медеуский район, улица Халиуллина, участок 
№132,136». 

 

    123  

 

 

Коэффициент снижения выброса при использовании каталитического нейтрализа- 
тора для выбросов на холостом ходу,(табл.3.3), SV3 = 0.3 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.1), MPR = 0.04 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.2), ML = 0.12 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.3), MXX = 0.015 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.04 · 1.5 + 
0.12 · 0.25 + 0.015 · 1 = 0.105 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.12 · 0.25 + 0.015 · 1 = 
0.045 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.105 + 0.045) · 80 · 248 · 10-6 
= 0.002976 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.105 · 20 / 3600 = 
0.000583 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.002976 = 0.0023808 
Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.000583 = 0.000466 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.002976 = 0.00038688 
Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.000583 = 0.0000758 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.1), MPR = 0.013 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.2), ML = 0.07 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.3), MXX = 0.012 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.013 · 1.5 + 
0.07 · 0.25 + 0.012 · 1 = 0.049 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.07 · 0.25 + 0.012 · 1 = 
0.0295 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.049 + 0.0295) · 80 · 248 · 10-

6 = 0.001557 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.049 · 20 / 3600 = 
0.000272 
 
ИТОГО выбросы по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 
 

Тип машины: Легковые автомобили карбюраторные рабочим объемом свыше 1.8 до 3.5 л 

(до 94) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

248 80 1.00 20 0.25 0.25  

 



 

РООС «Строительство многоэтажных жилых домов: г. Алматы, Медеуский район, улица Халиуллина, участок 
№132,136». 

 

    124  

 

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 1.5 3.5 1 0.9 3.4 0.0389 0.1736 

2704 1.5 0.52 1 0.12 0.51 0.00571 0.0253 

0301 1.5 0.04 1 0.015 0.12 0.000466 0.00238 

0304 1.5 0.04 1 0.015 0.12 0.0000758 0.000387 

0330 1.5 0.013 1 0.012 0.07 0.000272 0.001557 

 
 
 
ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 
 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.000466 0.0023808 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0000758 0.00038688 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.000272 0.001557 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0389 0.1736 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на 

углерод/ (60) 

0.00571 0.0253 

 
 
Максимальные разовые выбросы достигнуты в переходный период 
 
Источник загрязнения: 6001, неорганизованный 
Источник выделения: 6001 01, Въезд выезд 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий (раздел 3) 
Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 
№100-п 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-строительной  
отрасли (раздел 4) 
Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 
ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 
 
Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Легковые автомобили карбюраторные рабочим объемом свыше 1.2 до 1.8 л (после 94) 

 Неэтилированный бензин 306 306 

ИТОГО :    306 

_____________________________________________________________________ 
Расчетный период: Переходный период (t>-5 и t<5) 
______________________________________________________________________ 
Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 24 
______________________________________________________________________ 



 

РООС «Строительство многоэтажных жилых домов: г. Алматы, Медеуский район, улица Халиуллина, участок 
№132,136». 

 

    125  

 

 

Тип машины: Легковые автомобили карбюраторные рабочим объемом свыше 1.8 до 3.5 л (до 94) 
______________________________________________________________________ 
Тип топлива: Неэтилированный бензин 
Количество рабочих дней в году, дн., DN = 248 
Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 мин, NK1 = 40 
Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 306 
Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 
Экологический контроль проводится 
Автомобиль оснащен каталитическим нейтрализатором 
Тип нейтрализатора: 3-х компонентный 
Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 0 
Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 2 
Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 0 
Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 2 
Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 0.05 
Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 0.025 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Коэффициент снижения выброса при использовании каталитического нейтрализа- 
тора для удельных выбросов при прогреве (табл.3.1), SV1 = 0.7 
Коэффициент снижения выброса при использовании каталитического нейтрализа- 
тора для пробеговых выбросов , (табл.3.2), SV2 = 0.2 
Коэффициент снижения выброса при использовании каталитического нейтрализа- 
тора для выбросов на холостом ходу,(табл.3.3), SV3 = 0.2 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.2), ML = 3.834 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.3), MXX = 0.9 
Коэффициент, учитывающий проведение 
экологического контроля (табл.3.19 [1]), K2 = 0.8 
MXX = K2 · MXX = 0.8 · 0.9 = 0.72 
 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS 
= 3.834 · 0.05 + 1.3 · 3.834 · 0 + 0.72 · 2 = 1.632 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 1.632 · 161 · 248 · 10-6 = 0.0652 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 
MXX · TXM = 3.834 · 0.025 + 1.3 · 3.834 · 0 + 0.72 · 2 = 1.536 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 1.536 · 40 / 30 / 60 = 0.0341 
 
Примесь: 2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ (60) 
 
Коэффициент снижения выброса при использовании каталитического нейтрализа- 
тора для удельных выбросов при прогреве (табл.3.1), SV1 = 0.8 
Коэффициент снижения выброса при использовании каталитического нейтрализа- 
тора для пробеговых выбросов , (табл.3.2), SV2 = 0.3 
Коэффициент снижения выброса при использовании каталитического нейтрализа- 
тора для выбросов на холостом ходу,(табл.3.3), SV3 = 0.3 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.2), ML = 0.675 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.3), MXX = 0.12 
Коэффициент, учитывающий проведение 



 

РООС «Строительство многоэтажных жилых домов: г. Алматы, Медеуский район, улица Халиуллина, участок 
№132,136». 

 

    126  

 

 

экологического контроля (табл.3.19 [1]), K2 = 0.9 
MXX = K2 · MXX = 0.9 · 0.12 = 0.108 
 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS 
= 0.675 · 0.05 + 1.3 · 0.675 · 0 + 0.108 · 2 = 0.2498 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 0.2498 · 161 · 248 · 10-6 = 0.00997 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 
MXX · TXM = 0.675 · 0.025 + 1.3 · 0.675 · 0 + 0.108 · 2 = 0.233 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0.233 · 40 / 30 / 60 = 0.00518 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 
 
Коэффициент снижения выброса при использовании каталитического нейтрализа- 
тора для удельных выбросов при прогреве (табл.3.1), SV1 = 0.8 
Коэффициент снижения выброса при использовании каталитического нейтрализа- 
тора для пробеговых выбросов , (табл.3.2), SV2 = 0.3 
Коэффициент снижения выброса при использовании каталитического нейтрализа- 
тора для выбросов на холостом ходу,(табл.3.3), SV3 = 0.3 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.2), ML = 0.12 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.3), MXX = 0.015 
Коэффициент, учитывающий проведение 
экологического контроля (табл.3.19 [1]), K2 = 1 
MXX = K2 · MXX = 1 · 0.015 = 0.015 
 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS 
= 0.12 · 0.05 + 1.3 · 0.12 · 0 + 0.015 · 2 = 0.036 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 0.036 · 161 · 248 · 10-6 = 0.001437 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 
MXX · TXM = 0.12 · 0.025 + 1.3 · 0.12 · 0 + 0.015 · 2 = 0.033 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0.033 · 40 / 30 / 60 = 0.000733 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.001437 = 0.0011496 
Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.000733 = 0.000586 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.001437 = 0.00018681 
Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.000733 = 0.0000953 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.2), ML = 0.081 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.3), MXX = 0.012 
Коэффициент, учитывающий проведение 
экологического контроля (табл.3.19 [1]), K2 = 0.95 



 

РООС «Строительство многоэтажных жилых домов: г. Алматы, Медеуский район, улица Халиуллина, участок 
№132,136». 

 

    127  

 

 

MXX = K2 · MXX = 0.95 · 0.012 = 0.0114 
 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS 
= 0.081 · 0.05 + 1.3 · 0.081 · 0 + 0.0114 · 2 = 0.02685 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 0.02685 · 161 · 248 · 10-6 = 0.001072 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 
MXX · TXM = 0.081 · 0.025 + 1.3 · 0.081 · 0 + 0.0114 · 2 = 0.02483 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0.02483 · 40 / 30 / 60 = 0.000552 
 
ИТОГО выбросы по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 
 

Тип машины: Легковые автомобили карбюраторные рабочим объемом свыше 1.8 до 3.5 л 

(до 94) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

248 161 1.00 40 0.05  2 0.025  2  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 0.72 3.834 0.0341 0.0652  

2704 0.108 0.675 0.00518 0.00997  

0301 0.015 0.12 0.000586 0.00115  

0304 0.015 0.12 0.0000953 0.0001868  

0330 0.011 0.081 0.000552 0.001072  

 
ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 
 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.000586 0.0011496 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0000953 0.00018681 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.000552 0.001072 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0341 0.0652 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на 

углерод/ (60) 

0.00518 0.00997 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в переходный период 
 
3.3.4 Параметры эмиссий загрязняющих веществ. 

Параметры эмиссий загрязняющих веществ в атмосферу на период строительства 
представлены в таблице 3.3. При этом учтены неорганизованные источники выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу. В соответствии с п. 13 «Методического пособия по расчету, нормированию и 
контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух» всем неорганизованным 
источникам загрязнения атмосферы присваивают номер 6001 и далее. 

 
 



 

РООС «Строительство многоэтажных жилых домов: г. Алматы, Медеуский район, улица Халиуллина, участок 
№132,136». 

 

    128  

 

 

ЭРА v3.0    

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов  

 

Алматы, Строительство многоквартирных жилых домов, г.Алматы, Медеуский район,ул.Халиулли 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из трубы при на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья максимальной разовой  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы нагрузке точечного источ. 2-го конца лин. 

тво   чест- в  сов выбро   /1-го конца лин. /длина, ширина 

   во, году   сов, м ско- объем на 1 тем- /центра площад- площадного 

   шт.    м  рость трубу, м3/с пер. ного источника источника 

         м/с  оС   

            X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

Площадка 1 

001  Котел 1 1031. организованный 0001 2 0.1 1 0.007854 260 935 965   

    4            

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

001  Компрессорная 1 375 организованный 0002 2 0.01 0.5 0.0000393 25 1020 930   

  установка              

                

                

                

                

                

                

                

  



 

РООС «Строительство многоэтажных жилых домов: г. Алматы, Медеуский район, улица Халиуллина, участок 
№132,136». 

 

    129  

 

 

Таблица 3.3 

Hаименование Вещество Коэфф Средняя Код  Выброс загрязняющего вещества  

газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

установок, рому газо- степень ще- вещества     

тип и произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

мероприятия дится кой, max.степ      дос- 

по сокращению газо- % очистки%      тиже 

выбросов очистка        ния 

         НДВ 

          

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

    0301 Азота (IV) диоксид ( 0.009975276 2479.697 0.370386  

     Азота диоксид) (4)     

    0304 Азот (II) оксид ( 0.001620982 402.951 0.060187725  

     Азота оксид) (6)     

    0330 Сера диоксид ( 0.0288673 7175.957 0.849072  

     Ангидрид сернистый,     

     Сернистый газ, Сера (     

     IV) оксид) (516)     

    0337 Углерод оксид (Окись 0.054057053 13437.734 2.00716  

     углерода, Угарный     

     газ) (584)     

    2754 Алканы С12-19 /в 0.003888899 966.719 0.1444  

     пересчете на С/ (     

     Углеводороды     

     предельные С12-С19 (в     

     пересчете на С);     

     Растворитель РПК-     

    2904 Мазутная зола 0.000409356 101.759 0.015199544  

     теплоэлектростанций /     

     в пересчете на     

     ванадий/ (326)     

    0301 Азота (IV) диоксид ( 0.000116666 3240.469 0.1575  

     Азота диоксид) (4)     

    0304 Азот (II) оксид ( 0.000151666 4212.610 0.20475  

     Азота оксид) (6)     

    0328 Углерод (Сажа, 0.000019444 540.078 0.02625  

     Углерод черный) (583)     

    0330 Сера диоксид ( 0.000038888 1080.156 0.0525  

     Ангидрид сернистый,     

     Сернистый газ, Сера (     

  



 

РООС «Строительство многоэтажных жилых домов: г. Алматы, Медеуский район, улица Халиуллина, участок 
№132,136». 

 

    130  

 

 

ЭРА v3.0    

Алматы, Строительство многоквартирных жилых домов, г.Алматы, Медеуский район,ул.Халиулли 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

001  Электростанция 1 240 организованный 0003 2 0.01 27.17 0.002134 1 940 970   

  передвижная              

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

001  Работа 1 1980 неорганизованный 6001 2     1025 935 1 1 

  спецтехники              

  



 

РООС «Строительство многоэтажных жилых домов: г. Алматы, Медеуский район, улица Халиуллина, участок 
№132,136». 

 

    131  

 

 

Таблица 3.3 

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     IV) оксид) (516)     

    0337 Углерод оксид (Окись 0.000097222 2700.391 0.13125  

     углерода, Угарный     

     газ) (584)     

    1301 Проп-2-ен-1-аль ( 0.000004666 129.619 0.0063  

     Акролеин,     

     Акрилальдегид) (474)     

    1325 Формальдегид ( 0.000004666 129.619 0.0063  

     Метаналь) (609)     

    2754 Алканы С12-19 /в 0.000046666 1296.188 0.063  

     пересчете на С/ (     

     Углеводороды     

     предельные С12-С19 (в     

     пересчете на С);     

     Растворитель РПК-     

     265П) (10)     

    0301 Азота (IV) диоксид ( 0.009155556 4306.042 0.115584  

     Азота диоксид) (4)     

    0304 Азот (II) оксид ( 0.001487778 699.732 0.0187824  

     Азота оксид) (6)     

    0328 Углерод (Сажа, 0.000777778 365.805 0.01008  

     Углерод черный) (583)     

    0330 Сера диоксид ( 0.001222222 574.836 0.01512  

     Ангидрид сернистый,     

     Сернистый газ, Сера (     

     IV) оксид) (516)     

    0337 Углерод оксид (Окись 0.008 3762.560 0.1008  

     углерода, Угарный     

    0703 Бенз/а/пирен (3,4- 1.4e-8 0.007 0.000000185  

     Бензпирен) (54)     

    1325 Формальдегид ( 0.000166667 78.387 0.002016  

     Метаналь) (609)     

    2754 Алканы С12-19 /в 0.004 1881.280 0.0504  

     пересчете на С/ (     

     Углеводороды     

     предельные С12-С19 (в     

     пересчете на С);     

     Растворитель РПК-     

    0301 Азота (IV) диоксид ( 0.007152  0.0723712  

     Азота диоксид) (4)     

  



 

РООС «Строительство многоэтажных жилых домов: г. Алматы, Медеуский район, улица Халиуллина, участок 
№132,136». 

 

    132  

 

 

ЭРА v3.0    

Алматы, Строительство многоквартирных жилых домов, г.Алматы, Медеуский район,ул.Халиулли 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

001  Сварочные 1 2400 неорганизованный 6002 2     1022 933 3 3 

  работы              

  Сварочные 1 2400            

  работы              

  Сварочные 1 1800            

  работы              

  Сварочные 1 960            

  работы              

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

  



 

РООС «Строительство многоэтажных жилых домов: г. Алматы, Медеуский район, улица Халиуллина, участок 
№132,136». 

 

    133  

 

 

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

    0304 Азот (II) оксид ( 0.0011622  0.01176032  

     Азота оксид) (6)     

    0328 Углерод (Сажа, 0.0005736  0.0061686  

     Углерод черный) (583)     

    0330 Сера диоксид ( 0.0012837  0.013908  

     Ангидрид сернистый,     

     Сернистый газ, Сера (     

     IV) оксид) (516)     

    0337 Углерод оксид (Окись 0.019566  0.179415  

     углерода, Угарный     

    2732 Керосин (654*) 0.0039076  0.035283  

    0123 Железо (II, III) 0.0172522  0.144028  

     оксиды (в пересчете     

     на железо) (диЖелезо     

     триоксид, Железа     

     оксид) (274)     

    0143 Марганец и его 0.00146814  0.0121457  

     соединения (в     

     пересчете на марганца     

     (IV) оксид) (327)     

    0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0008  0.00692  

     Азота диоксид) (4)     

    0304 Азот (II) оксид ( 0.00013  0.001125  

     Азота оксид) (6)     

    0337 Углерод оксид (Окись 0.00887  0.0767  

     углерода, Угарный     

     газ) (584)     

    0342 Фтористые 0.0005  0.004325  

     газообразные     

     соединения /в     

     пересчете на фтор/ (     

    0344 Фториды 0.0022  0.01903  

     неорганические плохо     

     растворимые - (     

     алюминия фторид,     

     кальция фторид,     

     натрия     

     гексафторалюминат) (     

     Фториды     

     неорганические плохо     

  



 

РООС «Строительство многоэтажных жилых домов: г. Алматы, Медеуский район, улица Халиуллина, участок 
№132,136». 

 

    134  

 

 

ЭРА v3.0    

Алматы, Строительство многоквартирных жилых домов, г.Алматы, Медеуский район,ул.Халиулли 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                

                

                

                

                

001  Покрасочные 1 2640 неорганизованный 6003 10     1030 930 2 2 

  работы              

  Покрасочные 1 1200            

  работы              

  Покрасочные 1 1200            

  работы              

  Покрасочные 1 960            

  работы              

  Покрасочные 1 1600            

  работы              

  Покрасочные 1 2640            

  работы              

  Покрасочные 1 1200            

  работы              

  Покрасочные 1 960            

  работы              

  Покрасочные 1 100            

  работы              

  Покрасочные 1 2640            

  работы              

  Покрасочные 1 1100            

  работы              

  Покрасочные 1 960            

  работы              

  Покрасочные 1 825            

  работы, пневм              

  Покрасочные 1 2400            

  



 

РООС «Строительство многоэтажных жилых домов: г. Алматы, Медеуский район, улица Халиуллина, участок 
№132,136». 

 

    135  

 

 

Таблица 3.3 

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     растворимые /в     

     пересчете на фтор/) (     

    2908 Пыль неорганическая, 0.000986  0.008413  

     содержащая двуокись     

     кремния в %: 70-20 (     

     шамот, цемент, пыль     

     цементного     

     производства - глина,     

     глинистый сланец,     

     доменный шлак, песок,     

     клинкер, зола,     

     кремнезем, зола углей     

     казахстанских     

     месторождений) (494)     

    0616 Диметилбензол (смесь 0.145987932  1.305394277  

     о-, м-, п- изомеров)     

     (203)     

    0620 Винилбензол (Стирол, 0.00889  0.0353641781  

     Этилбензол) (121)     

    0621 Метилбензол (349) 0.013688282  0.0553456042  

    1042 Бутан-1-ол (Бутиловый 0.016425567  0.1122758469  

     спирт) (102)     

    1048 2-Метилпропан-1-ол ( 0.000214277  0.0009365594  

     Изобутиловый спирт) (     

     383)     

    1061 Этанол (Этиловый 0.006678000  0.0286468  

     спирт) (667)     

    1119 2-Этоксиэтанол ( 0.008725320  0.0713511219  

     Этиловый эфир     

     этиленгликоля,     

     Этилцеллозольв) (     

    1210 Бутилацетат (Уксусной 0.005680322  0.0259570957  

     кислоты бутиловый     

     эфир) (110)     

    1401 Пропан-2-он (Ацетон) 0.011766708  0.0455721285  

    2741 Гептановая фракция ( 0.005739716  0.045876446  

     Нефрас ЧС 94/99) (     

    2750 Сольвент нафта (1149* 0.054845777  0.513838325  

  



 

РООС «Строительство многоэтажных жилых домов: г. Алматы, Медеуский район, улица Халиуллина, участок 
№132,136». 

 

    136  

 

 

ЭРА v3.0    

Алматы, Строительство многоквартирных жилых домов, г.Алматы, Медеуский район,ул.Халиулли 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

  работы              

  Покрасочные 1 2640            

  работы              

  Покрасочные 1 100            

  работы              

  Покрасочные 1 1200            

  работы              

  Покрасочные 1 2400            

  работы              

  Покрасочные 1 2400            

  работы              

001  Резка металла 1 1688 неорганизованный 6004 2     1030 935 2 2 

                

                

                

                

                

                

001  Гашение 1 560 неорганизованный 6005 2     1035 940 2 2 

  извести              

                

001  Газовая сварка 1 7711 неорганизованный 6006 2     1036 945 2 2 

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

  



 

РООС «Строительство многоэтажных жилых домов: г. Алматы, Медеуский район, улица Халиуллина, участок 
№132,136». 

 

    137  

 

 

Таблица 3.3 

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     )     

    2752 Уайт-спирит (1294*) 0.079856872  0.6509527431  

    2902 Взвешенные частицы ( 0.003106666  0.009263616  

     116)     

    0123 Железо (II, III) 0.02025  0.246  

     оксиды (в пересчете     

     на железо) (диЖелезо     

     триоксид, Железа     

     оксид) (274)     

    0143 Марганец и его 0.0003056  0.003714  

     соединения (в     

     пересчете на марганца     

     (IV) оксид) (327)     

    0301 Азота (IV) диоксид ( 0.00867  0.1054  

     Азота диоксид) (4)     

    0304 Азот (II) оксид ( 0.001408  0.01712  

     Азота оксид) (6)     

    0337 Углерод оксид (Окись 0.01375  0.1672  

     углерода, Угарный     

     газ) (584)     

    0128 Кальций оксид ( 0.052014  0.000936264  

     Негашеная известь) (     

     635*)     

    0123 Железо (II, III) 0.0446  1.238  

     оксиды (в пересчете     

     на железо) (диЖелезо     

     триоксид, Железа     

     оксид) (274)     

    0143 Марганец и его 0.001886  0.0524  

     соединения (в     

     пересчете на марганца     

     (IV) оксид) (327)     

    0301 Азота (IV) диоксид ( 0.00587  0.164173  

     Азота диоксид) (4)     

    0304 Азот (II) оксид ( 0.000953  0.026683  

  



 

РООС «Строительство многоэтажных жилых домов: г. Алматы, Медеуский район, улица Халиуллина, участок 
№132,136». 

 

    138  

 

 

Алматы, Строительство многоквартирных жилых домов, г.Алматы, Медеуский район,ул.Халиулли 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                

                

                

                

                

                

001  Склады 1 240 неорганизованный 6007 2     1040 941 2 2 

  хранения              

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

001  Погрузочно- 1 2400 неорганизованный 6008 2     1045 945 1 5 

  разгрузочные              

  работы              

                

                

                

                

                

                

                

                

                

001  Слив битума на 1 1800 неорганизованный 6009 2     1046 944 2 2 

  поверхность              

                

                

                

  



 

РООС «Строительство многоэтажных жилых домов: г. Алматы, Медеуский район, улица Халиуллина, участок 
№132,136». 

 

    139  

 

 

Таблица 3.3 

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     Азота оксид) (6)     

    2908 Пыль неорганическая, 0.000204  0.00566  

     содержащая двуокись     

     кремния в %: 70-20 (     

     шамот, цемент, пыль     

     цементного     

     производства - глина,     

     глинистый сланец,     

     доменный шлак, песок,     

     клинкер, зола,     

     кремнезем, зола углей     

     казахстанских     

     месторождений) (494)     

    2908 Пыль неорганическая, 0.00593  0.0878  

     содержащая двуокись     

     кремния в %: 70-20 (     

     шамот, цемент, пыль     

     цементного     

     производства - глина,     

     глинистый сланец,     

     доменный шлак, песок,     

     клинкер, зола,     

     кремнезем, зола углей     

     казахстанских     

     месторождений) (494)     

    2908 Пыль неорганическая, 0.444  3.71  

     содержащая двуокись     

     кремния в %: 70-20 (     

     шамот, цемент, пыль     

     глинистый сланец,     

     доменный шлак, песок,     

     клинкер, зола,     

     кремнезем, зола углей     

     казахстанских     

     месторождений) (494)     

    2754 Алканы С12-19 /в 0.05637  0.0240647  

     пересчете на С/ (     

     Углеводороды     

     предельные С12-С19 (в     

     пересчете на С);     

  



 

РООС «Строительство многоэтажных жилых домов: г. Алматы, Медеуский район, улица Халиуллина, участок 
№132,136». 

 

    140  

 

 

Алматы, Строительство многоквартирных жилых домов, г.Алматы, Медеуский район,ул.Халиулли 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                

                

001  Нанесение 1 1800 неорганизованный 6010 2     1045 945 2 2 

  битума на              

  поверхность              

                

                

                

                

001  Земляные 1 2400 неорганизованный 6011 2     1046 950 1 5 

  работы при              

  разработке              

  грунта              

  бульдозером              

                

                

                

                

001  Земляные 1 2400 неорганизованный 6012 2     1036 935 2 2 

  работы при              

  разработке              

  грунта              

  экскаватором              

                

                

                

                

                

001  Земляные 1 2200 неорганизованный 6013 2     1030 925 2 2 

  работы при              

  насыпи              

  автосамосвалом              

                

                

                

                

                

  



 

РООС «Строительство многоэтажных жилых домов: г. Алматы, Медеуский район, улица Халиуллина, участок 
№132,136». 

 

    141  

 

 

Таблица 3.3 

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     Растворитель РПК-     

    2754 Алканы С12-19 /в 0.1809876  1.1728  

     пересчете на С/ (     

     Углеводороды     

     предельные С12-С19 (в     

     пересчете на С);     

     Растворитель РПК-     

     265П) (10)     

    2908 Пыль неорганическая, 0.01369  3.94336  

     содержащая двуокись     

     кремния в %: 70-20 (     

     шамот, цемент, пыль     

     цементного     

     производства - глина,     

     глинистый сланец,     

     доменный шлак, песок,     

     клинкер, зола,     

     кремнезем, зола углей     

     казахстанских     

     месторождений) (494)     

    2908 Пыль неорганическая, 0.01572  4.52875  

     содержащая двуокись     

     кремния в %: 70-20 (     

     шамот, цемент, пыль     

     цементного     

     производства - глина,     

     глинистый сланец,     

     доменный шлак, песок,     

     клинкер, зола,     

     кремнезем, зола углей     

     казахстанских     

     месторождений) (494)     

    2908 Пыль неорганическая, 0.77689  6.15297  

     содержащая двуокись     

     кремния в %: 70-20 (     

     шамот, цемент, пыль     

     глинистый сланец,     

     доменный шлак, песок,     

     клинкер, зола,     

  



 

РООС «Строительство многоэтажных жилых домов: г. Алматы, Медеуский район, улица Халиуллина, участок 
№132,136». 

 

    142  

 

 

ЭРА v3.0    

Алматы, Строительство многоквартирных жилых домов, г.Алматы, Медеуский район,ул.Халиулли 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

001  Работа 1 5424 неорганизованный 6014 2     1022 922 2 2 

  шлифовальной              

  машины              

                

                

001  Работа станка 1 119 неорганизованный 6015 2     1025 926 2 2 

  Работа станка 1 5701            

  резки арматуры              

  Работа станка 1 1396            

  гибки арматуры              

001  Сварка 1 4560 неорганизованный 6016 2     1026 925 2 2 

  полиэтиленовых              

  труб              

                

                

                

001  Укладка 1 1200 неорганизованный 6017 2     1026 930 2 2 

  асфальта              

                

                

                

                

                

001  Выбросы от 1 2400 неорганизованный 6018 2     1010 925 2 2 

  пайки              

                

                

001  Деревообработка 1 1543 неорганизованный 6019 2     1025 920 2 2 

  а              

001  Перфоратор 1 8760 неорганизованный 6020 2     1025 900 2 2 

                

                

                

                

  



 

РООС «Строительство многоэтажных жилых домов: г. Алматы, Медеуский район, улица Халиуллина, участок 
№132,136». 

 

    143  

 

 

Таблица 3.3 

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     кремнезем, зола углей     

     казахстанских     

     месторождений) (494)     

    2902 Взвешенные частицы ( 0.0036  0.3515  

     116)     

    2930 Пыль абразивная ( 0.002  0.1953  

     Корунд белый,     

     Монокорунд) (1027*)     

    2902 Взвешенные частицы ( 0.03642  1.918271  

    2930 Пыль абразивная ( 0.0156  0.8137  

     Корунд белый,     

     Монокорунд) (1027*)     

    0337 Углерод оксид (Окись 0.003175755  0.052133202  

     углерода, Угарный     

     газ) (584)     

    0827 Хлорэтилен ( 0.001376160  0.0225910542  

     Винилхлорид,     

     Этиленхлорид) (646)     

    2754 Алканы С12-19 /в 0.2957333  0.2266916  

     пересчете на С/ (     

     Углеводороды     

     предельные С12-С19 (в     

     пересчете на С);     

     Растворитель РПК-     

    0168 Олово оксид (в 0.001036787  0.00895784  

     пересчете на олово) (     

     Олово (II) оксид) (     

    0184 Свинец и его 0.00188843  0.016316073  

     неорганические     

     соединения /в     

     пересчете на свинец/     

    2936 Пыль древесная (1039* 0.00236  0.044247168  

    2908 Пыль неорганическая, 0.00012  0.01461024  

     содержащая двуокись     

     кремния в %: 70-20 (     

     шамот, цемент, пыль     

     производства - глина,     

     казахстанских     

     месторождений) (494)     

 



 

РООС «Строительство многоэтажных жилых домов: г. Алматы, Медеуский район, улица Халиуллина, участок 
№132,136». 

 

    144  

 

 

  
3.3.5 Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу в процессе 

строительства 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу, класс опасности, а также 
предельно допустимые концентрации (ПДК) в атмосферном воздухе населенных мест приведены в 
таблицах 3.1, 3.1-1.  

 
 
 



 

РООС «Строительство многоэтажных жилых домов: г. Алматы, Медеуский район, улица Халиуллина, участок 
№132,136». 

 

    145  

 

 

 

ЭРА v3.0    Таблица 3.1. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на период строительства (с учетом автотранспорта) 

Алматы, Строительство многоквартирных жилых домов, г.Алматы, Медеуский район,ул.Халиулли 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0123 Железо (II, III) оксиды (в   0.04  3 0.0821022 1.628028 40.7007 

 пересчете на железо) (диЖелезо         

 триоксид, Железа оксид) (274)         

0128 Кальций оксид (Негашеная известь)    0.3  0.052014 0.000936264 0.00312088 

 (635*)         

0143 Марганец и его соединения (в  0.01 0.001  2 0.00365974 0.0682597 68.2597 

 пересчете на марганца (IV) оксид)         

 (327)         

0168 Олово оксид (в пересчете на   0.02  3 0.001036787 0.00895784 0.447892 

 олово) (Олово (II) оксид) (446)         

0184 Свинец и его неорганические  0.001 0.0003  1 0.00188843 0.016316073 54.38691 

 соединения /в пересчете на         

 свинец/ (513)         

0301 Азота (IV) диоксид (Азота  0.2 0.04  2 0.04173949867 0.9923342 24.808355 

 диоксид) (4)         

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.4 0.06  3 0.00691362667 0.340408445 5.67347408 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (  0.15 0.05  3 0.00137082244 0.0424986 0.849972 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый,  0.5 0.05  3 0.03141211089 0.9306 18.612 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (         

0337 Углерод оксид (Окись углерода,  5 3  4 0.1075160307 2.714658202 0.90488607 

 Угарный газ) (584)         

0342 Фтористые газообразные соединения  0.02 0.005  2 0.0005 0.004325 0.865 

 /в пересчете на фтор/ (617)         

0344 Фториды неорганические плохо  0.2 0.03  2 0.0022 0.01903 0.63433333 

 растворимые - (алюминия фторид,         

 кальция фторид, натрия         

 гексафторалюминат) (Фториды         

 неорганические плохо растворимые         

 /в пересчете на фтор/) (615)         

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п-  0.2   3 0.14598793222 1.30539427696 6.52697138 

 изомеров) (203)         

0620 Винилбензол (Стирол, Этилбензол)  0.04 0.002  2 0.00889 0.03536417808 17.682089 

0621 Метилбензол (349)  0.6   3 0.01368828222 0.05534560416 0.09224267 

  



 

РООС «Строительство многоэтажных жилых домов: г. Алматы, Медеуский район, улица Халиуллина, участок 
№132,136». 

 

    146  

 

 

ЭРА v3.0    Таблица 3.1. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

Алматы, Строительство многоквартирных жилых домов, г.Алматы, Медеуский район,ул.Халиулли 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54)   0.000001  1 1.4e-8 0.000000185 0.185 

0827 Хлорэтилен (Винилхлорид,   0.01  1 0.00137616071 0.0225910542 2.25910542 

 Этиленхлорид) (646)         

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (  0.1   3 0.01642556781 0.11227584691 1.12275847 

1048 2-Метилпропан-1-ол (Изобутиловый  0.1   4 0.00021427778 0.0009365594 0.00936559 

 спирт) (383)         

1061 Этанол (Этиловый спирт) (667)  5   4 0.00667800001 0.0286468 0.00572936 

1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир    0.7  0.00872532017 0.07135112188 0.10193017 

 этиленгликоля, Этилцеллозольв) (         

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты  0.1   4 0.00568032283 0.02595709573 0.25957096 

 бутиловый эфир) (110)         

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин,  0.03 0.01  2 0.00000466667 0.0063 0.63 

 Акрилальдегид) (474)         

1325 Формальдегид (Метаналь) (609)  0.05 0.01  2 0.00017133367 0.008316 0.8316 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470)  0.35   4 0.01176670833 0.04557212845 0.13020608 

2732 Керосин (654*)    1.2  0.0039076 0.035283 0.0294025 

2741 Гептановая фракция (Нефрас ЧС 94/    1.5  0.00573971627 0.04587644597 0.0305843 

2750 Сольвент нафта (1149*)    0.2  0.05484577778 0.513838325 2.56919163 

2752 Уайт-спирит (1294*)    1  0.07985687235 0.65095274314 0.65095274 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/  1   4 0.54102646567 1.6813563 1.6813563 

 (Углеводороды предельные С12-С19         

 (в пересчете на С); Растворитель         

 РПК-265П) (10)         

2902 Взвешенные частицы (116)  0.5 0.15  3 0.04312666667 2.279034616 15.1935641 

2904 Мазутная зола теплоэлектростанций   0.002  2 0.000409356 0.015199544 7.599772 

 /в пересчете на ванадий/ (326)         

2908 Пыль неорганическая, содержащая  0.3 0.1  3 1.25754 18.45156324 184.515632 

 двуокись кремния в %: 70-20 (         

 шамот, цемент, пыль цементного         

 производства - глина, глинистый         

 углей казахстанских         

 месторождений) (494)         

2930 Пыль абразивная (Корунд белый,    0.04  0.0176 1.009 25.225 

 Монокорунд) (1027*)         

2936 Пыль древесная (1039*)    0.1  0.00236 0.044247168 0.44247168 

 В С Е Г О :      2.55837428753 33.2107545569 483.92084 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 



 

РООС «Строительство многоэтажных жилых домов: г. Алматы, Медеуский район, улица Халиуллина, участок 
№132,136». 

 

    147  

 

 

ЭРА v3.0    Таблица 3.1-1. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на период строительства (без учета автотранспорта) 

Алматы, Строительство многоквартирных жилых домов, г.Алматы, Медеуский район,ул.Халиулли 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0123 Железо (II, III) оксиды (в   0.04  3 0.0821022 1.628028 40.7007 

 пересчете на железо) (диЖелезо         

 триоксид, Железа оксид) (274)         

0128 Кальций оксид (Негашеная известь)    0.3  0.052014 0.000936264 0.00312088 

 (635*)         

0143 Марганец и его соединения (в  0.01 0.001  2 0.00365974 0.0682597 68.2597 

 пересчете на марганца (IV) оксид)         

 (327)         

0168 Олово оксид (в пересчете на   0.02  3 0.001036787 0.00895784 0.447892 

 олово) (Олово (II) оксид) (446)         

0184 Свинец и его неорганические  0.001 0.0003  1 0.00188843 0.016316073 54.38691 

 соединения /в пересчете на         

 свинец/ (513)         

0301 Азота (IV) диоксид (Азота  0.2 0.04  2 0.03458749867 0.919963 22.999075 

 диоксид) (4)         

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.4 0.06  3 0.00575142667 0.328648125 5.47746875 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (  0.15 0.05  3 0.00079722244 0.03633 0.7266 

 583)         

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый,  0.5 0.05  3 0.03012841089 0.916692 18.33384 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (         

 516)         

0337 Углерод оксид (Окись углерода,  5 3  4 0.0879500307 2.535243202 0.84508107 

 Угарный газ) (584)         

0342 Фтористые газообразные соединения  0.02 0.005  2 0.0005 0.004325 0.865 

 /в пересчете на фтор/ (617)         

0344 Фториды неорганические плохо  0.2 0.03  2 0.0022 0.01903 0.63433333 

 растворимые - (алюминия фторид,         

 кальция фторид, натрия         

 гексафторалюминат) (Фториды         

 неорганические плохо растворимые         

 /в пересчете на фтор/) (615)         

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п-  0.2   3 0.14598793222 1.30539427696 6.52697138 

 изомеров) (203)         

0620 Винилбензол (Стирол, Этилбензол)  0.04 0.002  2 0.00889 0.03536417808 17.682089 

 (121)         

0621 Метилбензол (349)  0.6   3 0.01368828222 0.05534560416 0.09224267 



 

РООС «Строительство многоэтажных жилых домов: г. Алматы, Медеуский район, улица Халиуллина, участок 
№132,136». 

 

    148  

 

 

ЭРА v3.0    Таблица 3.1-1. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

Алматы, Строительство многоквартирных жилых домов, г.Алматы, Медеуский район,ул.Халиулли 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54)   0.000001  1 1.4e-8 0.000000185 0.185 

0827 Хлорэтилен (Винилхлорид,   0.01  1 0.00137616071 0.0225910542 2.25910542 

 Этиленхлорид) (646)         

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (  0.1   3 0.01642556781 0.11227584691 1.12275847 

1048 2-Метилпропан-1-ол (Изобутиловый  0.1   4 0.00021427778 0.0009365594 0.00936559 

 спирт) (383)         

1061 Этанол (Этиловый спирт) (667)  5   4 0.00667800001 0.0286468 0.00572936 

1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир    0.7  0.00872532017 0.07135112188 0.10193017 

 этиленгликоля, Этилцеллозольв) (         

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты  0.1   4 0.00568032283 0.02595709573 0.25957096 

 бутиловый эфир) (110)         

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин,  0.03 0.01  2 0.00000466667 0.0063 0.63 

 Акрилальдегид) (474)         

1325 Формальдегид (Метаналь) (609)  0.05 0.01  2 0.00017133367 0.008316 0.8316 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470)  0.35   4 0.01176670833 0.04557212845 0.13020608 

2741 Гептановая фракция (Нефрас ЧС 94/    1.5  0.00573971627 0.04587644597 0.0305843 

2750 Сольвент нафта (1149*)    0.2  0.05484577778 0.513838325 2.56919163 

2752 Уайт-спирит (1294*)    1  0.07985687235 0.65095274314 0.65095274 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/  1   4 0.54102646567 1.6813563 1.6813563 

 (Углеводороды предельные С12-С19         

 (в пересчете на С); Растворитель         

2902 Взвешенные частицы (116)  0.5 0.15  3 0.04312666667 2.279034616 15.1935641 

2904 Мазутная зола теплоэлектростанций   0.002  2 0.000409356 0.015199544 7.599772 

 /в пересчете на ванадий/ (326)         

2908 Пыль неорганическая, содержащая  0.3 0.1  3 1.25754 18.45156324 184.515632 

 двуокись кремния в %: 70-20 (         

 шамот, цемент, пыль цементного         

 производства - глина, глинистый         

 сланец, доменный шлак, песок,         

 клинкер, зола, кремнезем, зола         

 углей казахстанских         

 месторождений) (494)         

2930 Пыль абразивная (Корунд белый,    0.04  0.0176 1.009 25.225 

 Монокорунд) (1027*)         

2936 Пыль древесная (1039*)    0.1  0.00236 0.044247168 0.44247168 

 В С Е Г О :      2.52472918753 32.8918484369 481.424815 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 



 

РООС «Строительство многоэтажных жилых домов: г. Алматы, Медеуский район, улица Халиуллина, участок 
№132,136». 

 

    149  

 

 

3.4 Расчеты ожидаемого загрязнения атмосферного воздуха 

В соответствии с нормами проектирования в Республике Казахстан, для оценки влияния 
выбросов в атмосферу используется математическое моделирование.  

Источники выбросов всех загрязняющих веществ в период строительства являются низкими, 
местоположение источников выбросов непостоянно и зависит от местоположения работ. Воздействие 
на атмосферный воздух характеризуется как локальное, кратковременное, следовательно, в 
проведении расчетов рассеивания загрязняющих веществ необходимости нет. 

Расчеты рассеивания загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы объекта 
выполнены с использованием программного комплекса «ЭРА» версия 2.0. Программный комплекс 
«ЭРА» рекомендован к применению в Республике Казахстан Министерством природных ресурсов и 
охраны окружающей среды РК . 
По результатам расчетов выдаются значения приземных концентраций в долях ПДК. Эти значения 
сведены в таблицы, отображающие упорядочение точек на местности. 
Расчетные параметры: 

− За расчетную максимальную скорость ветра принята средняя скорость ветра 
преобладающего направления. 

− За расчетную температуру атмосферного воздуха принята средняя максимальная 
температура наиболее жаркого периода. 

− Значение коэффициента А, зависящего от стратификации атмосферы принимается равным 
200. 

− Значение безразмерного коэффициента F принимается для вредных газообразных веществ 
– 1,0, для пыли при среднем эксплуатационном коэффициенте очистки выбросов не менее 
90% – 2.  
Размер расчётного прямоугольника (РП) выбирается из условия полной картины влияния 

рассматриваемого объекта. Ближайшие жилые постройки находится на расстоянии более 25 м.  
Для анализа рассеивания загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы на 

промплощадке и в зоне влияния выбирается определённый шаг расчётных точек по осям координат 
Х и Y. За центр расчётного прямоугольника принимается определённая точка на карте-схеме с 
местной системой координат.  

Необходимость расчёта приземных концентраций загрязняющих веществ на период 
строительства отражены в таблицах 2.2.  
В расчётах рассеивания критериями качества атмосферного воздуха являются максимально-разовые 
предельно допустимые концентрации (ПДК М.Р.). 

Расчет рассеивания ЗВ в атмосферный воздухе проведен с учетом фоновых концентраций 
(Письмо из РГП «Казгидромет» см. Приложения). 



 

РООС «Строительство многоэтажных жилых домов: г. Алматы, Медеуский район, улица Халиуллина, участок 
№132,136». 

 

    150  

 

 

ЭРА v3.0    Таблица 2.2 

 

Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам 

Алматы, Строительство мноквартирных жилых домов, г.Алматы, Медеуский район,ул.Халиуллина 

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Выброс Средневзве- М/(ПДК*Н) Необхо- 

загр. вещества максим. средне- ориентир. вещества шенная для  Н>10 димость 

веще-  разовая, суточная, безопасн. г/с высота, м М/ПДК проведе 

ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3 (M) (H) для  Н<10 ния 

        расчетов 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на  0.04  0.0821022  0.2053 Да 

 железо) (диЖелезо триоксид, Железа оксид)        

 (274)        

0128 Кальций оксид (Негашеная известь) (635*)   0.3 0.052014  0.1734 Да 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на 0.01 0.001  0.00365974  0.366 Да 

 марганца (IV) оксид) (327)        

0168 Олово оксид (в пересчете на олово) (Олово  0.02  0.001036787  0.0052 Нет 

 (II) оксид) (446)        

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.15 0.05  0.00137082244  0.0091 Нет 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 5 3  0.1075160307  0.0215 Нет 

 газ) (584)        

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 0.2   0.14598793222  0.7299 Да 

 (203)        

0620 Винилбензол (Стирол, Этилбензол) (121) 0.04 0.002  0.00889  0.2223 Да 

0621 Метилбензол (349) 0.6   0.01368828222  0.0228 Нет 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54)  0.000001  1.4E-8  0.0014 Нет 

0827 Хлорэтилен (Винилхлорид, Этиленхлорид) (  0.01  0.00137616071  0.0138 Нет 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0.1   0.01642556781  0.1643 Да 

1048 2-Метилпропан-1-ол (Изобутиловый спирт) ( 0.1   0.00021427778  0.0021 Нет 

1061 Этанол (Этиловый спирт) (667) 5   0.00667800001  0.0013 Нет 

1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир   0.7 0.00872532017  0.0125 Нет 

 этиленгликоля, Этилцеллозольв) (1497*)        

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый 0.1   0.00568032283  0.0568 Нет 

 эфир) (110)        

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) 0.03 0.01  0.00000466667  0.0002 Нет 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.05 0.01  0.00017133367  0.0034 Нет 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.35   0.01176670833  0.0336 Нет 

2732 Керосин (654*)   1.2 0.0039076  0.0033 Нет 

2741 Гептановая фракция (Нефрас ЧС 94/99) (   1.5 0.00573971627  0.0038 Нет 

 240*)        

2750 Сольвент нафта (1149*)   0.2 0.05484577778  0.2742 Да 

  



 

РООС «Строительство многоэтажных жилых домов: г. Алматы, Медеуский район, улица Халиуллина, участок 
№132,136». 

 

    151  

 

 

ЭРА v3.0    Таблица 2.2 

 

Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам 

Алматы, Строительство многоквартирных жилых домов, г.Алматы, Медеуский район,ул.Халиуллина 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

2752 Уайт-спирит (1294*)   1 0.07985687235  0.0799 Нет 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ ( 1   0.54102646567  0.541 Да 

 Углеводороды предельные С12-С19 (в        

 пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (        

 10)        

2902 Взвешенные частицы (116) 0.5 0.15  0.04312666667  0.0863 Нет 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 0.3 0.1  1.25754  4.1918 Да 

 кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль        

 цементного производства - глина,        

 глинистый сланец, доменный шлак, песок,        

 клинкер, зола, кремнезем, зола углей        

 казахстанских месторождений) (494)        

2930 Пыль абразивная (Корунд белый,   0.04 0.0176  0.440 Да 

 Монокорунд) (1027*)        

2936 Пыль древесная (1039*)   0.1 0.00236  0.0236 Нет 

Вещества, обладающие эффектом суммарного вредного воздействия 

0184 Свинец и его неорганические соединения /в 0.001 0.0003  0.00188843  1.8884 Да 

 пересчете на свинец/ (513)        

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.2 0.04  0.04173949867  0.2087 Да 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.4 0.06  0.00691362667  0.0173 Нет 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 0.5 0.05  0.03141211089  0.0628 Нет 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)        

0342 Фтористые газообразные соединения /в 0.02 0.005  0.0005  0.025 Нет 

 пересчете на фтор/ (617)        

0344 Фториды неорганические плохо растворимые 0.2 0.03  0.0022  0.011 Нет 

 - (алюминия фторид, кальция фторид,        

 натрия гексафторалюминат) (Фториды        

 неорганические плохо растворимые /в        

 пересчете на фтор/) (615)        

2904 Мазутная зола теплоэлектростанций /в  0.002  0.000409356  0.0205 Нет 

 пересчете на ванадий/ (326)        

Примечания: 1. Необходимость расчетов концентраций определяется согласно п.58 МРК-2014. Значение параметра в колонке 8 должно 

быть >0.01 при Н>10 и >0.1 при H<10, где H - средневзвешенная высота ИЗА, которая определяется по стандартной формуле: 

Сумма(Hi*Mi)/Сумма(Mi), где Hi - фактическая высота ИЗА, Mi - выброс ЗВ, г/c 

2. При отсутствии ПДКм.р. берется ОБУВ, при отсутствии ОБУВ - ПДКс.с. 

 

 



 

РООС «Строительство многоэтажных жилых домов: г. Алматы, Медеуский район, улица Халиуллина, участок 
№132,136». 

 

    152  

 

 

Сводная таблица на период строительства  
 

 



 

РООС «Строительство многоэтажных жилых домов: г. Алматы, Медеуский район, улица Халиуллина, участок 
№132,136». 

 

    153  

 

 

Карты изолиний на период строительства 
 



 

РООС «Строительство многоэтажных жилых домов: г. Алматы, Медеуский район, улица Халиуллина, участок 
№132,136». 

 

    154  

 

 



 

РООС «Строительство многоэтажных жилых домов: г. Алматы, Медеуский район, улица Халиуллина, участок 
№132,136». 

 

    155  

 

 



 

РООС «Строительство многоэтажных жилых домов: г. Алматы, Медеуский район, улица Халиуллина, участок 
№132,136». 

 

    156  

 

 



 

РООС «Строительство многоэтажных жилых домов: г. Алматы, Медеуский район, улица Халиуллина, участок 
№132,136». 

 

    157  

 

 



 

РООС «Строительство многоэтажных жилых домов: г. Алматы, Медеуский район, улица Халиуллина, участок 
№132,136». 

 

    158  

 

 

 



 

РООС «Строительство многоэтажных жилых домов: г. Алматы, Медеуский район, улица Халиуллина, участок 
№132,136». 

 

    159  

 

 

 



 

РООС «Строительство многоэтажных жилых домов: г. Алматы, Медеуский район, улица Халиуллина, участок 
№132,136». 

 

    160  

 

 

Принимая во внимание значение фоновых концентраций вредных веществ в атмосферном 
воздухе и минимальный вклад предприятия в уровень загрязнения города, можно сделать вывод о 
том, что на период строительства и эксплуатации жилого комплекса, не повлияют на уровень 
загрязнения атмосферного воздуха в пределах площадки и на границе установленной жилой зоны. 

При строгом соблюдении технологических дисциплин и выполнение природоохранных 
мероприятий, не повлияют на уровень на загрязнение атмосферного воздуха. 

 
3.5 Характеристика аварийных и залповых выбросов  

Условия работы и технологические процессы, применяемые на предприятии, не допускают 
возможности залповых и аварийных выбросов. 
 
3.6 Внедрение малоотходных и безотходных технологий  

На период строительства не предусматривают внедрение малоотходных и безотходных 
технологий. 

В период работ обращение с образующимися отходами (учет и контроль, накопления отходов, 
сбор, транспортировку, хранение и удаление отходов) входит в обязанность исполнителя 
(организации), выполняющей ремонтные работы. 

Для безопасного обращения с отходами, образующимися в процессе проведения ремонтных 
работ, организации необходимо заключить договоры на передачу отходов сторонней организации. 

 
3.7 Мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный воздух. 

С целью охраны окружающей природной среды и обеспечения нормальных условий работы 
обслуживающего персонала необходимо принять меры по уменьшению выбросов загрязняющих 
веществ. Основными мероприятиями по снижению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на 
период проектирования ветеринарной лаборатории являются: 

• соблюдение природоохранных требований законодательных и нормативных актов 
Республики Казахстан, а также внутренних документов и стандартов Предприятия;  

• применение дизель-генераторов, надежных, экономичных и неприхотливых в эксплуатации;  

• техосмотр и техобслуживание автотранспорта и спецтехники, а также контроль токсичности 
выбросов, что обеспечивается плановыми проверками выходящего на линию 
автотранспорта;  

• тщательная технологическая регламентация проведения работ;  

• применение герметичной системы хранения дизельного топлива с установкой дыхательных 
клапанов на резервуарах ; 

• применение техники с двигателями внутреннего сгорания, отвечающими требованиям ГОСТ 
и параметрам заводов изготовителей по выбросам загрязняющих веществ в атмосферу; 

• организация технического обслуживания и ремонта дорожно-строительной техники и 
автотранспорта на территории производственной базы подрядной организации; 

• проведение большинства строительных работ за счет электрофицированного оборудования, 
работа которого не будет связана с загрязнением атмосферного воздуха; 

• организация внутрипостроечного движения транспортной техники по существующим дорогам 
и проездам с твердым покрытием; 

• сокращение или прекращение работ при неблагоприятных метеорологических условиях. 

• хранение производственных отходов в строго определенных местах. 
 



 

РООС «Строительство многоэтажных жилых домов: г. Алматы, Медеуский район, улица Халиуллина, участок 
№132,136». 

 

    161  

 

 

3.8 Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в целях 
заполнения декларации о воздействии на окружающую среду для объектов III 
категории 

Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу, произведены с 
соблюдением статьи 202 Кодекса с целью заполнения декларации о воздействии на окружающую 
среду для объектов III категории. 

Согласно Приложению 1 к Экологическому кодексу Республики Казахстан от 2 января 2021 
года № 400-VI ЗРК данный вид деятельности отсутствует. 

Согласно глава 2, пункт 12 Приказа Министра экологии и природных ресурсов Республики 
Казахстан от 13 ноября 2023 года № 317 «О внесении изменений и дополнений в приказ Министра 
экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 13 июля 2021 года № 246 "Об 
утверждении Инструкции по определению категории объекта, оказывающего негативное воздействие 
на окружающую среду"- данный объект относится к 3 категории. 

На период эксплуатации паркинга 
Критерии определения санитарно-защитной зоны для промышленных предприятий 

устанавливают Санитарных правил «Санитарно-эпидемиологическое требования к санитарно-
защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на среду обитания и здоровье 
человека», утвержденных приказом Минздрав РК от 11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2.  

Согласно п.15, приложение 2 (п.п. 5.8) Санитарных правил «Санитарно-эпидемиологическое 
требования к санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на среду 
обитания и здоровье человека», утвержденных приказом Минздрав РК от 11 января 2022 года № ҚР 

ДСМ-2, минимальный санитарный разрыв до общественных зданий и жилых домов (до окон квартир) 
составляет 20 метров.  

Объект «Строительство многоэтажных жилых домов: г. Алматы, Медеуский район, улица 
Халиуллина, участок №132,136 находится в черте города Алматы. Ближайшая жилая постройка 
относительно объекта проектирования, находится на расстоянии более  25 метров в западном 
направлении.  

Зон размещения курортов, санаториев, домов отдыха, пансионатов, баз туризма вблизи 
проектируемого объекта нет.  

Для проекта «Строительство многоэтажных жилых домов: г. Алматы, Медеуский район, улица 
Халиуллина, участок №132,136 проведен расчет предельно-допустимых концентраций загрязняющих 
веществ, с оценкой воздействия на жилую застройку.  

На основании этих расчетов было установлено, что на границе жилой зоны концентрация 
вредного вещества в атмосфере не превышает ПДК, следовательно, эксплуатация подземного 
паркинга для легковых автомобилей соответствует требованиям Санитарных правил «Санитарно-
эпидемиологическое требования к санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами 
воздействия на среду обитания и здоровье человека», утвержденных приказом Минздрав РК от 11 
января 2022 года № ҚР ДСМ-2 и Экологического Кодекса РК.  

Используя классификацию Санитарных правил «Санитарно-эпидемиологическое требования 
к санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на среду обитания и 
здоровье человека», утвержденных приказом Минздрав РК от 11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2, 

является неклассифицируемым по санитарной классификации производственных объектов. 
СЗЗ на период строительства и эксплуатации объекта не устанавливается.  
Декларируемое количество выбросов загрязняющих веществ в атмосферу приведено в 

таблице 3.6 



 

РООС «Строительство многоэтажных жилых домов: г. Алматы, Медеуский район, улица Халиуллина, участок 
№132,136». 

 

    162  

 

 

ЭРА v3.0    

Таблица 2. Декларируемое количество выбросов загрязняющих веществ 

в атмосферный воздух по (г/сек, т/год) 

Алматы, Строительство многоквартирных жилых домов, г.Алматы, Медеу 

Декларируемый год: 2025-2026гг. 

Номер источника Наименование загрязняющего г/с т/год 

загрязнения вещества   

1 2 3 4 

0001 (0301) Азота (IV) диоксид ( 0.009975276 0.370386 

 Азота диоксид) (4)   

 (0304) Азот (II) оксид (Азота 0.001620982 0.060187725 

 оксид) (6)   

 (0330) Сера диоксид (Ангидрид 0.0288673 0.849072 

 сернистый, Сернистый газ,   

 Сера (IV) оксид) (516)   

 (0337) Углерод оксид (Окись 0.054057053 2.00716 

 углерода, Угарный газ) (584)   

 (2754) Алканы С12-19 /в 0.003888899 0.1444 

 пересчете на С/ (Углеводороды   

 предельные С12-С19 (в   

 пересчете на С); Растворитель   

 РПК-265П) (10)   

 (2904) Мазутная зола 0.000409356 0.015199544 

 теплоэлектростанций /в   

 пересчете на ванадий/ (326)   

0002 (0301) Азота (IV) диоксид ( 0.00011666667 0.1575 

 Азота диоксид) (4)   

 (0304) Азот (II) оксид (Азота 0.00015166667 0.20475 

 оксид) (6)   

 (0328) Углерод (Сажа, Углерод 0.00001944444 0.02625 

 черный) (583)   

 (0330) Сера диоксид (Ангидрид 0.00003888889 0.0525 

 сернистый, Сернистый газ,   

 Сера (IV) оксид) (516)   

 (0337) Углерод оксид (Окись 0.00009722222 0.13125 

 углерода, Угарный газ) (584)   

 (1301) Проп-2-ен-1-аль ( 0.00000466667 0.0063 

 Акролеин, Акрилальдегид) (   

 474)   

 (1325) Формальдегид ( 0.00000466667 0.0063 

 Метаналь) (609)   

 (2754) Алканы С12-19 /в 0.00004666667 0.063 

 пересчете на С/ (Углеводороды   

 предельные С12-С19 (в   

 пересчете на С); Растворитель   

 РПК-265П) (10)   

0003 (0301) Азота (IV) диоксид ( 0.009155556 0.115584 

 Азота диоксид) (4)   

 (0304) Азот (II) оксид (Азота 0.001487778 0.0187824 

 оксид) (6)   

 (0328) Углерод (Сажа, Углерод 0.000777778 0.01008 

 черный) (583)   

 (0330) Сера диоксид (Ангидрид 0.001222222 0.01512 

 сернистый, Сернистый газ,   

 Сера (IV) оксид) (516)   

 (0337) Углерод оксид (Окись 0.008 0.1008 

 углерода, Угарный газ) (584)   

 (0703) Бенз/а/пирен (3,4- 1.4e-8 0.000000185 

 Бензпирен) (54)   

 (1325) Формальдегид ( 0.000166667 0.002016 

 Метаналь) (609)   

 (2754) Алканы С12-19 /в 0.004 0.0504 

 пересчете на С/ (Углеводороды   

 предельные С12-С19 (в   

 пересчете на С); Растворитель   

 РПК-265П) (10)   

6002 (0123) Железо (II, III) 0.0172522 0.144028 

  



 

РООС «Строительство многоэтажных жилых домов: г. Алматы, Медеуский район, улица Халиуллина, участок 
№132,136». 

 

    163  

 

 

ЭРА v3.0    

Таблица 2. Декларируемое количество выбросов загрязняющих веществ 

в атмосферный воздух по (г/сек, т/год) 

Алматы, Строительство многоквартирных жилых домов, г.Алматы, Медеу 

1 2 3 4 

 оксиды (в пересчете на   

 железо) (диЖелезо триоксид,   

 Железа оксид) (274)   

 (0143) Марганец и его 0.00146814 0.0121457 

 соединения (в пересчете на   

 марганца (IV) оксид) (327)   

 (0301) Азота (IV) диоксид ( 0.0008 0.00692 

 Азота диоксид) (4)   

 (0304) Азот (II) оксид (Азота 0.00013 0.001125 

 оксид) (6)   

 (0337) Углерод оксид (Окись 0.00887 0.0767 

 углерода, Угарный газ) (584)   

 (0342) Фтористые газообразные 0.0005 0.004325 

 соединения /в пересчете на   

 фтор/ (617)   

 (0344) Фториды неорганические 0.0022 0.01903 

 плохо растворимые - (алюминия   

 фторид, кальция фторид,   

 натрия гексафторалюминат) (   

 Фториды неорганические плохо   

 растворимые /в пересчете на   

 фтор/) (615)   

 (2908) Пыль неорганическая, 0.000986 0.008413 

 содержащая двуокись кремния в   

 %: 70-20 (шамот, цемент, пыль   

 цементного производства -   

 глина, глинистый сланец,   

 доменный шлак, песок,   

 клинкер, зола, кремнезем,   

 зола углей казахстанских   

 месторождений) (494)   

6003 (0616) Диметилбензол (смесь 0.14598793222 1.30539427696 

 о-, м-, п- изомеров) (203)   

 (0620) Винилбензол (Стирол, 0.00889 0.03536417808 

 Этилбензол) (121)   

 (0621) Метилбензол (349) 0.01368828222 0.05534560416 

 (1042) Бутан-1-ол (Бутиловый 0.01642556781 0.11227584691 

 спирт) (102)   

 (1048) 2-Метилпропан-1-ол ( 0.00021427778 0.0009365594 

 Изобутиловый спирт) (383)   

 (1061) Этанол (Этиловый 0.00667800001 0.0286468 

 спирт) (667)   

 (1119) 2-Этоксиэтанол ( 0.00872532017 0.07135112188 

 Этиловый эфир этиленгликоля,   

 Этилцеллозольв) (1497*)   

 (1210) Бутилацетат (Уксусной 0.00568032283 0.02595709573 

 кислоты бутиловый эфир) (110)   

 (1401) Пропан-2-он (Ацетон) ( 0.01176670833 0.04557212845 

 (2741) Гептановая фракция ( 0.00573971627 0.04587644597 

 Нефрас ЧС 94/99) (240*)   

 (2750) Сольвент нафта (1149*) 0.05484577778 0.513838325 

 (2752) Уайт-спирит (1294*) 0.07985687235 0.65095274314 

 (2902) Взвешенные частицы ( 0.00310666667 0.009263616 

6004 (0123) Железо (II, III) 0.02025 0.246 

 оксиды (в пересчете на   

 железо) (диЖелезо триоксид,   

 Железа оксид) (274)   

 (0143) Марганец и его 0.0003056 0.003714 

 соединения (в пересчете на   

 марганца (IV) оксид) (327)   

 (0301) Азота (IV) диоксид ( 0.00867 0.1054 

 Азота диоксид) (4)   

  



 

РООС «Строительство многоэтажных жилых домов: г. Алматы, Медеуский район, улица Халиуллина, участок 
№132,136». 

 

    164  

 

 

ЭРА v3.0    

Таблица 2. Декларируемое количество выбросов загрязняющих веществ 

в атмосферный воздух по (г/сек, т/год) 

Алматы, Строительство многоквартирных жилых домов, г.Алматы, Медеу 

1 2 3 4 

 (0304) Азот (II) оксид (Азота 0.001408 0.01712 

 оксид) (6)   

 (0337) Углерод оксид (Окись 0.01375 0.1672 

 углерода, Угарный газ) (584)   

6005 (0128) Кальций оксид ( 0.052014 0.000936264 

 Негашеная известь) (635*)   

6006 (0123) Железо (II, III) 0.0446 1.238 

 оксиды (в пересчете на   

 железо) (диЖелезо триоксид,   

 Железа оксид) (274)   

 (0143) Марганец и его 0.001886 0.0524 

 соединения (в пересчете на   

 марганца (IV) оксид) (327)   

 (0301) Азота (IV) диоксид ( 0.00587 0.164173 

 Азота диоксид) (4)   

 (0304) Азот (II) оксид (Азота 0.000953 0.026683 

 (2908) Пыль неорганическая, 0.000204 0.00566 

 содержащая двуокись кремния в   

 %: 70-20 (шамот, цемент, пыль   

 цементного производства -   

 глина, глинистый сланец,   

 доменный шлак, песок,   

 клинкер, зола, кремнезем,   

 зола углей казахстанских   

 месторождений) (494)   

6007 (2908) Пыль неорганическая, 0.00593 0.0878 

 содержащая двуокись кремния в   

 %: 70-20 (шамот, цемент, пыль   

 цементного производства -   

 глина, глинистый сланец,   

 доменный шлак, песок,   

 клинкер, зола, кремнезем,   

 зола углей казахстанских   

 месторождений) (494)   

6008 (2908) Пыль неорганическая, 0.444 3.71 

 содержащая двуокись кремния в   

 %: 70-20 (шамот, цемент, пыль   

 цементного производства -   

 глина, глинистый сланец,   

 доменный шлак, песок,   

 клинкер, зола, кремнезем,   

 зола углей казахстанских   

 месторождений) (494)   

6009 (2754) Алканы С12-19 /в 0.05637 0.0240647 

 пересчете на С/ (Углеводороды   

 предельные С12-С19 (в   

 пересчете на С); Растворитель   

 РПК-265П) (10)   

6010 (2754) Алканы С12-19 /в 0.1809876 1.1728 

 пересчете на С/ (Углеводороды   

 предельные С12-С19 (в   

 пересчете на С); Растворитель   

 РПК-265П) (10)   

6011 (2908) Пыль неорганическая, 0.01369 3.94336 

 содержащая двуокись кремния в   

 %: 70-20 (шамот, цемент, пыль   

 цементного производства -   

 глина, глинистый сланец,   

 клинкер, зола, кремнезем,   

 зола углей казахстанских   

 месторождений) (494)   

6012 (2908) Пыль неорганическая, 0.01572 4.52875 

  



 

РООС «Строительство многоэтажных жилых домов: г. Алматы, Медеуский район, улица Халиуллина, участок 
№132,136». 

 

    165  

 

 

ЭРА v3.0    

Таблица 2. Декларируемое количество выбросов загрязняющих веществ 

в атмосферный воздух по (г/сек, т/год) 

Алматы, Строительство многоквартирных жилых домов, г.Алматы, Медеу 

1 2 3 4 

 содержащая двуокись кремния в   

 %: 70-20 (шамот, цемент, пыль   

 цементного производства -   

 глина, глинистый сланец,   

 доменный шлак, песок,   

 клинкер, зола, кремнезем,   

 зола углей казахстанских   

 месторождений) (494)   

6013 (2908) Пыль неорганическая, 0.77689 6.15297 

 содержащая двуокись кремния в   

 %: 70-20 (шамот, цемент, пыль   

 цементного производства -   

 глина, глинистый сланец,   

 доменный шлак, песок,   

 клинкер, зола, кремнезем,   

 зола углей казахстанских   

 месторождений) (494)   

6014 (2902) Взвешенные частицы ( 0.0036 0.3515 

 (2930) Пыль абразивная ( 0.002 0.1953 

 Корунд белый, Монокорунд) (   

 1027*)   

6015 (2902) Взвешенные частицы ( 0.03642 1.918271 

 (2930) Пыль абразивная ( 0.0156 0.8137 

 Корунд белый, Монокорунд) (   

 1027*)   

6016 (0337) Углерод оксид (Окись 0.00317575548 0.052133202 

 углерода, Угарный газ) (584)   

 (0827) Хлорэтилен ( 0.00137616071 0.0225910542 

 Винилхлорид, Этиленхлорид) (   

6017 (2754) Алканы С12-19 /в 0.2957333 0.2266916 

 пересчете на С/ (Углеводороды   

 предельные С12-С19 (в   

 пересчете на С); Растворитель   

 РПК-265П) (10)   

6018 (0168) Олово оксид (в 0.001036787 0.00895784 

 пересчете на олово) (Олово (   

 II) оксид) (446)   

 (0184) Свинец и его 0.00188843 0.016316073 

 неорганические соединения /в   

 пересчете на свинец/ (513)   

6019 (2936) Пыль древесная (1039*) 0.00236 0.044247168 

6020 (2908) Пыль неорганическая, 0.00012 0.01461024 

 содержащая двуокись кремния в   

 %: 70-20 (шамот, цемент, пыль   

 цементного производства -   

 глина, глинистый сланец,   

 доменный шлак, песок,   

 клинкер, зола, кремнезем,   

 зола углей казахстанских   

 месторождений) (494)   

Всего:  2.52472918753 32.8918484369 

 



 

РООС «Строительство многоэтажных жилых домов: г. Алматы, Медеуский район, улица Халиуллина, участок 
№132,136». 

 

    166  

 

 

3.9 Определение нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ  

Реализация проекта не приведет к существенным изменениям. 
В результате намечаемой деятельности существенных изменений не вносится: 
1) не увеличивается количество и (или) не изменяется вид используемых в деятельности природных 
ресурсов, топлива и (или) сырья; 
2) не увеличивается площадь нарушаемых земель или подлежащие нарушению земли. 
3) ни каким иным образом не изменяются технология, управление производственным процессом, в 
результате чего могут ухудшиться количественные и качественные показатели эмиссий, измениться 
область воздействия таких эмиссий. 
 
3.10 Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению отрицательного 

воздействия оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению 
отрицательного воздействия.  

В соответствии с требованиями Экологического кодекса РК юридические лица, имеющие 
источники выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный воздух, должны 
разрабатывать и осуществлять мероприятия по охране атмосферного воздуха.  

Основные направления воздухоохранных мероприятий для действующих производств 
включают технологические и специальные мероприятия, направленные на сокращение объемов 
выбросов и снижение их приземных концентраций.  

Для уменьшения пылевого загрязнения воздуха, происходящего при выполнении многих 
работ связанных с использованием строительных машин и механизмов, особенно с разработкой и 
перемещением грунта и каменных материалов проектом рекомендуется применять 
профилактические и защитные мероприятия по снижению запыленности, а именно: 

- полив водой  подъездных дорог в период строительства;  
-  использование индивидуальных средств защиты.  
 

3.11 Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием 
атмосферного воздуха  

Согласно ст. 183 Экологического кодекса РК [1] производственный экологический контроль 
проводится операторами объектов I и II категорий на основе программы производственного 
экологического контроля, являющейся частью экологического разрешения, а также программы 
повышении экологической эффективности.  

Для рассматриваемой категории объекта контроль за соблюдением нормативов допустимых 
выбросов не требуется.  

 
3.12 Мероприятия по регулированию выбросов на период неблагоприятных 

метеорологических условиях (НМУ). 

Загрязнения приземного слоя воздуха, создаваемые выбросами промышленных предприятий 
и других объектов, в большей степени зависит от метеорологических условий. В отдельные периоды, 
когда метеорологические условия способствуют накоплению вредных веществ в приземном слое 
атмосферы, концентрация примесей в воздухе могут резко возрастать. В такие периоды нельзя 
допускать возникновения высокого уровня загрязнения. Для решения данной задачи необходимо 
заблаговременное прогнозирование таких условий и своевременное сокращение выбросов вредных 
веществ в атмосферу. 

Неблагоприятные метеоусловия (НМУ) представляют собой краткосрочное особое сочетание 
метеорологических факторов, обусловливающее ухудшение качества воздуха в приземном слое.  



 

РООС «Строительство многоэтажных жилых домов: г. Алматы, Медеуский район, улица Халиуллина, участок 
№132,136». 

 

    167  

 

 

Предотвращению опасного загрязнения воздуха в периоды неблагоприятных метеоусловий 
способствует регулирование выбросов или их кратковременное снижение. В периоды НМУ 
максимальная приземная концентрация примеси может увеличиться в 1,5-2,0 раза.  

Мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных метеоусловиях разработаны 
в соответствии с РД 52.04-85 и предусматривают кратковременное сокращение выбросов в 
атмосферу в периоды НМУ.  

Неблагоприятными метеорологическими условиями являются:  
- пыльные бури;  

- штиль;  

- температурная инверсия;  

- высокая относительная влажность.  
Под регулированием выбросов загрязняющих веществ в атмосферу понимается их 

кратковременное сокращение в периоды НМУ, когда формируется высокий уровень загрязнения 
атмосферы.  

Регулирование выбросов осуществляется с учетом прогноза НМУ на основе предупреждений 
со стороны Казгидромета о возможном опасном росте концентраций примесей в воздухе вредных 
химических веществ в связи с формированием неблагоприятных метеоусловий.  

Прогноз наступления НМУ и регулирование выбросов являются составной частью комплекса 
мероприятий по обеспечению чистоты воздушного бассейна. 

Оперативное прогнозирование высоких уровней загрязнения воздуха осуществляет 
подразделение Казгидромета. Контроль за выполнением мероприятий по сокращению выбросов в 
периоды НМУ проводит областное управление экологии.  

Контроль степени эффективности сокращения выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
осуществляется с помощью инструментального мониторинга, балансовых и других методов. В 
соответствии с РД 52.04.52-85 настоящим проектом предусматривается разработка мероприятий для 
источников, дающих наибольший вклад в общую сумму загрязнения атмосферы.  

Для рассматриваемого объекта мероприятия по НМУ не требуются.  



 

РООС «Строительство многоэтажных жилых домов: г. Алматы, Медеуский район, улица Халиуллина, участок 
№132,136». 

 

    168  

 

 

4 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ПОВЕРХНОСТНЫЕ И ПОДЗЕМНЫЕ ВОДЫ   

Ближайший водоем – р.Текисай находится на западной стороне на расстоянии 80 м от 
проектируемого объекта (см. приложение письмо ответ КГУ «Управление городского планирования и 
урбанистики г.Алматы»). По данным письма установлено, что рассматриваемый земельный участок 
частично расположен в водоохранной полосе и полностью в водоохранной зоне реки Текисай. 
Земельный участок проектируемого жилого комплекса расположен в водоохранной зоне, но 
строительство жилого комплекса в пределах водоохранной полосы осуществляться не будет. 

 
4.1 Потребность в водных ресурсах  

Водопотребление осуществляется для хозяйственно-бытовых и производственных нужд.  
Питьевые нужды. Водопотребление на хозяйственно-бытовые нужды определялось исходя 

из нормы расхода воды, численности сотрудников и времени потребления. 
Расчет питьевой воды, используемой на хозяйственно-питьевые нужды 
Питьевая вода используется на хозяйственно-питьевые нужды. 
Расчет расхода воды, используемой на хозяйственно-питьевые нужды, выполнен в соответствии с 
нормами СН РК 4.01-01-2011, СП РК 4.01-101-2012 «Внутренний водопровод и канализация зданий и 
сооружений». 
Количество работающих –252 чел. 
Из расчета водопотребления при норме расхода воды 25 л на человека в смену расход воды 
питьевого качества составит 0,025 м3 в сутки, 0,094 м3/час.  
Объем потребляемой воды составляет: 

• на хозяйственно-бытовые нужды – 2268,0 м3/г, 6,3 м3/сут, 0,12 м3/час. 

• На технические нужды – 18708,0 м3 (согласно сметной документации). 
 

4.1.1 Характеристика источника водоснабжения 

Источником водоснабжения на период строительства и эксплуатации объекта являются 
существующие центральные сети. 

На период строительства  
Для строительных бригад в период проведения строительства будет организован подвоз 

бутилированной воды на питьевые нужды работников.  
На период эксплуатации 

 В здании запроектированы трубопроводы систем: 
- система хозяйственно-питьевого водоснабжения; 
- система противопожарного водоснабжения; 
- система горячего водоснабжения (подающий и циркуляционный); 
- система хозяйственно-бытовой канализации; 
- система хозяйственно-бытовой напорной канализации; 
- система дождевой канализации (от водосточных воронок); 
- система производственной напорной канализации. 
 Источником хозяйственно-питьевого водоснабжения является Технических условий на 

водоснабжение и водоотведение №05/3-22 от 06.01.2023 г, выданных ГКПХ "Алматы Су". Внутренняя 
система объединенного хозяйственно-питьевого и противопожарного водопровода выполнена для 
обеспечения водой хозяйственно-питьевых и противопожарных нужд жилых блоков, жилых блоков 
со встроенными помещениями общественного назначения (ПОН), автопаркинга и технических 
помещений. 

Сети водоснабжения запроектированы для подачи воды на хозяйственно-питьевые нужды 
(санитарные узлы) и на противопожарные нужды паркинга (пожаротушение из пожарных кранов). 
Система внутреннего хозяйственно-питьевого водоснабжения обеспечивает водой все жилые блоки.  



 

РООС «Строительство многоэтажных жилых домов: г. Алматы, Медеуский район, улица Халиуллина, участок 
№132,136». 

 

    169  

 

 

Магистральные сети и стояки холодного водопровода запроектированы из стальных 
водогазопроводных оцинкованных труб по ГОСТ 3262-75*. На всех стояках и ответвлениях от 
магистральных сетей предусматривается установка запорной арматуры. 

Трубопроводы внутренних систем хозяйственно-питьевого водоснабжения запроектированы из 
труб полипропиленовых неармированных PP-R SDR11 по ГОСТ 32415-2013. Трубопроводы 
холодного водоснабжения покрываются от конденсации влаги теплоизоляционным материалом типа 
«Thermaflex» (кроме подводок к санитарно-техническим приборам). Поквартирные счетчики 
расположены в шкафу на лестничной клетке. 

Участки магистральных и разводящих сетей, а также подводящие сети и стояки прокладываются 
- скрыто, с зашивкой в короба и т.п. (см. раздел АР), а также под потолком подвала. Для обеспечения 
доступа к запорной арматуре, должны быть предусмотрены люки с дверцами. 

 

4.1.2 Водный баланс объекта 

Воздействие на поверхностные воды на период строительства и эксплуатации не ожидается. 
Использование воды в процессе строительства невелико. На производственные нужды вода 

расходуется для производственных нужд, в соответствии с рабочим проектом и ресурсными сметами 
расход воды на эти нужды составит 18708,0 куб.м., (без учета мойки колес) за весь период 
строительства.  

Также в период строительства проектом предусматривается сооружение установки для мойки 
колес, состоящей из эстакады, емкости для воды объемом 8 куб.м. и емкости-отстойника объемом 3 
куб.м. Грязная вода после отстоя в емкости-отстойнике перекачивается в емкость чистой воды для 
повторного использования, сам отстойник очищается раз в неделю. Расход воды на мойку одной 
машины составляет 70 л или 0,07м3. Количество автомашин в течение рабочих смен выезжающих 
за пределы строительной площадки равно 10 единиц.  

Таким образом, объем сточных вод, поступающих на очистку, составит 0,7 м3/сут. или с 
учетом количества рабочих дней в которые будет задействована строительная техника – (375 
рабочих дней), тогда объем сточных вод от мойки колес составит 262,5 м3.  
Безвозвратные потери составляют 10% 0,07 куб.м. (сут). 

 Результаты расчета водопотребления представлены в таблице ниже. 
 

Таблица расчета водопотребление и водоотведения в период строительно-монтажных работах 
 

№ Наименовани
е 
потребителей 

Кол
-во 

Норма 
расход
а воды 

Кол-
вод 
дне
й 

Объем 
водопотреблени
я 

Объем 
водоотведени
я 

Повторное 
использовани
е, м³/г 

Безвозвратное 
водопотреблени
е, м³/г 

м³/сут м³/год м³/су
т 

м³/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 Хозяйственно
-питьевые 
нужды  

252 
25 
л/сут 

360 6,3 2268,0 6,3 
2268,
0 

- 2268,0 

2 Мойка колес 10 0,07 375 0,7 262,5 0,7 262,5  26,25 

Итого 
   7,0 2530,5 7,0 

2530,
5 

 26,25 

 
На период проведения строительно‐монтажных работ, образующиеся хозяйственно- 

бытовые  стоки, будут поступать в биотуалет. На строительной площадке для работающего персона
ла  устанавливается биотуалет. Из биотуалета фекальные стоки по договору вывозятся  ассенизаци
онной машиной в места, согласованные с СЭС. Строительная площадка  располагается за территор
ией первой зоны санитарной охраны.  
 



 

РООС «Строительство многоэтажных жилых домов: г. Алматы, Медеуский район, улица Халиуллина, участок 
№132,136». 

 

    170  

 

 

4.2 Оценка возможности изъятия нормативно-обоснованного количества воды из 
поверхностного источника в естественном режиме, без дополнительного 
регулирования стока  

Изъятие воды из поверхностного источника не планируется.  
4.2.1 Необходимость и порядок организации зон санитарной охраны источников 

питьевого водоснабжения  

На период строительства используется привозная бутилированная питьевая вода.  
На период эксплуатации водоснабжение проектируется от существующих центральных сетей 

водоснабжения.  
Необходимость организации зон санитарной охраны источников питьевого водоснабжения 

отсутствуют.  
4.2.2 Количество и характеристика сбрасываемых сточных вод  

На период ведения работ сброс воды на рельеф местности и поверхностные воды не 
планируется. В связи с чем, не рассматривается количество и характеристика сбрасываемых сточных 
вод.  
4.2.3 Обоснование максимально возможного внедрения оборотных систем, повторного 

использования сточных вод, способы утилизации осадков очистных сооружений  

На период ведения работ сброс воды на рельеф местности и поверхностные воды не 
планируется. В связи с чем, не рассматривается внедрения оборотных систем, повторного 
использования сточных вод, способы утилизации осадков очистных сооружений.  
4.2.4 Предложения по достижению нормативов предельно допустимых сбросов  

Данным проектом предложения по достижению предельно-допустимых сбросов не 
рассматривается, так как на период ведения работ сброс воды на рельеф местности и поверхностные 
воды не планируется.  
4.2.5 Оценка воздействия намечаемого объекта на водную среду в процессе его 

строительства и эксплуатации, включая возможное тепловое загрязнение водоема 
и последствия воздействия отбора воды на экосистему  

Изъятие воды из поверхностного источника не планируется.  
4.2.6 Оценка изменений русловых процессов, связанных с прокладкой сооружений, 

строительства мостов, водозаборов и выявление негативных последствий  

На период ведения работ сброс воды на рельеф местности и поверхностные воды не 
планируется. Также изменения русловых процессов, связанных с прокладкой сооружений, 
строительства жилого комплекса не рассматриваются, так как данные виды работ не планируются 
проводить в период ведения работ. 
4.3 Водоохранные мероприятия, их эффективность, стоимость и очередность 

реализации  

Водоохранные мероприятия:  
 соблюдение режима и хозяйственного использования водоохранных зон и полос реки на указанном 

участке, предусмотренным постановлением;  

 предусмотреть мероприятие, обеспечивающих пропуск паводковых вод.  

 при проведении строительных работ содержать территорию участка в санитарно-чистом состоянии 
согласно нормам СЭС и охраны окружающей среды – постоянно;  



 

РООС «Строительство многоэтажных жилых домов: г. Алматы, Медеуский район, улица Халиуллина, участок 
№132,136». 

 

    171  

 

 

 в водоохранной зоне и полосе исключить размещение и строительство складов для хранения ГСМ, 
ядохимикатов, пунктов технического обслуживания, мойки автомашин, свалок мусора и других 
объектов, отрицательно влияющих на качество поверхностных, подземных вод;  

 не допускать сброс ливневых и бытовых стоков в поверхностные водные объекты;  

 после окончания строительства, места проведения строительных работ восстановить;  

 обеспечение недопустимости залповых сбросов вод на рельеф местности;  

 не допускать захвата земель водного фонда;  

 при перевозке сыпучих (пылящих) материалов предусмотреть укрытие кузовов автомобилей тентом;  

 выполнение земляных работ с организацией пылеподавления (увлажнение поверхностей);  
 
На территории строительства не производится:  
 размещение складов ядохимикатов, минеральных удобрений, ГСМ, мест складирования бытовых и 

производственных отходов.  
 
4.3.1 Рекомендации по организации производственного мониторинга воздействия на 

поверхностные водные объекты  

Мероприятия по охране вод в процессе реализации Рабочего проекта включают в себя 
следующее:  
- сбор образующихся отходов в контейнеры с последующей передачей на утилизацию 
специализированным организациям;  
- заправка спецтехники и автотранспорта бензином и дизельным топливом строго в отведенных 
специализированных местах.  

Оценка последствий загрязнения  
При соблюдении проектных решений в процессе реализации Рабочего проекта на состояние 

поверхностных вод не прогнозируется. 
Так как воздействие на воду в период эксплуатации не прогнозируется, то организация 

экологического мониторинга вод не предусматривается.  
4.4 Подземные воды  

Описание современного состояния эксплуатируемого водоносного горизонта 
(химический состав, эксплуатационные запасы, защищенность), обеспечение условий для его 
безопасной эксплуатации, необходимость организации зон санитарной охраны водозаборов  

Изъятие воды из подземных вод не планируется. 
Оценка влияния объекта в период строительства и эксплуатации на качество и 

количество подземных вод, вероятность их загрязнения  
В период ведения работ сброс на местность производится не будет.  

4.5 Анализ последствий возможного загрязнения и истощения подземных вод  

С целью снижения до минимума вероятность возникновения аварийных ситуаций и 
последующих осложнений должна быть обязательно предусмотрена единая служба непрерывного 
оперативного контроля, в которой бы скапливалась статистическая информация по всем аварийным 
ситуациям, и обновлялся план действий по ликвидации последствий аварий. К числу мер 
безопасности можно отнести также следующее:  
- используемое оборудование поддерживать в соответствии с характеристиками эксплуатационных 
условий.  
- проводить плановый профилактический ремонт оборудования.  
- проводить постоянный инструктаж обслуживающего персонала.  
- не допускать сброса производных сточных вод. 
- не допускать бурение водяных скважин без разрешительных документов.  



 

РООС «Строительство многоэтажных жилых домов: г. Алматы, Медеуский район, улица Халиуллина, участок 
№132,136». 

 

    172  

 

 

- обеспечение беспрепятственного проезда аварийных служб к любой точке территории.  
- соблюдение правил техники безопасности и правил эксплуатации оборудования.  
- регулярные техосмотры оборудования с заменой неисправных частей, устранения течи из 
емкостных сооружений. 
4.6 Обоснование мероприятий по защите подземных вод от загрязнения и истощения  

Мероприятия по защите подземных вод от загрязнения и истощения:  
- выявление и ликвидация (или восстановление) всех бездействующих, старых, дефектных или 
неправильно эксплуатируемых скважин, представляющих опасность в отношении возможности 
загрязнения водоносного горизонта;  
- регулирование бурения новых скважин и любого нового строительства при обязательном 
согласовании с местными органами санитарно-эпидемиологической службы, геологического контроля 
и по регулированию использования и охране вод;  
- запрещение закачки отработанных вод в подземные горизонты, подземного складирования твердых 
отходов и разработки недр земли, которая может привести к загрязнению водоносного горизонта;  
- своевременное выполнение необходимых мероприятий по санитарной охране поверхностных 
водотоков и водоемов, имеющих непосредственную гидравлическую связь с используемым 
водоносным горизонтом;  
- запрещение размещения складов горюче-смазочных материалов, ядохимикатов и минеральных 
удобрений, а также других объектов, представляющих опасность химического загрязнения подземных 
вод.  
- в границах водоохранных зон устанавливаются прибрежные защитные полосы, на территориях 
которых вводятся дополнительные ограничения хозяйственной и иной деятельности, территория 
должна быть спланирована для отвода поверхностного стока за ее пределы, озеленена, огорожена и 
обеспечена постоянной охранной;  
- запрещение мест захоронения отходов производства и потребления, радиоактивных, химических, 
взрывчатых, токсичных, отравляющих и ядовитых веществ на территории водоохраной зоны  
- движение и стоянка транспортных средств (кроме специальных транспортных средств), за 
исключением их движения по дорогам и стоянки на дорогах и в специально оборудованных местах, 
имеющих твердое покрытие. 
 
4.7 Предложения по организации мониторинга и контроля за подземными водами 

Как отмечалось выше, намечаемая деятельность с учетом комплекса мер по предотвращению 
отрицательного воздействия на водные ресурсы, не связана с эмиссиями загрязняющих веществ в 
подземные воды, в связи с чем мониторинг эмиссий в водные объекты не предусматривается. 

В соответствии с «Планом реализации градостроительных регламентов застройки 
функциональных зон территории города Алматы», утвержденного решением XXVI сессии Масдихата 
г.Алматы III-го созыва от 20 ноября 2006 ода №284 проектируемый объект входит в разрешенные 
виды функционального использования территории (Ж-5). 

 
4.8 Мероприятия и рекомендации по охране водной среды 

В качестве мероприятий по охране поверхностных водных ресурсов целесообразны 
следующие водоохранные мероприятия: 

• соблюдение водоохранного законодательства РК; 

• соблюдение режима хозяйственной деятельности в водоохранной зоне и полосе. 
Деятельность данного объекта не ухудшает качественное и гидрологическое состояние 

(загрязнение, засорение, истощение) водного объекта. 
В качестве мероприятий по охране поверхностных водных ресурсов целесообразны 

следующие водоохранные мероприятия: соблюдение водоохранного законодательства РК. 



 

РООС «Строительство многоэтажных жилых домов: г. Алматы, Медеуский район, улица Халиуллина, участок 
№132,136». 

 

    173  

 

 

Мероприятия по охране подземных и поверхностных вод направлены на предотвращение 
проникновения вредных и вообще загрязняющих веществ в их горизонты и их дальнейшего 
распространения. 

Мероприятия по охране подземных и поверхностных вод при проведении строительных работ 
включают: 
- базирование стройтехники на специально отведенной площадке; 
- недопущение слива ГСМ на строительных площадках; 
- оснащение строительных площадок контейнерами для сбора бытового и строительного мусора; 
- соблюдение санитарных и экологических норм; 
- своевременное устранение неполадок и сбоев в работе оборудования и техники. 

Мероприятия по охране подземных и поверхностных вод в процессе эксплуатации включают: 
- соблюдение санитарных и экологических норм; 
- базирование спец.техники на специально отведенной площадке. 
- ливневые воды и предотвращения загрязнения: некогда не мусорить на площадках отдыха, 
выбрасывать мусор должным образом, утилизировать своевременно коммунальные отходы, 
использовать менее токсичные садовые продукты, качественная работа Кооперативов собственников 
квартир.  
 

4.9 Мероприятия по исключению возможности оползневых и посадочных процессов, 
загрязнения грунтовых вод и заболачивание территории на период эксплуатации. 

В пределах территории, отведенной под строительство, не выявлено наличия или проявления 
таких  негативных природных процессов и явлений, как заболачивание, карст, процессов суффозии и 
солифлюкции, участок не относится к подтопляемым.  

В комплекс мероприятий входят: компоновка генплана, вертикальная планировка 
застраиваемой территории с отводом атмосферных осадков в ливневую канализации (лотки); 
устройство по периметру здания маловодопроницаемого экрана; прокладка водонесущих сетей по 
уплотнённому грунтовому основанию до плотности сухового грунта pd=1,65-1,70г/см3, отвод 
аварийных вод за пределы зданий в ливнесточную сеть; качественная засыпка котлованов с 
послойным уплотнением грунта; устройство вокруг зданий отмосток шириной, достаточной для 
отвода атмосферных осадок и т.д. 

Планировка территории выполнена с учетом существующего рельефа с общим уклоном и 
исключает возможность оползневых и просадочных процессов, загрязнения грунтовых вод и 
заболачивание территории. 

Изменение рельефа местности на период эксплуатации не приводит к истощению, 
опустыниванию, водной и ветровой эрозии, селям, подтоплению, заболачиванию, вторичному 
засолению, иссушению, уплотнению, другим процессам нарушения почв, не повлияет на состояние 
водных объектов.  

 
4.10 Мероприятия по организацию и отводу поверхностного стока с крыши и 

территории на период эксплуатации 

1. Предусмотреть комбинированную систему сбора и водоотведения поверхностных вод в 
виде лотков, смотровых блоков, и открытых арыков со сбросом в очистное сооружение с 
последующим сбросом в существующий арык. 

2. Отвод атмосферных осадков с кровли осуществляется организованными наружными или 
внутренними водостоками. Отвод воды из системы внутренних или наружных водостоков 
осуществлять в наружные ливневые и другие сети. Выпуски водостока следует прокладывать в 
каналах со съемным перекрытием. Каналы делать из одного железобетонного лотка и укладывать с 
уклоном не менее 0,02 в сторону от здания. 
   



 

РООС «Строительство многоэтажных жилых домов: г. Алматы, Медеуский район, улица Халиуллина, участок 
№132,136». 

 

    174  

 

 

5 ВОЗДЕЙСТВИЕ НА НЕДРА  

5.1 Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия планируемого 
объекта (запасы и качество). Прогнозирование воздействия добычи минеральных 
и сырьевых ресурсов на различные компоненты окружающей среды и природные 
ресурсы.  

Работы по строительству жилого дома, будут осуществляться на территории г.Алматы.  
На территории проектируемого участка не зарегистрированы другие месторождения. 

Проектом и технологией работ не предусматривается добыча минеральных и сырьевых ресурсов.  
Проектом предусмотрено: земляные работы выполнить экскаваторами ЭО-33211 «Обратная 

лопата», емкостью ковша 0,5-0,85м3 и экскаваторами на базе трактора «Беларус», емкостью ковша 
0,28 м3. Обратную засыпку бульдозером (на базе трактора «Беларус») и бульдозером на базе 
трактора Т-100М3ГП не скальным не просадочным грунтом, без растительных примесей (в 
труднодоступных местах - вручную), уплотнение - ручными трамбовками и электротрамбовками. 
Грунт (в количестве – 831511 т) для засыпки траншей, а также благоустройства территории 
перемещается бульдозером. При перемещении грунта в атмосферный воздух выделяется: пыль 
неорганическая: 20-70% SiO2; 

На территорию строительных работ завозят инертные строительные материалы. 
Количество привезенных материалов составляет: щебенка – 7937,41 т. При ссыпке и хранении 
инертных строительных материалов в атмосферный воздух выделяется: пыль неорганическая: 70-
20% SiO2. Все инертные материалы в строительный участок завозятся привозным путём на 
договорной основе. 

При строительстве, отрицательному воздействию может быть подвергнута, в основном, 
верхняя часть геологической среды, состояние которой определяется следующими 
характеристиками: 

• близким залеганием от дневной поверхности грунтовых вод;  

• различной степенью техногенного нарушения геологической среды. 
Глубина и направленность изменений природной геологической обстановки в пределах 

отведенного участка определяется как природными геолого-структурными и лито- логофациальными 
особенностями, так и техногенными факторами, определенными технологией и длительностью 
строительства. 

Из общих экологических требований при использовании недр в данном случае следует 
учесть: 

• использование недр в соответствии с требованиями экологического законодательства 
Республики Казахстан; 

• обеспечение экологических и санитарно-эпидемиологических требований при 
складировании и размещении отходов; 

• сокращение территорий нарушаемых и отчуждаемых земель путем опережающего до 
начала работ строительства автомобильных дорог по рациональной схеме, а также использования 
других методов;   

• предотвращение истощения и загрязнения подземных вод, в том числе применение 
нетоксичных реагентов при приготовлении промывочных жидкостей; 

• ликвидация остатков буровых и горюче-смазочных материалов экологически безопасным 
способом; 

При строительстве объектов необходимо: 

• выбирать наиболее эффективные методы и технологии проведения работ, основанные 
на стандартах, принятых в международной практике; 

• для исключения миграции токсичных веществ в природные объекты должна 
предусматриваться инженерная система организованного сбора и хранения отходов 
недропользования с гидроизоляцией технологических площадок. 



 

РООС «Строительство многоэтажных жилых домов: г. Алматы, Медеуский район, улица Халиуллина, участок 
№132,136». 

 

    175  

 

 

Процессы, развивающиеся под воздействием техногенных факторов, имеют различную 
интенсивность, отличаются по продолжительности проявления, возможности прогнозирования и 
управления ими. 

При строительстве основными источниками потенциального воздействия на геологическую 
среду будут являться транспорт и спецтехника; траншеи и котлованы под фундаменты для 
технологических, вспомогательных и др. сооружений; спланированные под строительство площадки; 
пересечения автомобильными дорогами, кабелями и т.д. 

В процессе строительства экзогенные геологические процессы, развитые на территории, их 
интенсивность в целом не изменятся. Это обусловлено, с одной стороны, достаточно локальным 
воздействием, а с другой кратковременностью воздействия. 

При эксплуатации объекта негативного воздействия на недра наблюдаться не будет. Поэтому 
воздействие на недра и попутные полезные ископаемые отсутствует. 

 
5.2 Обоснование природоохранных мероприятий по регулированию водного режима и 

использованию нарушенных территорий 

Непосредственное влияние (прямое воздействие) на поверхностные водные источники 
проектируемый объект не оказывает.  

На подземные воды может оказывать косвенное воздействие - места накопления бытовых 
отходов и отходов строительных материалов, загрязненные атмосферные осадки, эксплуатация 
автотранспортной техники и механизмов.  

С целью предотвращения загрязнения поверхностных и подземных вод предусмотрены 
следующие мероприятия: 

- осуществлять хранение отходов производства и потребления в соответствии с 
экологическими и санитарно-эпидемиологическими требованиями, с установленной периодичностью 
вывоза специализированным автотранспортом на специализированный полигон, подрядной 
организацией на основании договора; 

- подвоз строительных материалов будет производиться в соответствии с утвержденными 
графиками по существующим автомобильным дорогам; 

- запрещается сваливать и сливать какие-либо материалы и вещества, получаемые при 
выполнении работ в пониженные места рельефа местности; 

- на примыкающих территориях, за пределами отведенной строительной площадки, не 
допускается вырубка кустарника, устройство свалок отходов, складирование материалов, 
повреждение дерново-растительного покрова; 

- заправку автомобилей и строительной техники следует производить по возможности на 
специализированных заправочных станциях; 

- машины и оборудование в зоне производства работ должны находиться на площадке только 
в период их использования; 

- доставку технологических смесей на место работ следует осуществлять в специально 
оборудованных транспортных средствах, а выгрузку производить в специальные расходные емкости 
или на подготовленное основание. Выгрузка на открытый грунт не допускается; 

- параметры применяемых машин, оборудования, транспортных средств, влияющих на 
окружающую среду в процессе эксплуатации должны соответствовать установленным стандартам и 
техническим условиям предприятия-изготовителя; 

- состав и свойства всех материалов, применяемых при выполнении СМР, на момент их 
использования, должны соответствовать указанным в проектной документации стандартам, 
техническим условиям и нормам. 

Выполнение всех мероприятий в период строительно-монтажных работ позволяет в 
определенной степени уменьшить воздействие от намечаемой деятельности на водные и земельные 
ресурсы в районе расположения проектируемого объекта, что предотвратит появление косвенного 
воздействия на окружающую среду в рамках существующей антропогенной деятельности в районе 



 

РООС «Строительство многоэтажных жилых домов: г. Алматы, Медеуский район, улица Халиуллина, участок 
№132,136». 

 

    176  

 

 

проводимых работ. Таким образом, воздействие проектируемого объекта на водные ресурсы 
исключено, и разработка специальных мероприятий по предотвращению загрязнения поверхностных 
и подземных вод не требуется. 

 
5.3 Проведение операций по недропользованию, добыче и переработке полезных 

ископаемых 

Проведение операций по недропользованию, добыче и переработке полезных ископаемых – 
не предусмотрено данным проектом. 



 

РООС «Строительство многоэтажных жилых домов: г. Алматы, Медеуский район, улица Халиуллина, участок 
№132,136». 

 

    177  

 

 

6 ОТХОДЫ ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ  

Строительство и эксплуатация объектов сопровождается образованием, накоплением и 
удалением отходов. 

Согласно Экологическому кодексу, законодательных и нормативно правовых актов, принятых 
в Республике, отходы производства и потребления должны собираться, хранится, обезвреживаться, 
транспортироваться в места утилизации или захоронения.  

В данной главе приводятся основные сведения по видам и типам отходов, объемам 
образования и размещения, представлены сведения по качественной характеристике отходов и их 
воздействию на компоненты окружающей среды.  

Расчет предполагаемого количества отходов, образующихся на объекте, проведен по 
методикам, действующим в РК: «Методика разработки проектов нормативов предельного 
размещения отходов производства и потребления» приложение №16 к Приказу Министра охраны 
окружающей среды РК от «18» 04 2008 года №100-п. 

Сбор и временное накопление отходов выполнять согласно санитарным правилам 
«Санитарно-эпидемиологические требования к сбору, использованию, применению, 
обезвреживанию, транспортировке, хранению и захоронению отходов производства и потребления», 
утвержденные приказом и.о. Министра здравоохранения Республики Казахстан № ҚР ДСМ-

331/2020 от 25.12.2020 г. 
С целью улучшения учета и отчетности по отходам, а также определения способа их 

утилизации, переработки или размещения в окружающей среде на территории Республики Казахстан 
отходы производства классифицируются в соответствии "Классификатором отходов", утвержденным 
приказом и.о. Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 6 августа 
2021 года № 314.  

Лимиты накопления отходов определяются согласно «Методики расчета лимитов накопления 
отходов и лимитов захоронения отходов», утвержденной приказом Министра экологии, геологии и 
природных ресурсов Республики Казахстан от 22 июня 2021 года № 206. 

Согласно природоохранному законодательству Республики Казахстан по недопущению 
загрязнения окружающей среды, должна проводиться политика управления отходами. 

Проведение политики управления отходами позволит минимизировать риск для здоровья и 
безопасности работников и природной среды. Составной частью этой политики является система 
управления отходами, контролирующая безопасное размещение различных типов отходов. 

Согласно п.2, 3 ст. 339 Экологического Кодекса «Образователи отходов являются 
собственниками произведенных ими отходов. 

В соответствии с принципом "загрязнитель платит" образователь отходов, нынешний и 
прежний собственники отходов несут ответственность за обеспечение соблюдения экологических 
требований по управлению отходами до момента передачи таких отходов во владение лицу, 
осуществляющему операции по восстановлению или удалению отходов на основании лицензии в 
соответствии со статьей 336 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных 
настоящим Кодексом». 

Отходы производства — остатки сырья, материалов, иных изделий и продуктов, 
образовавшиеся в процессе производства и утратившие полностью или частично исходные 
потребительские свойства.  

Отходы потребления – остатки продуктов, изделий и иных веществ, образовавшихся в 
процессе их потребления или эксплуатации, а также товары (продукция), утратившие полностью или 
частично исходные потребительские свойства. 
 



 

РООС «Строительство многоэтажных жилых домов: г. Алматы, Медеуский район, улица Халиуллина, участок 
№132,136». 

 

    178  

 

 

6.1 Виды отходов, предполагаемые объемы и качественные характеристики 
образуемых отходов 

Виды отходов определяются на основании классификатора отходов, утвержденного 
уполномоченным органом в области охраны окружающей среды (далее – классификатор отходов). 

Каждый вид отходов в классификаторе отходов идентифицируется путем присвоения 
шестизначного кода. 

Виды отходов относятся к опасным или неопасным в соответствии с классификатором 
отходов с учетом требований настоящего Кодекса. 

Отнесение отходов к опасным или неопасным и к определенному коду классификатора 
отходов в соответствии с настоящей статьей производится владельцем отходов самостоятельно. 

Виды отходов, их классификация и их предполагаемые объемы образования представлены в 
таблице 7.1. 

Виды отходов, их классификация и их предполагаемые объемы образования 
Таблица 7.1  

Наименование отходов 

Код отходов, согласно 
Классификатору, 

утвержденному Приказом и.о. 
Министра экологии, геологии и 

природных ресурсов 
Республики Казахстан от 6 
августа 2021 года № 314 

Образование, 
т/период 

строительства – на 
период 

строительства, т/год 
– на период 

эксплуатации) 

Вид операции, которому 
подвергается отход 

1 2 3 4 

Отходы, образуемые в период строительства: 

Опасные отходы 

Тара загрязненная ЛКМ 17 04 09 1,03 

Временное хранение (не более 
6-ти месяцев) на специально 
отведенных площадках вне 

помещений. Вывоз 
спецорганизациями по договору 

Ветошь   15 02 02* 0,759 

Временное хранение (не более 
6-ти месяцев) на специально 
отведенных площадках вне 

помещений. Вывоз 
спецорганизациями по договору 

Неопасные отходы 

Твердые бытовые 
отходы 

20 03 01 15,534 

Временное хранение (не более 3-х 
суток) в контейнерах, установленных 

на специальной площадке, с 
последующим вывозом на 

ближайший организованный полигон 
ТБО 

Остатки и огарки 
сварочных электродов 

12 01 13 0,2 

Временное хранение (не более 6-ти 
месяцев) в емкостях/контейнерах. 

Вывоз спецорганизациями по 
договору 

Строительные отходы 17 01 07 12,657 

Временное хранение (не более 6-ти 
месяцев) на специальной 

бетонированной площадке. Вывоз 
спецорганизациями по договору 

 



 

РООС «Строительство многоэтажных жилых домов: г. Алматы, Медеуский район, улица Халиуллина, участок 
№132,136». 

 

    179  

 

 

6.1.1 Расчет объемов образования отходов в период проведения строительных работ  

6.1.1.1. Отработанная тара от ЛКМ (жестяные банки) 

Отработанная тара от ЛКМ (жестяные банки) образуется при выполнении малярных работ на 
строительной площадке. Имеет состав: жесть - 94-99%, краска 5-1%. Представляет собой твердые 
вещества, не огнеопасна, не растворима в воде, химически неактивна.  

Норматив образования тары от ЛКМ рассчитывается по формуле: 
 

  += ikii MnMN  , т/год 

где Мi – масса i-го вида тары, т/год; 
 n – количество видов тары; 
 Mki – масса краски в i-ой таре, т/год; 

i - содержание остатков краски в i-ой таре в долях от Mki (0,01-0,05). 

Масса краски в таре, кг, Мк=10 
Число единиц тары n =2060 шт 
Количество краски Мк = 20,5939214 т/г, содержание остатков краски α = 5% 
Планируемое образование тары из-под краски = (0,0002 * 2060) + (20,5939214 * 0,03) = 1,03 т/г.. 

Жестяные банки из-под лакокрасочных материалов относятся к опасным, код – 08 01 11* 

6.1.1.2.  Огарки сварочных электродов 

Огарки сварочных электродов образуются при выполнении сварочных работ.  Представляют 
собой остатки электродов после использования их при проведении сварочных операций в процессе 
строительства основного и вспомогательного оборудования, а также при других видах работ.  

Состав электродов: железо 96-97%, обмазка (типа Тi(СОз)2 - 2-3%, прочие -1%.  
Норма образования отхода составляет: 

= остMN , тонн/год, где: 

остМ  – масса образующихся огарков электродов, тонн/год; 

α – остаток электрода, =0,015 от массы электрода. 

Фактический годовой расход электродов (m), 
т/г. 

α, остаток электрода Норма образования N, т 

13,36429 0,015 0,2 

Всего  0,2 

 
Огарки сварочных электродов, согласно Классификатору отходов РК относятся к неопасным, 

код 12 01 13. 
По мере накопления сдаются на утилизацию специализированной организации по договору. 

6.1.1.3. Образование ТБО 

Нормой накопления бытовых отходов называется их среднее количество, образующееся на 
установленную расчетную единицу (1 человек для жилых зданий) за определенный период времени 
- год, сутки. 

Норма образования бытовых отходов определяется с учетом удельных санитарных норм 
образования бытовых отходов – 0,3 м3/год на человека, и средней плотности отходов, которая 
составляет 0,25 т/м3.  

Таблица 7.2 
Расчет и обоснование объема образования ТБО 

 



 

РООС «Строительство многоэтажных жилых домов: г. Алматы, Медеуский район, улица Халиуллина, участок 
№132,136». 

 

    180  

 

 

Кол-во дней 
Численность 
работающих, 

чел 

Удельный норматив 
образования отходов на 

чел., м3/год 

Плотность 
отхода, т/м3 

Количество 
образующегося 

отхода, т/год 

300 252 0,3 0,25 15,534 

Итого 15,534 

 
Твердо-бытовые отходы, согласно Классификатору отходов РК относятся к неопасным, код 

20 03 01. 
Отходы накапливаются в контейнерах, по мере накопления вывозятся с территории 

специализированной организацией по договору. 

6.1.1.4. Промасленная ветошь 

Промасленная ветошь образуется в процессе использования тряпья для протирки деталей и 
механизмов автотранспортных средств и спецтехники. Ветошь содержит до 20% нефтепродуктов. 
Имеет состав: тряпье -73 %, масло - I2%, влага -15%. 

Представляет собой твердые вещества, огнеопасна, не растворима в воде, взрывобезопасна, 
химически неактивна.  

Для временного размещения предусматривается специальная металлическая емкость с 
крышкой. По мере накопления сдается на специализированное предприятие. 

Годовое количество образующейся промасленной  ветоши рассчитывается по формуле: 
 

N = M0 + M + W, т/год 
М = 0,12 * M0,  W = 0,15* M0.  

 

где  М0 – поступающее количество ветоши, т/год; 
М – содержание в ветоши масел; 
W - содержание в ветоши влаги. 

Расчет объема образования промасленной ветоши представлен в таблице 7.3. 
Таблица 7.3 

Объем образования промасленной ветоши 

Кол-во поступающей 
ветоши, т 

Норма содержания в ветоши 
масел, т/год 

Норма содержания в 
ветоши влаги, т/год 

Норма образования 
отхода 

за период 
строительства, т 

0,728 0,014 0,017 0,759 

Ветошь промасленная относится к опасным, код – 15 02 02*. 

6.1.1.5. Строительный мусор  

Образуются в результате бетонных стяжек и убыли строительных материалов в отходы 
(остатки и бой бетонов и растворов). 

1. Убыль строительных материалов в отходы определяется по формуле РДС 82-202-96: 

 
где: 
QД — количество материала (в чистом виде), содержащегося в готовой продукции, в единицах 

массы, объемных и линейных единицах счета; 
а — потери и отходы, в тех же единицах. 
Согласно сметной документации расход бетонов – 59229,24 м3 при средней плотности 2,0 т/м3 

вес материала -118458,5 тонн. Расход растворов – 4036,16 м3 при плотности 2,0 т/м3 вес материала 
– 8072,3 тонн. 

Объем образования отходов при работе с бетонами:118458,5 х 0,01% =11,85 тонн. 



 

РООС «Строительство многоэтажных жилых домов: г. Алматы, Медеуский район, улица Халиуллина, участок 
№132,136». 

 

    181  

 

 

Объем образования отходов при работе с растворами: 8072,3 х 0,01% = 0,807 тонн. 
Итого объем образования отходов строительного мусора: 11,85+0,807=12,657 тонн. 

Согласно Классификатору отходов РК относятся к неопасным, код 17 09 04. Отходы подлежат вывозу 
на спецпредприятия. Частично могут быть повторно использованы. 
 
6.2 Накопление отходов 

Согласно ст. 320 Экологического Кодекса РК «Под накоплением отходов понимается 
временное складирование отходов в специально установленных местах в течение сроков, указанных 
далее, осуществляемое в процессе образования отходов или дальнейшего управления ими до 
момента их окончательного восстановления или удаления. 

Места накопления отходов предназначены для: 

• временного складирования отходов на месте образования на срок не более шести 
месяцев до даты их сбора (передачи специализированным организациям) или 
самостоятельного вывоза на объект, где данные отходы будут подвергнуты операциям по 
восстановлению или удалению; 

• временного складирования неопасных отходов в процессе их сбора (в контейнерах, 
на перевалочных и сортировочных станциях), за исключением вышедших из эксплуатации 
транспортных средств и (или) самоходной сельскохозяйственной техники, на срок не более 
трех месяцев до даты их вывоза на объект, где данные отходы будут подвергнуты 
операциям по восстановлению или удалению. 

Накопление отходов разрешается только в специально установленных и оборудованных в 
соответствии с требованиями законодательства Республики Казахстан местах (на площадках, в 
складах, хранилищах, контейнерах и иных объектах хранения).» 
6.3 Управление отходами  

Согласно ст.376 Экологические требования в области управления строительными отходами 
под строительными отходами понимаются отходы, образующиеся в процессе сноса, разборки, 
реконструкции, ремонта (в том числе капитального) или строительства зданий, сооружений, 
промышленных объектов, дорог, инженерных и других коммуникаций. 

Строительные отходы подлежат обязательному отделению от других видов отходов 
непосредственно на строительной площадке или в специальном месте. 

Смешивание строительных отходов с другими видами отходов запрещается, кроме случаев 
восстановления строительных отходов в соответствии с утвержденными проектными решениями. 

Запрещается накопление строительных отходов вне специально установленных мест. 
Статья 381. Экологические требования в области управления отходами при проектировании 

зданий, строений, сооружений и иных объектов 

При проектировании зданий, строений, сооружений и иных объектов, при строительстве 
(возведении, создании) которых предполагается образование отходов, необходимо предусматривать 
места (площадки) для сбора таких отходов в соответствии с правилами, нормативами и требованиями 
в области управления отходами, устанавливаемыми уполномоченным органом в области охраны 
окружающей среды и государственным органом в сфере санитарно-эпидемиологического 
благополучия населения. Все отходы, образующиеся в период строительства жилого комплекса 
подлежат временному складированию.  

Временное складирование отходов выполнять согласно санитарных правил "Санитарно-
эпидемиологические требования к сбору, использованию, применению, обезвреживанию, 